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S-A FINALIZAT 

HANGARUL 

ELICOPTERULUI 

SMURD
INAUGURARE. Hangarul 

elicopterului SMURD a fost, în sfârşit, 

fi nalizat, a anunţat preşedintele CJ, 

Costel Fotea, care a precizat că 

acesta va fi  inaugurat când se va mai 

încălzi.  . pag. 05 

04eveniment
Cine poate cumpăra 
apartamentele 
municipalităţii

Electrocentrale (CET) a anun-
ţat că ar putea sista furnizarea de 
agent termic în sistem centrali-
zat, începând din această seară, 
16 martie, din cauză că municipa-
litatea înregistrează datorii către 
producătorul de agent termic pri-
mar. Administratorul special al 
CET, Sinan Mustafa, a precizat că 
autorităţile locale trebuie să achi-

te către Electrocentrale aproape 
şapte milioane de lei, pentru 
energia termică furnizată în lu-
nile februarie şi martie.

Primarul Ionuţ Pucheanu ne-a 
declarat că autorităţile vor achi-
ta astăzi restul de plată pentru 
luna februarie, însă susţine că 
suma este de 226.000 de lei, nu 
de 400.000 de lei, cum a declarat 

administratorul special al CET. În 
ceea ce priveşte banii pentru mar-
tie, edilul a afi rmat că speră să se 
semneze cât mai curând conven-
ţia şi să fi e deblocată situaţia.

Meteorologii informează că, 
de duminică, vremea se va răci, 
fi ind anunţate, pentru câteva 
zile, temperaturi negative.               
. Corina Dobre > pag. 03

CET intenţionează să sisteze 
furnizarea de căldură

03eveniment
A fost confi rmat 
al 19-lea caz de gripă 
din judeţul Galaţi

valuta BNR

€4,66 

$3,77 
Cursul de schimb valutar

la data de 15.03.2018
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Primarul vrea
rezilierea concesiunii
Plajei „Dunărea“

07sport
Semimaraton Galaţi 
2018, cauze pentru 
care poţi alerga

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare
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O comisie constituită la 

nivelul Primăriei va avea 

misiunea de a întocmi 

un proces-verbal cu tot 

ceea ce (nu) s-a realizat, 

până acum, la Plaja 

„Dunărea“, conform 

grafi cului de investiţii 

asumat de concesionar. 

. Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă

Populismul ieftin 
ne va costa scump

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Normele fi nanciar-bancare 
sau fi scale sunt, de la o vreme 
încoace, „terenul de joacă“ al 
politicienilor, al exersării unui 
discurs public mai puţin apropiat 
de realităţile economice şi mai 
mult şarjând pe populismul de 
cea mai proastă calitate. Istoria 
recentă este plină de declaraţiile 
şi chiar iniţiativele legislative ale 
unor minţi înfi erbântate, începând 
de la celebrele atacuri la adresa 
„multinaţionalelor“ şi băncile 
„care sug sângele poporului“ până 
la celebra „revoluţie“ fi scală şi, 
mai nou, plafonarea dobânzilor 

la credite. Avalanşa de năzbâtii 
politico-economice l-a speriat până 
şi pe ministrul Finanţelor Publice, 
Eugen Teodorovici, şi l-a făcut să 
declare că ar trebui începută o 
urgentă educare fi nanciară a clasei 
politice, începând de la cel mai 
înalt nivel. El a avertizat că unele 
propuneri, „care mai de care mai 
habarniste“, trec dincolo de orice 
logică şi fac până şi din „populism“ 
un termen depăşit.

Puţin probabil, însă, că vocea 
ministrului va fi  ascultată. 
Într-o ţară în care „statul 
paralel“, „agenturile străine“ sau 
„defăimătorii“ sunt vinovaţi de 
toate eşecurile actualei coaliţii 
de guvernare, este prea puţin loc 

Ovidiu 
Amalinei

de calcul economic lucid. Totul e 
ca promisiunile „să ţină“, chit că 
populismul ieftin va ajunge să ne 
coste scump. Şi să nu credeţi că 
politicienii vor fi  cei care îşi vor 
scoate indemnizaţiile din buzunar 
ca să acopere găurile din economie. 
Aşa cum se întâmplă în toate 
perioadele de criză, tot „simplii 
cetăţeni“ sunt cei care suportă 
eventualele curbe de sacrifi ciu 
necesare redresării hardughiei 
economice.

Într-o ţară în care oamenii 
ar da mai multă importanţă 
gestionării propriilor venituri sau 
urmăririi măsurilor fi nanciar-
fi scale ce ar putea să-i infl uenţeze, 

maxime

“
Trăim cu toţii          

sub acelaşi cer,           

dar nu avem   

acelaşi orizont 

KONRAD  ADENAUER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D. C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
16.03.2018

Sf. Mc. Sabin Egipteanul; Sf.  u

Cuv. Hristodul din Patmos

înapoi

Maestrul și reţeaua paralelă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă întrebam ieri dacă u

Vasilica și Olguța își pun 
problema traducerii și adaptării 
numelui localității în care 
joacă zilele astea constănțeanca 
Simona Halep. Indian Wells sună 
pentru cele două doamne cam 
așa: Indienii e bine-mersi, dragă.

 Un interviu cu Ghiță trecut  u

nițel de Portițele de Fier (da, la 
Belgrad, pentru cei care parcurg 
doar ocazional rubrica și care, 
se subînțelege, au avut note 
mici și chiuluri nenumărate 
la geografi e) a fost difuzat în 
același timp pe patru canale de 
televiziune din România: Antena 
3, România TV, B1 TV și TVR, 
adică postul public. Cel care îi 
ridica mingi la fi leu fugarului 
internațional era maestrul 

Cristoiu Ion, singurul jurnalist 
al planetei care și-a dat acordul 
pentru legarea trompelor 
uterine ale unei găini. Se 
întâmpla imediat după Revoluție, 
domnia sa fi ind managerul unei 
publicații care ieșea pe prima 
pagină cu poza puiului născut 
viu din mamă gât-golașă și tată 
zburdalnic. Am divagat, să revin 
la subiect:
1. Dacă există stat paralel, iată că 
prin cablu ni se oferă și o rețea 
paralelă de televiziune: patru 
bucăți care transmit același 
lucru în același timp. Voi suna la 
proteveu ca să facă și el o alianță 
de acest gen - am chef să-l 
urmăresc pe Busu sub patru sigle 
diferite, ba chiar cinci, la rubrica 
de nori, soare și chiciură.
2. Directoarea generală 
interimară a televiziunii publice 
a fost convocată de Parlament 

pentru a da explicații după 
evenimentul consumat acum 
două zile. Madam Doina Gradea 
va fi  probabil întrebată de ce 
interviul cu Sebastian Ghiță 
n-a fost difuzat pe canalul HD. 
Adică, ori suntem manipulatori 
cu patalama ori nu mai suntem?!
3. Maestrul are dreptul să ne 
judece de la nivelul staturii sale: 
de ce ne ofuscăm, meciurile 
de Liga 1 nu sunt transmise în 
aceeași zi și de la aceeași oră 
pe trei canale diferite? E vorba 
de Digi Sport, Telekom Sport și 
Look TV. Iar la Liga Campionilor, 
situația e oarecum similară...

România a fost promovată, u

la Târgul de Turism de la Berlin, 
prin fotografi a unui bărbat cu 
burta dezgolită, stând în iarbă, 
cu capul între mâini. Măcar e o 
poză sinceră: săracul afl ase cât 
costă cazarea.  

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da... doamna Ta 
începe să se plieze, să se 
replieze, să-mi descopere 

şi să-mi acopere Vulnerabilitatea 
şi Naivitatea! Se observă tocmai 
de Acolo, din „Domeniul Înalt 
al Geometriei“, vorba poetului 
Ion Barbu, cum această Stranie 
şi Autentică doamnă Paralelă 
cu Modernitatea, dar atinsă de 
Morbul Imediateţii, vrea să fi e 
prima care mă poartă şi mă 
arată prin Târg şi pe la Moară, 
prima care Divulgă şi culege 
Fructele unui Secret rostit şi 
scris de Eminescu, dar cunoscut 
de dinaintea Domniei/Poeziei 
Sale!... Da, sigur că da, doamna 

Ta chiar se Înalţă de pe scaunul 
biroului meu şi-mi face semn să 
Tac şi s-o Urmez fără Crâcneală! 
Spun „se Înalţă“ pentru că, 
într-adevăr, nu „se Ridică“, ci 
face Levitaţie! Şi mie începe să-
mi placă Jocul/Joaca de-a Im/
Previzibilitatea! Începe să-mi fi e 
destul de Limpede Orizontul/
Ţinta acestei doamne matinale, 
care m-a căpiat până într-acolo, 
încât mi-am călcat pe Cutumă şi 
i-am sărutat mâna-n autobuz!... 
Da, sigur că da... ne dăm jos 
din Altarul Zilnic al Poeziei, o 
salutăm pe Mariana de la Uşă 
şi ne îndreptăm Încolo! Adică-
nspre staţia din faţa Teatrului 
Dramatic! Îmi face semn să nu 
intru-n panică şi să tac! Ne suim 
în troleibuzul de pe traseul 102! 

Şi am senzaţia netă că doamna 
Ta e pe punctul de a crede că 
deja are un ascendent moral în 
ce mă priveşte şi că eu sunt un 
fel de Şoricel Animat, iar ea-i un 
fel de Pisică mult mai Animată 
decât mine! Dar, pasămite, nu 
vreau să disimulez şi nu vreau 
să-i stric numărul de Magie, 
pe care-l realizează magistral! 
Şi nici nu pot să mă comport 
anapoda, să-i zvârl ceva de 
la obraz şi s-o las baltă! Că-i 
Dulce, cum a scris alaltăieri! Şi 
nu numai că-i Sarailie, da-i şi 
Nurlie! Şi nu numai că-i Nurlie, 
da-i şi pricepută-n argumentaţii/
răspunsuri tip bliţ! Fiindcă 
îndrăznesc s-o întreb „unde mă 
duci“?... iar ea-mi taie sufl area 
cu „te duc să-ţi arăt ceva, dar nu-

ţi pot spune ce, că-i surpriză“!... 
Mă rog, „fi e şi-un zimbru mâncat 
de mâţă“, îmi zic şi mă consolez/
consolidez cu/pe poziţia de 
jucărică! La urma urmei, nu 
are ce să mi se-ntâmple mai rău 
decât o „plasă“. Şi-s obişnuit cu 
astea! Că doar nu numai doamna 
Ta a folosit „zăhărelul“ şi 
„preşul“ şi multe alte mijloace de 
„dus“ în tot de-a lungul/scurtul 
meu drum dintre cântecul de 
leagăn şi prohod! Toate au fost 
„dulci“, „dulcegării“, „ochi daţi 
peste cap“, „scări de mătase“...! 
Şi, la o adică, dacă „se-ngroaşă 
gluma“, apelez la universalul 
112... şi gata! Ori cânt „dă, 
mamă, cu biciu-n mine“, noul 
Imn al României, şi-mi trece!... 
(Stai o ţârică!)  .

tragedia
Scrisoare deschisă către doamna Ta (III)

divina

derapajele ce frizează absurdul 
ar putea fi  evitate. Din păcate, 
nu e cazul la noi. În România, 
spunea Teodorovici, lipsa culturii 
fi nanciare este boală grea - 
aproape 90 la sută din populaţie 
are un nivel redus de înţelegere a 
problematicilor legate de bani sau 
întâmpină difi cultăţi în a utiliza 
concepte fi nanciare. Să ne mai mire 
atunci că unii politicieni ne iau, pur 
şi simplu, de proşti când îşi lansează 
pe piaţă ideile „habarniste“? Unde 
nu-i cap, vai de picioare, de fi nanţe, 
de locuri de muncă, de salarii, 
preţuri etc. Şi chiar dacă întreaga 
ţară ar ieşi „pe minus“, să nu ne 
mire că politicienii vor ieşi mereu 
„pe plus“.  .

nec plus ultra
Chiar Aşa

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) sigur că da, sunt cel mai fericit

din partea de Sud a Moldovei de Nord, şi Retur,

pot să mă laud că O Duc bine, chiar greţos de bine,

iar ea, cea pe care O Duc,

îmi mulţumeşte-n fi ecare secundă cu-n zâmbet pur,

chiar greţos de pur şi chiar greţos de simplu,

iar eu, cel care O Duce, îi fredonez

„foaie verde mărăcine, dă, Mamă, cu biciu-n mine“

ş. c. l. ş. a. m. d. -

şi ne uităm cum Poetul (cel înfl ăcărat

şi sătul de Glorie şi de Aplauze şi de Neghină)

Pogoară pe Scara de Incendiu

şi Urcă pe Rug, strigând: „Să SE Facă Lumină“ (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIER RĂMASE TABLOU”

pe repede
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CET vrea să sisteze 
furnizarea de căldură 
în sistem centralizat
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Electrocentrale (CET) a anunţat 

că ar putea sista furnizarea 

de agent termic în sistem 

centralizat, din cauză că 

municipalitatea înregistrează 

datorii către producătorul de 

agent termic primar. 

Gălăţenii ar putea rămâne 
fără căldură, începând din aceas-
tă seară, 16 martie, ne-a declarat 
administratorul special al CET, 
Sinan Mustafa, care a precizat 
că autorităţile locale trebuie 
să achite către Electrocentrale 

aproape şapte milioane de lei. 
Potrivit conducerii Electrocen-
trale, suma reprezintă un rest 
de plată pentru energia termică 
furnizată în luna februarie, de 
aproximativ 400.000 de lei, iar 
restul banilor - consumul afe-
rent lunii martie. Asta pentru 
că, potrivit contractului înche-
iat între autorităţile locale şi 
producătorul de agent termic 
primar, municipalitatea trebu-
ie să plătească în avans energia 
termică, la fel ca în anii trecuţi. 
„Având în vedere restanţele de 
peste 6,9 milioane de lei înregis-
trate de distribuitor (Calorgal - 
n.r.), care ar fi  trebuit încasate 

de societatea noastră până la 
sfârşitul lunii februarie, este 
foarte posibilă sistarea furniză-
rii agentului termic începând cu 
zilele următoare. Sper, totuşi, că 
distribuitorul va efectua plăţile 
necesare pentru a evita o astfel 
de situaţie neplăcută“, a anunţat, 
pe pagina sa de Facebook, Sinan 
Mustafa, administratorul speci-
al al CET.

Primarul municipiului Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu, ne-a de-
clarat că autorităţile vor achita 
astăzi, 16 martie, restul de plată 
pentru luna februarie, însă sus-
ţine că suma este de 226.000 de 
lei, nu de 400.000 de lei, cum a 

declarat administratorul special 
al CET. În ceea ce priveşte suma 
aferentă lunii martie, edilul a 
afi rmat: "Sperăm să semnăm 
cât de curând convenţia pentru 
luna martie, în aşa fel încât să 
deblocăm situaţia“.

Conform contractului înche-
iat între CET şi Calorgal, gălăţe-
nilor ar trebui să le fi e furnizată 
energie termică până la data de 
31 martie, cu condiţia ca munici-
palitatea să plătească în avans.

Meteorologii informează că, 
de duminică, 18 martie, vremea 
se va răci, fi ind anunţate, pentru 
câteva zile, temperaturi negati-
ve. . 

DIN CAUZĂ CĂ MUNICIPALITATEA NU A MAI FĂCUT PLĂŢI  .  TENSIUNI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a primit confi rmarea pen-
tru un nou caz de gripă. Este al 19-
lea caz de la începutul sezonului 
rece, unul dintre ele fi ind soldat 
cu decesul pacientului. Conform 
purtătorului de cuvânt al DSP 
Galaţi, Liliana Iordăchescu, este 

vorba despre o femeie de 56 de 
ani, care, în prezent, este interna-
tă pentru tratament de specialita-
te la Spitalul de Boli Infecţioase. 
„Femeia a fost diagnosticată cu 
virusul gripal de tip B. Evoluţia 
pacientei este bună, fi ind inter-
nată în spital. Trebuie precizat 
că aceasta nu fusese vaccinată 
antigripal“, ne-a declarat Liliana 
Iordăchescu.  .

A fost confi rmat 
un nou caz de gripă 

CONDAMNAŢI 

PENTRU FURT, 

PRINŞI LA TECUCI
URMĂRIŢI. Doi bărbaţi, 

daţi în urmărire pentru că pe 

numele lor existau mandate 

de executare a pedepsei cu 

închisoarea pentru furt califi cat, au 

fost arestaţi zilele trecute, la Tecuci. 

Este vorba despre un localnic 

de 23 de ani şi de un tulcean 

în vârstă de 37 de ani, urmărit 

la nivel naţional. Ambii au fost 

duşi sub escortă la Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi, 

unde îşi vor ispăşi pedepsele.  

. M. Constandache

A INTRAT 

CU MAŞINA 

ÎN STÂLP
NEATENŢIE. O 

gălăţeancă de 41 de ani a fost 

rănită, după ce maşina pe care o 

conducea s-a ciocnit de un stâlp 

de iluminat public, pe strada Brăilei. 

Potrivit poliţiştilor, cauza care a dus 

la impact a fost neatenţia şoferiţei, 

care a pierdut controlul volanului, 

astfel încât maşina a ieşit de pe 

carosabil. Femeia a suferit răni 

uşoare, dar este totuşi cercetată 

pentru propria vătămare corporală 

din culpă.   . M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Drumul Viilor şi pe 

bulevardul Marea Unire. În judeţ, 

şoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Indepen-

denţa şi Drăgăneşti, pe DN 24 D la 

Vârlezi, iar pe DN 26, la Folteşti şi 

Măstăcani. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Pechea şi Matca.  

. M. Constandache
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 CINE VA STERILIZA 

GRATUIT CÂINII 

CU STĂPÂN 

DIN GALAŢI
CONTRACT. Deşi 

gălăţenii se arată iubitori de câini 

doar pe Facebook şi atunci când 

hrănesc patrupedele pe domeniul 

public, Primăria municipiului Galaţi 

nu renunţă la încercările de a 

diminua numărul maidanezilor din 

oraş, prin sterilizarea gratuită a 

câinilor cu şi fără stăpân. În vreme 

ce câinii pripăşiţi pe la blocuri pot fi  

castraţi fără vreo taxă la Ecosal, cu 

condiţia ca aceia care se declară 

iubitorii lor să solicite acest lucru 

şi să-şi asume responsabilitatea 

pentru patrupede, pentru 

sterilizarea gratuită a câinilor, de 

rasă comună şi metişi, care au 

stăpâni, Primăria a organizat o 

achiziţie publică. La fel ca anul 

trecut, contractul a fost câştigat de 

Cabinet Medical-Veterinar Ştefan 

Mihaela-Veronica, iar valoarea 

serviciilor de sterilizare nu trebuie 

să depăşească, până la fi nele 

anului, 129.000 de lei fără TVA. Deşi 

sterilizarea câinilor de rasă comună 

sau metişi este obligatorie prin 

lege, anul trecut doar 27 de stăpâni 

au apelat la serviciile  medicului 

veterinar Ştefan Mihaela-Veronica. 

În fi nal, aceasta a şi refuzat să 

încaseze vreun ban de la Primărie, 

pentru operaţiile de sterilizare 

efectuate.  . A. M .

Octogenară 
lovită 
pe trecerea 
de pietoni

ACCIDENT. O şoferiţă de 

64 de ani s-a ales cu dosar penal şi 

are şanse mari să rămână fără carnet 

după ce a accidentat o bătrână, pe 

strada Anghel Saligny. Din câte se 

pare, victima, în vârstă de 88 de ani, 

traversa strada pe marcajul pieto-

nal, dar şoferiţa nu a observat-o la 

timp şi a acroşat-o, provocându-i 

mai multe leziuni, care au necesitat 

transportarea la spital. Conducă-

toarea auto este cercetată pentru 

vătămare corporală din culpă. 

. M. Constandache

Cine şi în ce condiţii poate 
cumpăra apartamentele 
municipalităţii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Chiriaşii Primăriei municipiului 

Galaţi pot solicita cumpărarea 

apartamentelor în care stau, 

dacă şi-au achitat la zi cheltuielile 

de întreţinere şi eventualele 

penalităţi către asociaţia de 

locatari sau proprietari din 

care fac parte. Primăria a 

trimis deja 750 de notifi cări 

către titularii contractelor de 

închiriere, documente prin care 

le-au explicat procedura pe care 

trebuie să o urmeze, iar de la 

începutul anului a primit zece 

cereri în vederea cumpărării 

locuinţelor. 

„Toate spaţiile de locuit pe 
care Primăria municipiului Ga-
laţi le are reprezintă, în mare 
măsură, o gaură neagră la buge-
tul local, pentru că o mare parte 
dintre ele, în special fondul vechi 
de case, au nevoie de intervenţii 
aproape anual, pentru că se de-
teriorează! În ceea ce priveşte 
apartamentele, atunci când sunt 
eliberate, arată ca după război şi, 
evident, trebuie aduse la un stan-
dard minim de locuit în vederea 
închirierii către alţi cetăţeni. 
Încercăm să încurajăm achiziţia 
de către chiriaşi. Primăria nu tre-
buie să fi e, din punctul meu de 
vedere, cel mai mare latifundiar 
dintr-un oraş“, declara, la fi nele 
lunii ianuarie, primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu.

Edilul-şef a anunţat ieri, pe 
pagina publică de Facebook, cine 
şi în ce condiţii poate cumpăra 

locuinţele proprietate privată a 
municipalităţii. „În situaţia în 
care pentru imobilul respectiv 
sunt achitate la zi cheltuielile 
de întreţinere şi penalităţile pe 
care le datoraţi către asociaţia de 
locatari/ proprietari, vă invităm 
să depuneţi solicitarea de cum-
părare a locuinţei, deţinute în 
baza contractului de închiriere, 
la sediul Serviciului Administra-
re Fond Locativ şi Spaţii cu Altă 
Destinaţie, strada Traian nr. 93, 
bloc A4 - parter. Cererea trebuie 
însoţită de următoarele acte: con-
tractul de închiriere în original, 
certifi catul fi scal care să ateste 
că nu aveţi datorii către bugetul 
local (soţ şi soţie), adeverinţa de 
la asociaţia de locatari/ propri-
etari care să ateste că nu aveţi 
datorii, copie de pe fi şa de cont 
eliberată de asociaţie, semnată şi 
ştampilată, declaraţia notarială 
a titularilor (soţ şi soţie) că nu 

aţi dobândit şi nu aţi înstrăinat 
nicio locuinţă proprietate perso-
nală după 01.01.1990, declaraţia 
notarială a membrilor majori 

privind acordul de cumpărare a 
locuinţei de către titular, actul de 
identitate al titularilor, în copie şi 
original“, se arată în înştiinţarea 
transmisă chiriaşilor.

 Ce locuinţe
nu pot fi  vândute 

„Cred că este începutul unei 
mici dreptăţi pentru cei care do-
resc să devină proprietarii unui 
astfel de apartament. Pentru 
cei care nu doresc, poate că în-
tr-un viitor extrem de apropiat 
vom scoate la licitaţie publică un 
număr de apartamente care să 
poată fi  cumpărate de către do-
ritori, după regulile pieţei libere 
imobiliare la nivelul municipiu-
lui Galaţi. Vom ţine un număr 
consistent de apartamente care 
chiar să fi e trecute cu statutul 
de locuinţe sociale“, a precizat, 
în luna ianuarie, primarul Ionuţ 
Pucheanu. .

„GAURĂ NEAGRĂ“ PENTRU BUGETUL LOCAL  .  OFERTĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
a lansat, ieri, cel de-al doilea pro-
iect european câştigat în acest 
exerciţiu fi nanciar. Proiectul 
vizează creşterea performanţei 
energetice a blocului de locuinţe 
G1 din Micro 18, aferent Asoci-
aţiei de proprietari nr. 388 din 
municipiul Galaţi. Valoarea to-

tală eligibilă a contractului este 
de 863.751 de lei, din care asis-
tenţa fi nanciară nerambursabilă 
solicitată reprezintă 518.250 de 
lei. Durata de implementare a 
proiectului este de 19 luni. Bene-
fi ciarii direcţi ai proiectului sunt 
locatarii celor 44 de apartamen-
te ale blocului G1 care vor plăti 
facturi mai mici pentru încălzi-
re. Lucrările vor fi  executate de 
compania bucureşteană Romco 

System SRL, care a câştigat con-
tractul cu o ofertă de 630.381 de 
lei. Printre categoriile de lucrări 
care vor fi  executate se numără: 
îmbunătăţirea izolaţiei termice 
şi hidroizolare anvelopă clădire 
(pereţi exteriori, ferestre, tâm-
plărie, planşeu superior, planşeu 
peste subsol), înlocuirea circuite-
lor electrice în părţile comune - 
scări, subsol, reparaţii la faţade, 
dar şi înlocuirea lifturilor. .

Al doilea proiect european
lansat la Primăria Galaţi

CONFORM LEGII,      

NU POT FI VÂNDUTE 

LOCUINŢELE SOCIALE, 

LOCUINŢELE                    

DE NECESITATE, 

PRECUM                        

ŞI LOCUINŢELE            

CARE SUNT ÎN LITIGIU                     

PENTRU                

NEPLATA CHIRIEI
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Primarul vrea rezilierea 
contractului de concesiune 
a Plajei „Dunărea“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

La începutul acestei săptămâni, 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a semnat 
documentul de constituire a 
comisiei care va avea misiunea 
de observa şi întocmi un 
proces-verbal a tot ceea ce 
(nu) s-a realizat, până acum, 
la Plaja „Dunărea“, conform 
grafi cului de investiţii asumat de 
concesionar. Este vorba despre 
compania bucureşteană Karan 
- Business&Finance SRL, căreia 
Primăria municipiului Galaţi i-a 
concesionat, prin negociere 
directă, pentru 49 de ani, zona de 
agrement. 

„Am fost la Plaja «Dunărea» 
şi am plecat cu un gust extrem, 

extrem de amar. Eu am sperat să 
nu am nici măcar o pată pe obra-
zul pe care îl voi afi şa în faţa ce-
tăţenilor. Aşa cum se desfăşoară 
lucrurile în momentul de faţă, 
situaţia nu arată câtuşi de puţin 
bine! Lucrurile nu vor rămâne 
aşa!“, a declarat primarul muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
într-o emisiune tv.

În urmă cu o lună, prima-
rul declara, într-o conferinţă 
de presă, că investitorii de la 
Plaja „Dunărea“ sunt cu mult 
în urmă. Şi nu vorbim despre 
faptul că, în vara trecută, au 
promis a gălăţenii vor avea 
parte, de la 1 iunie, de condiţii 
decente de plajă şi de un bazin 
în care să se scalde. Şi, pentru 
că n-a putut repara nici un ba-
zin, le-au oferit, pentru bălă-
ceală, două „copăi“ de cauciuc, 

instalate pe plajă. „Sunt mult 
în urmă cu acest proiect. Le-
am pus în vedere faptul că vor 
pierde şi mai mulţi bani dacă 
nu vor accepta situaţia în care 
se află, se încăpăţânează, spun 
că vor reuşi. Se apropie cu paşi 
vertiginoşi de ieşirea din peri-
oada pe care şi-au asumat-o le-
gat de programul de investiţii. 
Cu siguranţă, până în vară ar 
fi trebuit să aibă deja operaţi-
onale câteva investiţii conform 
planului şi a graficului pe care 
nu noi, ci dumnealor l-au stabi-
lit: bazin, tobogan, hotel, ther-
me...“, a precizat primarul.

Acesta a reamintit că a mai 
încercat rezilierea contractului. 
La momentul acela, problema o 
constituia plata redevenţei pe 
care Karan o datora şi care a fost 
plătită în ultimul moment. „În 

momentul de faţă, surprinză-
tor, sunt cu plata la zi. 

Au făcut rost de bani şi cre-
deţi-mă că nu-s puţini, sunt 
vreo 600.000 de lei, pe care, în 
momentul de faţă, au 99 la sută 
şanse să-i piardă, pentru că re-
stul de treabă nu l-au făcut! 

Tocmai de aceea, reacţiile 
mele au fost rapide în ceea ce 
priveşte raportul cu această 
companie! Tocmai pentru a 
avea timp să îndrept lucruri-
le!“, a mai spus Pucheanu. În 
momentul semnării contractu-
lui, firma Karan s-a angajat să 
facă investiţii în valoare de 6,2 
milioane de euro. Nimeni nu le 
poate garanta gălăţenilor că în 
vară vor avea condiţii decente 
la Plaja „Dunărea“, dar edilul a 
promis că până în 2020 lucru-
rile se vor îndrepta. .

O PATĂ PE OBRAZUL ELECTORAL AL LUI IONUŢ PUCHEANU  .  INVESTIŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri din Drăguşeni, 
dintre care unul minor, sunt 
principalii suspecţi a nu mai 
puţin de şase furturi comise pe 
raza comunei, în mai puţin de 
un an. Cei doi, unul de 20 de 
ani şi celălalt de 17 ani, au fost 
prinşi în urma unei spargeri pe 

care au dat-o la o locuinţă, în 
noaptea de 8 spre 9 martie, de 
unde au furat bunuri în valoare 
de 1.500 de lei. În urma verifi -
cărilor, a reieşit că activitatea 
celor doi suspecţi era mult mai 
bogată, întinzându-se pe durata 
a circa zece luni, din iunie 2017 
până în martie 2018.

„Cu ocazia cercetărilor a reie-
şit şi faptul că, în perioada iunie 

2017 - martie 2018, cei doi ar fi  
sustras diferite bunuri şi obiecte 
de uz casnic, pătrunzând, prin 
efracţie şi escaladare, în alte 
patru locuinţe şi în sediul unei 
persoane fi zice autorizate, de 
pe raza satului Adam, valoarea 
totală a prejudiciului  ridicân-
 du-se la 8.200 lei“, precizează 
cms. Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Poliţiştii au reuşit să recupe-
reze în totalitate doar bunuri-
le sustrase la ultimul furt, în 
cazul celorlalte cinci spargeri 
prada fi ind recuperată doar pe 
jumătate. Tânărul de 20 ani a 
fost reţinut pe bază de ordonan-
ţă, pentru 24 de ore, poliţiştii 
continuând cercetările pentru 
săvârşirea infracţiunii de furt 
califi cat. .

Spărgători în serie, reţinuţi la Drăguşeni

 HANGARUL 

ELICOPTERULUI 

SMURD, 

INAUGURAT              

ÎN CURÂND
FINALIZARE. Hangarul 

elicopterului SMURD al Galaţiului 

este, în sfârşit, fi nalizat, a declarat 

preşedintele Consiliului Judeţean, 

Costel Fotea, care a precizat că acesta 

va fi  inaugurat în perioada imediat 

următoare, când se va mai încălzi. 

„Hangarul este fi nalizat în proporţie de 

100 la sută. Suntem prinşi în proiecte 

cu fonduri europene şi am zis să 

lăsăm inaugurarea hangarului după ce 

se mai încălzeşte“, a precizat Fotea. 

Deşi investiţia nu este una colosală, 

proiectul ridicându-se la peste 1,7 

milioane de lei, termenul de fi nalizare 

a construcţiei a fost amânat de trei ori, 

motiv pentru care fi rma care a câştigat 

contractul (Euroamcom SRL) a şi fost 

sancţionată. Hangarul este construit 

pe o suprafaţă de 480 de metri pătraţi, 

iar staţia de carburanţi ocupă 200 de 

metri pătraţi.  . C.D. 

160.4298UU
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 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa feminină de handbal 
CSU Danubius Galaţi s-a oprit în 
faza sferturilor de fi nală ale "Cupei 
României“, după ce a pierdut, mier-
curi, scor 19-25, în fața formației 
CSM Roman. De acum, echipa 
gălățeană se va concentra pe me-
ciurile din cadrul Ligii Naționale, 
unde are ca obiectiv evitarea locu-

rilor direct retrogradabile (13 și 14). 
Următorul joc al CSU Danubius (lo-
cul 13, cu 15 puncte) se va disputa 
pe 31 martie, pe teren propriu, cu 
SCM Craiova (locul 2).

 Campionatul intern va intra • 
într-o pauză competițională de 
două săptămâni, în care echipa 
națională va fi  angrenată în prelimi-
nariile Campionatului European 
2018. Altfel, naționala de handbal 
feminin a României se va reuni du-

minică, la București, lotul antrenat 
de Ambros Martin fi ind format din 
16 jucătoare, care vor evolua în du-
blă manşă cu Rusia, pe 21 martie, 
la Togliatti, și pe 25 martie, la Cluj-
Napoca, în preliminariile Campi-
onatului European 2018. Înaintea 
partidelor cu Rusia, România este 
liderul Grupei 4 din preliminariile 
CE din 2018, cu 4 puncte, fi ind ur-
mată de Rusia și Austria, cu câte 2 
puncte, și Portugalia, cu 0 puncte. 

În primele două partide din gru-
pă, tricolorele au învins Austria, 
cu 36-25, și Portugalia, cu 32-16. 
Programul următor al naționalei 
tricolore este: Austria - România 
(31 mai) și România - Portugalia 
(3 iunie). Primele două clasate din 
cele șapte grupe preliminare și cea 
mai bună echipă clasată pe locul 3 
se vor califi ca la turneul fi nal CE, 
programat în Franța, în perioada 
29 noiembrie - 16 decembrie. .

CSU Danubius s-a oprit în „sferturile“ Cupei

Simona Halep, luptă 
dublă pentru semifinală
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep, numărul 

1 mondial, s-a califi cat în 

semifi nalele turneului Premier 

Mandatory de la Indian Wells, 

miercuri, după ce a învins-o 

pe croata Petra Martici 

(locul 51 WTA), cu 

6-4, 6-7 (5), 6-3. 

Partida a fost un adevărat 
thriller, în care fi ecare jucătoare 
se lupta atât cu adversara, cât și cu 
vântul, care le obliga pe cele două 
sportive la tot soiul de ajustări 
complicate în timpul punctelor 
și apoi la fi ecare două game-uri, 
când schimbau partea. După un 
prim set dominat de Halep, care 
părea să dea tonul meciului, a 
urmat un set secund frustrant și 
enervant pentru cele două adver-
sare. Simona a revenit spectacu-

los atât în setul al doilea, de la 2-5, 
0-30 pe propriul serviciu, cât şi în 
cel decisiv. Dacă în manşa secundă 
nu a găsit puterea să închidă me-
ciul, în „decisiv“, Halep, condusă 
cu 3-1, s-a adunat, a avut o evoluţie 
extrem de consistentă și a reușit 
cinci game-uri consecutive.

„A fost difi cil să joc astăzi, din 
cauza vântului, dar şi din cauza 
adversarei. Mixează foarte bine, 
dă tare, joacă slice, alternează ex-
celent. Nici nu ştiu cum am câşti-
gat. Am fost frustrată din cauza 
vântului, pentru că nu am putut 
avea ritm. Dar am luptat până la 
capăt, am refuzat să pierd. De asta 
sunt aici, să lupt“, a spus Simona 
Halep, la fi nalul partidei.

După acest succes, Halep s-a 
distanţat la 860 de puncte de 
daneza Caroline Wozniacki, ju-
cătoare care în ediția precedentă 
a ajuns până în faza sferturilor 
de fi nală. Halep o va întâlni în 

semifi nale, astăzi, pe nipona Na-
omi Osaka (locul 44 WTA), care 
a trecut în „sferturi“ de Karolina 
Pliskova (Cehia, locul 5 WTA), 
scor 6-2, 6-3. Halep conduce în 
meciurile directe cu 3-0, cea mai 
recentă victorie fi ind în 2018, în 
optimile de fi nală ale Australian 
Open (6-3, 6-2).

Simona Halep se afl ă la doar 
două meciuri de al doilea titlu al 
carierei la Indian Wells. Român-
ca, revenită pe primul loc, după o 
pauză de patru săptămâni, a ară-
tat o formă bună, are o singură 
înfrângere în 2018, dar parcursul 
său bun a fost facilitat şi de faptul 
că principalele adversare pericu-
loase de pe partea sa de tablou au 
fost eliminate încă din primele 
tururi ale competiției: Garbine 
Muguruza (turul al doilea), Jelena 
Ostapenko (turul al treilea, învin-
să de Martici) sau Karolina Plisko-
va (sferturi, învinsă de Osaka).

Ieri-noapte, urmau să se dispu-
te celelalte două sferturi de fi na-
lă: Angelique Kerber (Germania, 
locul 10 WTA) - Daria Kasatkina 
(Rusia, locul 19 WTA) și Venus 
William (SUA, locul 8 WTA) - Car-
la Suarez Navarro (Spania, locul 
27 WTA). .

’
A fost difi cil              

să joc astăzi,               

din cauza 

vântului, dar şi din                             

cauza adversarei

SIMONA HALEP
liderul clasamentului WTA

ROMÂNCA, LA DOUĂ MECIURI DE TROFEU  .  TENIS

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 LUPTE. La Zalău au avut loc 

califi cările pentru Campionatul Naţio-

nal de lupte (libere, greco-romane și 

feminin), la categoria cadeţi. Iată-i pe 

gălăţenii de la Dunărea/ Centrul de 

Antrenament Târgu Bujor (antrenori 

Dumitru Buleandră și Octavian Ber-

beci) califi caţi pentru fi nală: Floren-

tina Basarab, Mihaela Mogodan, 

Florin Ghiniţă, Ileana Iftode. De la CS 

Şcolar Tecuci, prof. Dumitru Gheţu 

i-a califi cat pe: Alexandru Nechita, 

Marian Ghiduc, Ionuţ Iancu, Radu 

Constandache și Mihai Cantaragiu. 

S-au califi cat, de asemenea, Paul 

Galantu și Mihaiţă Rotaru, de la CS 

Şcolar Galaţi. 

COMPETIŢIE. Se afl ă 

în plină desfășurare concursul „Ziua 

Poliţiei Române“, competiţie cuprinsă 

în cadrul Programului Naţional 

„Sportul pentru toţi“. Organizatorii, 

Clubul Sportiv Danubius și Direcţia 

pentru Tineret și Sport Galaţi, au 

asigurat condiţii excelente de concurs 

la: Liceul de Marină (volei fete), Clubul 

Politiștilor (șah), Casa Sindicatelor 

(tenis de masă), Sala „Siderurgistul“ 

(minifotbal).  

PATINAJ. Patinatorii „vite-

ziști“ de la Clubul Dunărea Galaţi 

nu au mai participat la Campionatul 

Naţional short-track de la Miercurea 

Ciuc. De data aceasta, nu a mai fost 

vorba despre lipsa fi nanţării, ci de lip-

sa echipamentului de protecţie. Este 

o prevedere regulamentară recentă 

și gălăţenii nu au fost, pur și simplu, 

primiţi în concurs. Conform lui Dorin 

Radu, antrenorul de la CSM Dunărea, 

urmează ca acest echipament să fi e 

procurat cu ajutorul federaţiei.  .

Luptătorii,  
la califi cări

Programul 
etapei a doua 
din play-offul 
Ligii I

FOTBAL. Play-offul primei ligi de 

fotbal continuă, astăzi, cu etapa a doua, cu 

meciul dintre FC Viitorul și CS „U“ Craiova 

(ora 20,45). Celelalte partide se vor disputa 

astfel: mâine, Politehnica Iași - Astra (ora 

20,45), iar duminică, CFR Cluj - FCSB (ora 

20,45). În play-out, Juventus Bucureşti - 

ASC Poli Timișoara se joacă astăzi (ora 

18,00), Gaz Metan Mediaș - Concordia şi 

FC Botoșani - Dinamo, mâine (ora 18,00, 

respectiv, 20,45), iar Sepsi Sf. Gheorghe - 

FC Voluntari (ora 20,45), luni. Toate meciu-

rile vor fi  televizate de Digi Sport, Telekom 

şi Look.  . S.B.AR
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 TRASEU, 

ÎNSCRIERE 

ŞI TAXE
SEMIMARATON. Înscrierile 

la Semimaraton Galaţi 2018 

se pot face, online, pe site-ul 

semimaratongalati.ro, la secţiunea 

„cauze“, până pe data de 20 mai, 

pentru semimaraton (21 km) - 80 

de lei; cros (10 km) - 60 de lei; cursa 

populară (2 km) şi ştafetă (4x5 

km) - 50 de lei (la ştafetă, pentru 

fi ecare membru al echipei). Pentru 

cursa copiilor şi cea a animalelor 

de companie, taxa este de 30 de 

lei, înscrierea putându-se face 

chiar şi în ziua evenimentului. 

Pentru cursele de peste 5 km, 

înscrierile se pot face online, până 

pe 20 mai (inclusiv).Plata taxei de 

participare se poate face: la sediul 

Fundaţiei Comunitare Galaţi (Parcul 

pentru Tehnologia Informaţiei, 

strada Portului, nr. 23, camera 

503), prin transfer bancar în contul 

RO42RNCB 0141148143890001, 

la Daily Pub și One Gym, parteneri 

în organizarea Semimaratonului 

Galaţi 2018 şi on-line, pe site-ul 

semimaratongalati.ro (în momentul 

înscrierii). În ceea ce priveşte 

traseul, acesta este puţin modifi cat 

faţă de ediţiile anterioare, cu doar 

două bucle în loc de trei. Astfel, 

startul se va da din faţa Parcului 

„Eminescu“, va continua până la 

intersecţia dintre str. Domnească 

și str. Gării, retur apoi pe strada 

Navelor - strada Portului - 

bulevardul Marii Uniri - urcare pe 

Prelungirea George Coşbuc (până 

la  Distrigaz) - revenire pe bd. 

Marii Uniri - continuare pe Faleza 

Superioară, până la parcarea 

Complexului Muzeal de Stiinţe ale 

Naturii şi retur, sosirea fi ind tot la 

Parcul „Eminescu“.    .S. B.

Semimaraton Galaţi 2018, 
cauze pentru care poţi alerga
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 La Semimaratonul Galaţi, 

ajuns la a cincea ediţie, se va 

alerga pe 27 mai pentru opt 

proiecte/cauze, la alegerea 

participanţilor. Reamintim că 

85 la sută din valoarea taxei de 

înscriere va fi  direcţionată către 

cauza aleasă. 

 Experienţe și provocări 
pentru copiii nevăzători 

Acest proiect reprezintă ma-
terializarea dorinţei copiilor ne-
văzători de a avea parte de noi 
experienţe în natură, care să le 
ofere posibilitatea de a dovedi că 
nu există limite, că orice copil, 
indiferent de defi cienţă, poate să 
depăşească numeroasele bariere 
pe care societatea, nepregătită 
să-i includă, le pune pe parcursul 
vieţii lor. „Copiii noștri vor avea 
șansa să aibă noi provocări, care, 
odată experimentate și depăşite, 
îi vor ajuta să capete încredere în 
ei. Proiectul își propune să strân-
gă fondurile necesare oferirii unei 
miniexcursii de 4 zile la munte, 
pentru 10 copii nevăzători gălă-
ţeni, însoţiţi de un părinte“, este 
prezentat proiectul Asociaţiei Pă-
rinţilor cu Copii Nevăzători.

 Terapie pentru autism 
Cauza susţinută de Asociaţia 

„Family Hope Autism“ Galaţi este 
una nouă în Galaţi și are drept 
scop strângerea de fonduri nece-
sare pentru achiziţionarea unui 
set de echipamente interactive 
(oglindă cu bule, cutie tactilă, 
nisip kinetic, kit de peșteră) speci-
fi ce dotării unei săli de stimulare 
și integrare senzorială, necesară 
în terapia celor 47 de copii bene-
fi ciari de servicii gratuite (terapie 

ABA, logopedie, terapie educaţio-
nală, terapie senzorială, kineto-
terapie, masaj, consiliere psiho-
logică familie și copil) la Centrul 
de Zi pentru Copii cu Autism din 
municipiul Galaţi.

 Aleargă pentru Nicolas! 
Jandarmul Cristian Onofrei 

propune o cauză care să vină în 
sprijinul lui Nicolas Cristea, com-
ponent al grupei 2005 a SC Oţe-
lul Galaţi. Acesta a suferit, anul 
trecut, un grav accident de ma-
şină, în urma căruia a rămas cu 
o semipareză pe partea dreaptă 
a corpului. Nicolas urmează un 
tratament de specialitate, iar me-
dicii cred cu tărie în recuperarea 
sa completă, însă pentru a reu-
şi asta are nevoie şi de sprijinul 
publicului. „Are nevoie de multe 
ședinţe de recuperare, gimnas-
tică, diferite tratamente, care 
să-l aducă în situaţia unui copil 
normal. Toate acestea reprezintă 
cheltuieli imposibil de suportat 
pentru familia lui. Alergând și/
sau donând, comunitatea gălă-
ţeană își poate demonstra încă o 
dată spiritul altruist și activ“, a 
declarat iniţiatorul cauzei.

 Hai cu noi pe munte! 
ATE Club Albatros derulează 

anual proiectul educaţional „Hai 
cu noi pe munte!“, destinat ti-
nerilor care doresc să descopere 
activităţile în aer liber, conduita 
montană şi echipamentul speci-
fi c. Proiectul este destinat tine-
rilor între 18 şi 35 de ani, care, 
la fi nalul cursurilor teoretice, 
vor lua parte la aplicaţii în na-
tură, în cadru organizat. Scopul 
proiectului este lărgirea orizon-
turilor tinerilor şi promovarea 
turismului nevătămător pentru 
mediul înconjurător şi pentru tu-
rişti. Prin acest proiect se vizează 

concret livrarea a cinci trainin-
guri legate de turism, pericole și 
conduită unui grup de 25-30 de 
tineri. Astfel se promovează con-
ceptul de voluntariat și mișcare 
în aer liber. Toate acestea vor fi  po-
sibile prin organizarea unor ieșiri 
în Munţii Măcinului și Vrancei, 
unde cursanţii vor pune în apli-
care cunoștinţele dobândite la 
cursuri.

 Spaţiu de joacă 
la grădiniţă 

Proiectul „Grădina poveşti-
lor“, propus de cei de la Rotaract 
Galaţi, vizează amenajarea unui 
spaţiu de joacă la Grădiniţa Nr. 
24 din Galaţi. Spaţiul verde din 
jurul Grădiniţei Nr. 24 „Mugurel“ 
prezintă o vegetaţie deosebit de 
săracă, neîngrijită, nu are condi-
ţii de joacă şi recreere. Probleme-
le identifi cate până acum sunt: 
insufi cienţa plantelor ornamen-
tale, lipsa unor echipamente de 
joacă pentru copii, absenţa unui 
gard de protecţie, lipsa mobilie-
rului de parc. „Scopul proiectului 
este de a amenaja spaţiul verde 
existent în curtea grădiniţei care 
să asigure un aer cât mai ozonat 
şi posibilitatea de a desfăşura ac-
tivităţi cu rol educativ şi recrea-
tiv“, se prezintă în proiect. Primii 
pași pentru realizarea proiectu-
lui sunt: curăţarea terenului din 
curtea grădiniţei, plantarea de 
arbuşti şi puieţi ornamentali, 
amplasarea mobilierelor de parc 
(bănci, coşuri de gunoi, ghivece 
cu fl ori, tobogan, leagăne, balan-
soar şi foişor), totul culminat cu 
realizarea de activităţi socio-edu-
cative cu copiii.

 Mobilitate şi viaţă 
independentă 

Echipa „Motivation“ îşi propu-
ne ca, prin participarea la Semi-

maratonul Galaţi 2018, să strân-
gă fonduri pentru participarea 
a cinci persoane utilizatoare de 
scaune rulante din judeţul Galaţi 
la o tabără de instruire pentru 
viaţă independentă și recupera-
re activă, organizată de fundaţia 
amintită. Tabăra se va desfășura 
în 2018, pe durata unei săptă-
mâni. Participanţii sunt cazaţi 
în spaţii complet accesibile celor 
în scaune rulante.

 Burse pentru tineri 
Fondul de burse este un pro-

gram al Fundaţiei Comunitare 
Galaţi. În prezent, 21 de bursieri 
benefi ciază de 3 burse de exce-
lenţă și 18 burse de sprijin. „Bur-
sele acoperă exclusiv cheltuieli 
școlare, precum transport, cărţi, 
rechizite, masă, cazare/cămin, 
taxe participare concursuri și 
alte costuri necesare activităţilor 
curriculare și extracurriculare, 
tabere, îmbrăcăminte și încăl-
ţăminte. Prin acest program ne 
propunem să sprijinim genera-
ţiile viitoare de tineri care, prin 
aportul lor, pot dezvolta eco-
nomic și cultural comunitatea 
din care fac parte“, se arată în 
proiect.

 Sterilizarea câinilor 
Sterilizarea câinilor cu şi/sau 

fără stăpân este singura măsură 
care, în timp, duce la reducerea 
numărului de câini de pe străzi-
le municipiului Galaţi, în opinia 
Asociaţiei „Ajutaţi-l pe Lăbuş“. 
„Cu fondurile pe care încercăm 
să le atragem la acest eveniment, 
noi ne propunem să sterilizăm 10 
câini (femele) fără stăpân pentru 
prevenirea apariţiei unui număr 
de 360 de câini într-un an. Cu fon-
durile necesare, proiectul poate 
fi  realizabil într-o săptămână“, se 
precizează în acest proiect.  .

SPORT PENTRU COMUNITATE  .  EVENIMENT

Start la Start la   uu

Semimaratonul Semimaratonul 

Galaţi 2017 Galaţi 2017 
foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 16  MAR  2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Guvernul a decis, ieri, 

comasarea a şapte declaraţii 

fi scale, printre care Formularul 

600, într-o singură declaraţie, 

obligaţiile fi scale aferente 

drepturilor de autor urmând să 

fi e reţinute la sursă. 

„Această ordonanţă de ur-
genţă schimbă fundamental 
mecanismul. Trecem de la un 
sistem cu şapte declaraţii pentru 
persoanele fi zice la o singură de-
claraţie unică. În primul rând, 
schimbăm alte chestiuni legate 
de modalitatea de plată - nu mai 
sunt patru plăţi anticipate, ci o 
singură plată, o singură dată de 

depunere, anume 15 iulie în acest 
an (fi ind un an în care facem o 
tranziţie de la sistemul anterior 
la noul mecanism de declarare 
a contribuţiilor), iar din anul 
următor va fi  15 martie. Acest 
mecanism este un pas impor-
tant în reforma Fiscului, pentru 
că este vorba de simplifi care, de 
trecere la un nou sistem - nu pe 
hârtie, ci online, mergem pe un 
mecanism de a stimula contribu-
abilii să depună online“, a decla-
rat ministrul de Finanţe, Eugen 
Teodorovici.

El a mai spus că fi ecare con-
tribuabil poate benefi cia de o re-
ducere de maximum 10 la sută, 
cinci procente pentru depunerea 
online a declaraţii şi alte cinci 
procente dacă face o plată antici-
pată pentru veniturile estimate 
pentru anul în curs până la fi nal 
de an. De asemenea, ofi cialul a 
precizat că un contribuabil poa-
te trece în declaraţie un venit 
estimat zero, dar contribuabilul 
respectiv nu se mai bucură de 
acea reducere de cinci la sută 
pentru plata anticipată.

„Au fost luate în calcul toate 
scenariile şi credem că această 
variantă poate să aducă schim-
bări radicale în sensul bun. Pen-

tru drepturile de autor am mers 
pe ideea stopajului la sursă şi 
scutirea - pentru cei care sunt şi 
salariaţi - a obligaţiilor de plată 
pentru contribuţiile de sănătate 
şi pentru cele sociale. Este o abor-
dare care în anii trecuţi a mai 
fost, e o abordare normală şi de 
bun augur pentru cei vizaţi de 
acest nou mecanism“, a mai spus 
Teodorovici.

El a precizat că MFP va orga-
niza campanii de informare la 
nivel naţional, dar şi local, pen-
tru a explica "până la nivelul fi -
ecărui contribuabil“ trecerea de 
la hârtie la sistemul online.

„La nivelul Ministerului Fi-
nanţelor, ANAF şi consiliilor lo-
cale se va lucra împreună, pen-
tru că fi ecare birou al Fiscului 
de la nivel judeţean va avea o 
structură cu obligaţia de a în-
druma metodologic fi ecare con-
tribuabil care are încă întrebări 
faţă de acest nou mecanism. Mai 
mult, la nivelul fi ecărui consiliu 
local se va desemna o persoană 
responsabilă cu acest subiect, 
iar la nivel de judeţ se va face 
pregătire cu aceşti responsabili 
pentru a li se explica noul me-
canism“, a conchis ministrul de 
Finanţe. .

DECLARAŢIA UNICĂ A FOST APROBATĂ DE GUVERN  .  DECIZIE

Procurorii nu au tergiversat 
dosarul poliţistului acuzat de pedofi lie

Meditaţii 
gratuite 
pentru 
admitere

BUCUREŞTI. Univer-

sitatea Politehnică din Bucureşti 

organizează, în perioada 17 

martie - 7 iulie, meditaţii gratuite 

pentru Bacalaureat şi admiterea 

la facultate, pentru elevii de clasa 

a XII-a. Cursurile se fac la mate-

matică, fi zică şi chimie, depăşind 

200 de ore. Cursurile gratuite sunt 

oferite de profesori universitari 

din cadrul Universităţii Politehni-

ce din Bucureşti şi se vor ţine în 

fi ecare sâmbătă, între orele 9,00 

şi 13,00. . T.M.

 A PIERDUT 

PROCESUL                    

ÎN CARE SOLICITA 

ANULAREA 

PROPRIULUI 

DECES
IREAL. Un bărbat în 

vârstă de 63 de ani, din judeţul 

Vaslui, declarat decedat în 

anul 2016, deşi este în viaţă, 

a pierdut procesul prin care 

cerea anularea declarării 

decesului. El a menţionat că a 

pierdut procesul din cauză că 

a formulat prea târziu calea de 

atac, la aproximativ doi ani de 

la pronunţarea decesului, iar 

solicitarea i-a fost respinsă ca 

inadmisibilă din punct de vedere 

procedural. „În acte sunt mort, 

deşi trăiesc. Nu am nicio sursă 

de venit, iar din cauză că în acte 

fi gurez ca decedat, nu mă pot 

angaja, nu pot face nimic în ţară“, 

a declarat bărbatul. Constantin 

Reliu a plecat în 1992 la muncă 

în Turcia, ultima dată vizitându-şi 

familia în anul 1999. Din cauza 

neînţelegerilor din familie, el 

susţine că a rupt legătura cu 

rudele şi s-a stabilit în Turcia. În 

anul 2013, fi indcă nu mai primise 

nicio veste de la bărbat, soţia a 

solicitat în instanţă declararea 

decesului acestuia, ceea ce 

s-a întâmplat în anul 2016. La 

începutul acestui an, Reliu a fost 

depistat de autorităţile din Turcia 

având documentele de şedere 

expirate, motiv pentru care a fost 

expulzat, iar la sosirea în ţară a 

afl at că este declarat decedat.  

. T.M. 

Reduceri, Reduceri, 
declaraţii declaraţii 
online online 
şi stopaj şi stopaj 
la sursăla sursă

Guvernul a aprobat depunerea declaraţiei unice  uGuvernul a aprobat depunerea declaraţiei uniceu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Inspecţia Judiciară a anun-
ţat că procurorii Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Sectorului 
5 nu au tergiversat instrumen-
tarea dosarului lui Eugen Stan, 
poliţistul urmărit penal pentru 
agresiune, ritmicitatea anche-
tării cazului fi ind afectată de 

motive precum volumul mare 
de muncă. "Volumul crescut de 
activitate al procurorului care, 
în 2017, printre altele, a soluţio-
nat 545 de dosare, a emis 52 de 
rechizitorii şi a asigurat supra-
vegherea în 900 de dosare înre-
gistrate la Brigada Rutieră şi la 
secţiile de poliţie din Sectorul 5 
Bucureşti şi defi citul major de 
personal la nivelul Biroului de 

control intern al Brigăzii Rutie-
re, care, în cea mai mare parte 
a anului 2017, şi-a desfăşurat ac-
tivitatea cu un singur ofi ţer de 
poliţie, deşi această structură 
înregistrează un volum impor-
tant de dosare şi lucrări (spre 
exemplu, un ofi ţer numit la fi -
nele lunii iulie 2017 a preluat, 
spre soluţionare, 150 de dosare şi 
50 de petiţii). În consecinţă, sub 

aspectul imputabilităţii condui-
tei procurorului care a efectuat 
activitatea de supraveghere a or-
ganelor de cercetare penală s-a 
apreciat că nu poate fi  reţinută în 
sarcina acestuia nerespectarea, 
din motive imputabile, a dispozi-
ţiilor legale privind soluţionarea 
cu celeritate a cauzelor“, arată, 
într-un comunicat de presă, In-
specţia Judiciară. .AR
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 ÎNCĂ DOUĂ 

FILME POLONEZE 

PREMIATE 

ÎN FESTIVALURI 
CINEMA. Festivalul fi lmului 

polonez CinePolska, organizat de 

Institutul Polonez din Bucureşti şi 

Muzeul de Artă Vizuală continuă 

şi sâmbătă şi duminică. Sunt 

programate alte două pelicule care 

vor rula de la ora 18,00, intrarea în 

sală fi ind liberă, în limita locurilor 

disponibile. Mâine, 17 martie, 

spectatorii sunt aşteptaţi la fi lmul 

„Imaginea de apoi”. Regizorul 

fi lmului, Andrzej Wajda, este o 

legendă a cinematografi ei poloneze, 

laureat al premiilor Oscar şi Palme 

d’Or, precum şi al altor premii 

internaţionale importante. El este 

omul care, în toată creaţia sa, 

a arătat cât de importantă este 

libertatea în viaţa noastră. Dând 

exemplu soarta extrem de tragică 

a pictorului Władysław Strzeminski, 

a cărui viaţă a fost distrusă de 

sistemul comunist, renumitul regizor 

aminteşte încă o dată despre forţa 

umană şi cruzimea sistemului.  În 

1945, în timp ce Stalin strânge 

pumnul în jurul Poloniei, faimosul 

pictor Władysław Strzeminski refuză 

să-şi adapteze arta la doctrinele 

realismului socialist. Este persecutat, 

demis din funcţia de profesor 

universitar, iar curând îşi va vedea 

opera scoasă din muzee.Cu ajutorul 

unora dintre studenţii săi, el începe 

să lupte împotriva partidului şi devine 

simbolul unei rezistenţe artistice 

împotriva tiraniei intelectuale. 

Duminică, 18 martie, va fi  prezentat 

fi lmul „Arta de a face dragoste” 

despre medicul polonez, care prin 

cartea sa bestseller omonimă, 

publicată în 1978 şi vândută 

în aproape şapte milioane de 

exemplare, a schimbat viaţa intimă 

a polonezilor. Viaţa sa personală a 

fost însă una extrem de complicată. 

Povestea vieţii doctorului Wisłocka, 

ce se petrece în Polonia după 

Al Doilea Război Mondial, este 

spusă de tânăra regizoare Maria 

Sadowska. Jocul actoricesc 

extraordinar al Magdalenei 

Boczarska, în rolul Wisłockăi, 

precum şi dialogurile scrise foarte 

bine garantează că spectatorii vor 

petrece seara de duminică într-o 

atmosferă plăcută, dar şi că vor ieşi 

din sala de cinematograf refl ectând 

asupra propriei vieţi. Filmul spune 

povestea Michalinei Wisłocka, 

doctor renumit şi autoarea celui mai 

popular ghid de educaţie sexuală din 

Polonia. Prin intermediul cărţii sale, 

publicată în anii ’70, în perioada de 

glorie a Republicii Populare Polone, 

aceasta a reuşit să revoluţioneze 

viaţa sexuală a întregii ţări, purtând 

o luptă acerbă împotriva cenzurii 

dictate de sistem şi rezistenţei 

bisericii.  . R.A.P. 

În „meniu“, 
dramă poliţistă 
şi comedie neagră 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Un program variat de spectacole 

oferă Teatrul Dramatic 

gălăţenilor şi în acest sfârşit de 

săptămână: două  comedii, una  

romantică şi  una  neagră, dar 

şi o  dramă  poliţistă a celebrei 

Agatha Christie.  

Astăzi, 16 martie, de la ora 
19,00, sunteţi invitaţi la o porţie 
de teatru „proaspăt“, la spectaco-
lul „ Steaua fără nume “, în care 
vor juca absolvenţii anului al 
III-lea de la clasa de actorie a Fa-
cultăţii de Arte din Galaţi. Este 
vorba de spectacolul de licenţă, 
regizat de Florin Toma (coordo-
natorul clasei) şi asistentul uni-
versitar Radu Andrei Horghidan. 
Pentru unele roluri, distribuţia 
este dublă, pentru a le oferi po-
sibilitatea tuturor studenţilor să-
şi susţină licenţa: Theodor Creţu 

(şeful gării), Andrei Călina (un 
ţăran), Sergiu Făinărea/ Lauren-
ţiu Lungu (profesorul), Aurelian 
Gheorghe (Ichim), Daniela Năpâr-
lică/ Nicoleta Miron (d-ra Cucu), 
Laura Tulac (o elevă), Silviu Dobre/ 
Sergiu Făinărea (Pascu), Viorica 
Bulgac/ Valeria Taban (necunos-
cuta), Paul Nedelcuţă/ Aurelian 
Gheorghe (Udrea), Edgar Bunea 
(Grig). 

„Cursa de şoareci“ , în regia 
lui Radu Nichifor, se joacă mâi-
ne, 17 martie, începând cu ora 
19,00. Trei copii orfani (doi băieţi 
şi o fată) au fost plasaţi în grija 
unui cuplu de fermieri britanici, 
care, în locul iubirii părinteşti, 
i-a înfometat pe copii şi i-a bătut, 
până când cel mai mic dintre bă-
ieţi a murit. Acţiunea piesei are 
loc după 20 de ani de la această 
tragedie. Timp de două ore şi un 
sfert, identitatea ucigaşului se 
schimbă în mintea spectatorilor 
de cel puţin zece ori, iar fi nalul 

este, la propriu, o lovitură de tea-
tru. Una care vine şi cu o rugă-
minte enunţată explicit de actori: 
„Vă rugăm să nu dezvăluiţi cine a 
comis crima, pentru ca şi viitorii 
spectatori să se poată bucura de 
misterul Agathei Christie“. 

Piesa s-a bucurat de un succes 
uimitor, aceasta având premiera 
în 1952. De atunci, s-a jucat ne-
întrerupt, piesa intrând astfel 
în Cartea Recordurilor pentru 
cele mai multe reprezentaţii. 
Distribuţia e numeroasă: Dan 
Căpățână, Ana Maria Ciucanu, 
Flavia Călin, Ionuţ Moldoveanu, 
Vlad Volf, Elena Anghel, Lică Dă-
nilă, Adelin Ilie.

Duminică, 18 martie, de la 
19,00 în Sala Mare a Teatrului, 
sunteți invitați la spectacolul „ Bu-
toiul cu pulbere ”, al macedonea-
nului Dejan Dukovski, text jucat 
şi pe scena teatrelor din Occident.  
Nerecomandat minorilor sub 16 
ani, însă, odată depăşit obstacolul 
unor violenţe de limbaj, şi publicul 
matur, şi cel tânăr se lasă purtat de 
ritmul unei comedii noir, cu fl a-
sh-uri de realitate, care arată nu 
numai (ne)caractere dintr-o Serbie 
de după războiul civil, ci o violenţă 
pe care o descoperi adesea şi în sub-
urbiile noastre la fel de balcanice. 
Rezolvări regizorale neaşteptate 
aduc surprize, precum scena sinu-
ciderii tânărului care şi-a ucis cel 
mai bun prieten – inovaţii,  gag-uri 
şi ritm, cu folosirea excelentului 
decor al gălăţencei Irina Chirilă.

Joacă, cu şarm, chiar şi în două 
sau trei roluri, actorii: Vlad Vasi-
liu, Gheorghe V. Gheorghe, Svetla-
na Friptu, Lucian Pînzaru, Ştefan 
Forir, Flavia Călin, Ciprian Braşo-
veanu, Florin Toma, Oana Preda, 
Răzvan Clopoţel, Vlad Volf, Vlad 
Ajder. .

marionete
O poveste magică la „Gulliver“: „Mica sirenă“

Astăzi, 16 martie, de la ora 
10,00 şi duminică, 18  martie, de 
la ora 10,30, cei mai mici dintre 
spectatori sunt aşteptaţi de păpu-
şarii de la „Gulliver“, în Sala mare 
de la Teatrul  Dramatic, pentru 
un spectacol de excepţie: „Mica 
sirenă“, în regia lui Daniel Stan-
ciu.  Vor da viaţă  poveştii  Ra-
mona Păuc, Adina Ariton, Gina 
Geru, Elena Marin, Eduard Şişu, 

Aurelian Iorga. Invitat special  
este actorul  Cristian Gheorghe 
în rolul lui Triton.

Frumuseţea poveştii lui An-
dersen, creativitatea regizorală, 
disponibilitatea ludică actori-
cească, compoziţia scenografi -
că, surprizele „animate”, dar şi 
o ilustraţie muzicală de excep-
ţie sunt secretele unui specta-
col inedit, realizat cu dăruirea, 

talentul şi pasiunea unei echipe 
entuziaste de teatru de anima-
ţie, care a încântat generaţii de 
spectatori. 

„Mica sirenă“ este un elogiu 
adus frumuseţii, naturii şi nu 
numai. Spectacolul a obţinut 
Premiul de popularitate în cadrul 
Festivalului Internaţional de Ani-
maţie „Gulliver“, ediţia a XXIII-a, 
din anul 2015. . R.A.P.

LA TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI“  .  INVITAŢIE

Concert 
Delia, 
la Galaţi

ASTĂZI. Una dintre cele mai în vogă 

cântăreţe - Delia - va concerta astăzi, 

16 martie la Galaţi, începând cu ora 

21,00, în Teatris. Delia Matache, cunos-

cută sub numele de scenă Delia, are şi 

rolul de jurat la două emisiuni: X Factor 

şi iUmor, de aici trăgându-i-se un plus 

de popularitate. Delia a debutat în indus-

tria muzicală în anul 1999, la vârsta de 17 

ani, alături de Nicolae Marin, cei doi au 

format trupa N&D. De-a lungul carierei, a 

lansat numeroase hituri,  pe care sunteţi 

aşteptaţi  astăzi  să le fredonaţi împreu-

nă cu artista. . R.A.P.

divertisment

Scenă  din „Butoiul cu pulbere“u
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Duminică, 
Peter 
Sragher 
pentru copii

SALON. Un prieten al Galaţiului, 

cunoscutul scriitor şi tălmăcitor din 

germană Peter Sragher, preşedintele 

Filialei Bucureşti „Fitralit“ (Traduceri 

literare) a USR, îşi va lansa duminică, 

18 martie, de la ora 10,00, în cadrul 

unei ediţii speciale a Salonului Literar 

„Axis Libri“, la Biblioteca „V. A. Ure-

chia“, o fermecătoare poveste pentru 

copii: „Cartea lui David“. Vor fi  prezenţi 

membrii Cenaclului „Destine Junior“, 

de sub egida Societăţii Culturale „Des-

tine“ Bucureşti, coordonat de scriitoa-

rea Vera Crăciun. . V. Cilincă

M.A.E.

Documente 
foarte valoroase

În 2009, la lansarea volumelor  u

sale de studiu istoric despre 

Cadrilater, autorul - conf. 

univ. habilitat dr. Cătălin 

Negoiţă, directorul Direcţiei 

pentru Cultură - relata că în 

arhiva Ministerului Afacerilor 

Externe erau „documente de 

o însemnătate extraordinară 

în ceea ce privea Cadrilaterul, 

pe care nimeni nu le 

desfăcuse vreodată. Eu 

am tăiat sforile, eu am tăiat 

paginile lipite“. V. Cilincă

semnal
„Antares“ - multă-multă poezie, proză şi critică literară

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Cu fi ecare nou număr, revista 
de literatură şi informaţie cultu-
rală „Antares“, publicaţie afl ată 
sub egida Uniunii Scriitorilor 
din România, reuşeşte în primul 
rând să se încăpăţâneze să apară 
în continuare, lipsită de fi nanţa-
re de la bugetul local, dar nu şi de 
colaboratori de substanţă. Cum 
nu poate fi  asfaltată şi nici dată 
cu var, deşi s-ar cheltui mai puţin 

pentru tipar decât pentru tăiat 
pomi, Cultura trebuie să înveţe 
deci să… înoate singură, ori să se 
înece, apoi să fi e... pomenită.

Dedicat Centenarului, acest 
număr expune chiar pe prima pa-
gină chipul regelui Ferdinand I 
„Întregitorul“, „cel leal“. Profeso-
rul Ghiţă Nazare semnează docu-
mentarul „Unirea Principatelor 
şi Galaţii“.

Găsim multă poezie excelentă, 
semnată de scriitori consacraţi 
din ţară şi străinătate: scriitorul 

spaniol Antonio Colinas Lobato, 
în traducerea Brânduşei Pintilie, 
poeţii Rodian Drăgoi, Valeria 
Manta Tăicuţu şi Nicolai Tăicu-
ţu, Valeriu Mititelu, Constantin 
Kapitza (i se dedică pagina specia-
lă „Poeţi români contemporani“), 
Gheorghe Vidican, Daniela Vizi-
reanu (debut). Citim două pagini 
de proză de Ana Dobre-Pelin - „Că-
prioara din vis“ şi o povestire de 
George David - „Suspine de amor 
la turnirul din Saint-Denis“. Car-
te străină: Richard Flanegan, „cel 

mai de seamă scriitor australian 
al momentului“, cu un fragment 
din romanul „Lipsesc de când 
m-am născut“ - traducere şi pre-
zentare de Petru Iamandi. Cro-
nicile literare sunt semnate de: 
Ana Dobre, Emil Lungeanu, A. G. 
Secară, Dumitru Anghel, Traian 
Gheorghe Cristea, Silvia Ioana So-
fi neti, Elena Bolânu, Constantin 
Gherghinoiu.

În cuprins, regăsim şi relatări 
despre viaţa fi lialei, asociaţie de 
interes public. ,

Cătălin Negoiţă 
ne-a trecut 
din nou Dunărea

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Lună de lună, Centenarul va fi  

marcat la Galaţi printr-un şir de 

conferinţe, necesare spiritului şi 

educaţiei, conferinţe de istorie 

cu totul speciale,  organizate de 

către Direcţia Judeţeană pentru 

Cultură Galaţi. 

Prima din serie a fost deja un 
succes. Deschisă în seara de 28 
februarie, în Sala de conferinţe 
de la ultimul etaj al Lapidariumu-
lui - secţie a Muzeului de Istorie 
"Paul Păltănea“, avea pregătite deja 
o sută de scaune, însă a mai fost ne-
voie şi de altele! Şi tot n-a încăput 
toată lumea. S-a stat şi în picioare, 
şi pe hol. Au fost prezenţi cercetă-
tori ai istoriei, oameni de cultură, 
elevi şi profesori, studenţi, stu-
denţi de-ai conferenţiarului - conf. 
univ. habilitat dr. Cătălin Negoiţă, 
directorul Direcţiei pentru Cultu-
ră, despre care am afl at că tocmai 

a primit şi titlul de doctor habi-
litat. Tema conferinţei, „Cum am 
dobândit Cadrilaterul“, urmărită 
cu interes, după expunere venind 
şi întrebări din public, dovedeşte 
că de ani buni (conferenţiarul lan-
sase, în 2009, chiar două cărţi des-
pre Cadrilater, teritoriu vremel nic 
stăpânit de România) nimeni nu a 
mai cutezat să… treacă Dunărea! 
Conduşi de Principele Ferdinand, 
cu doar patru soldaţi căzuţi în 
schimbul de focuri, Armata Ro-
mână cucerea în 1913 Bulgaria 
şi anexa Cadrilaterul. Ca să nu-i 
jignească pe învinşi, Regele Carol 
I ceda telegramelor lui Ferdinand, 
ale ţarului şi împăratului aus-
tro-ungar şi oprea Armata chiar 
în faţa Sofi ei. Cu câteva excepţii 
de violenţă bulgărească şi de jaf 
românesc, gestul a liniştit atmo-
sfera, îndreptând-o spre… negoţ. 
Aşa îşi începea conferenţiarul po-
vestea… A vorbit liber, nu a citit: se 
vedea că ştie şi în somn poveştile! 
Putem însă citi noi cărţile sale din 

2009: „Ţara uitată. Cadrilaterul în 
timpul administraţiei româneşti 
1913-1940“, Editura Fundaţia 
„Scrisul românesc“ - Craiova (o 
dezvoltare, pe aproape 550 de pa-
gini mari, a tezei sale de doctorat) 
şi, în acelaşi an, la aceeaşi editură, 
volumul despre lumea violenţelor 
interbelice „Între stânga şi dreap-
ta. Comunism, iredentism şi legio-
narism în Cadrilater (1913 - 1940)“. 
Carte apreciată atunci în mediul 
academic: „O sinteză bine docu-
mentată şi un act de mare curaj“ 
(prof. univ. dr. Mihai Iacobescu), „o 
lucrare solidă, cea mai temeinică 
din câte cunoaştem, o veritabilă 
contribuţie ştiinţifi că, superioară 
tuturor studiilor anterioare tra-
tând problemele Cadrilaterului“ 
(prof. univ. dr. Gheorghe Buzatu). 
Prof. univ. dr. Dumitru Şandru, 
de la Iaşi, care şi prefaţa cartea, o 
numea chiar „operă de referinţă 
ce se cuvine a fi  elogiată“, despre 
o temă tratată până acum doar 
fragmentar. .

CONFERINŢELE CENTENARULUI .  CADRILATERvernisaje
Un „labirint“           
în care merită 
să te rătăceşti

DOI ÎN UNU. Neobişnuit 

de mulţi copii de-o şchioapă şi de 

adolescenţi s-au amestecat printre 

participanţii obişnuiţi (plasticieni, 

fotografi  de artă, profesori, alţi 

oameni de cultură) la expoziţia 

„Căutări în labirint“, de artă textilă 

şi de grafi că, semnată de Simona 

Pascale şi Tudor Şerban, în seara 

de 9 martie, în şi mai neîncăpătorul 

Muzeu de Artă Vizuală. Simona 

Pascale, pictorul de fl ori şi peisaje 

pe rochii speciale, acum şi cu 

„tablouri“ din materiale textile, mult 

mai bogate coloristic decât altăda-

tă, a fost înconjurată de micuţele 

sale eleve de la Atelierul de creaţie 

vestimentară „Îndrăzneşte să fi i 

unică!“, unde artista este „mentor-

papillon“: copii îşi aleg veşmântul 

pe care să-l decoreze. Artista, 

care a participat la numeroase 

expoziţii naţionale şi internaţiona-

le - le amintim măcar pe cele de 

la Balcic, Lucerna sau Rijeka, le-a 

mulţumit celor veniţi acum tocmai 

din Brăila, publicului, gazdelor şi 

tatălui său, cel care i-a încura-

jat primii paşi spre arta plastică. 

Prezent la vernisaj, părintele artistei 

îşi serba, chiar în acele momen-

te, şi ziua de naştere şi numai 

întâmplarea făcuse ca vernisajul 

să fi e amânat pentru exact acea 

zi... Lectorul univ. dr. Tudor Şerban, 

profesor la Facultatea de Arte a 

Universităţii „Dunărea de Jos“, şi-a 

prezentat lucrările - bine construite 

şi migălos fi ligranate - ca fi ind în 

zona visului şi a ludicului, oferind 

„culoare combinată, mai nou, cu 

text“. „Suntem oameni care luptăm 

cu societatea română şi încercăm 

să ne exprimăm, aşa cum ne oferă 

şansa Facebook-ul şi alte sisteme 

moderne de operare, să căutăm şi 

să găsim un limbaj cât se poate de 

altfel. Unii dintre colegii mai au pă-

răsit ţara, au renunţat să mai caute 

în labirint, dar cred că este bine să 

rămânem aici, să readucem arta 

modernă la standardele cele mai 

ridicate naţionale şi, cred, interna-

ţionale“, a expus grafi cianul un fel 

de manifest artistic. El le-a mulţumit 

studenţilor săi şi celor care i-au 

pozat ca model.Curatorul expoziţiei, 

plasticianul Eduard Costandache, 

a obţinut o plăcută alternanţă între 

tablourile în culori şi linii neaşteptate 

de pe simeze şi tridimensionalitatea 

statuară a rochiilor - cu reliefuri de 

adevărate bijuterii sau de basorelief 

a lânii şi a bucăţilor de pânză prinse 

într-un dans de culoare echilibrat.  

. V. Cilincă 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 19, îmbunătăţită 

complet, wc. 0752388959. (226238) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, CF1, 

Micro 13B. 0773951283 (225732) 

 • PF vând ap.1 cameră Maz.1, 7/7, mo-

bilat şi utilat lux. 33500E negociabil. 

0751451429 (225735) 

 • Vând apartament o cameră, Mazepa, 

bl.G1, et.4. Telefon 0727744289 

(226079) 

 • 1 cameră, decomandată, mobilată 

şi utilată, 30.000 euro, 0755.296.335. 

(226233) 

 • 1 cameră, 20.000 euro, 0752.627.723. 

(226234) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând/ schimb apartament 2 camere 

Mic.19 cu centrală, termopane, gresie, 

faianţă, parchet, UM, uşi termopan, cu 

ap. 3 camere+ diferenţă. 0745621678 

(225404) 

 • Vând apartament str. Coşbuc, 2 came-

re, 2 balcoane, renovat recent, ultramo-

dern. Tel. 0236475974 (225935) 

 • Vând apartament Micro 38. Tel. 

0753572506 (226090) 

 • Vând 2 camere la curte. 0728144992 

(226202) 

 • 2 camere, decomandat, 55 mp, mobi-

lat şi utilat, 54.000 euro, 0755.296.335. 

(226235) 

 • 2 camere, Micro 40, et. 4/4, simplu, 

90.000 lei. 0752388959. (226240) 

 • Apartament decomandat, Micro 20, 

construcţie ‘90, 60 mp. 0722612683. 

(226245) 

 • Apartament, etaj intermediar, cu îmbu-

nătăţiri. 0726787528. (226246) 

 • PF vând apartament 2 camere, etaj 3, 

zona General. 0746408808 (226254) 

 • 2 cam Otelarilor, parter, termopan, 

LIBER, 32.000 Euro. 0754/267318 

(226258) 

 • 2 cam Centru, liber, etaj 2, 35.000 Euro. 

0745526231 (226259) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2. Preţ negociabil. Tel. 

0751641752 (225320) 

 • Vând apartament 3 camere, Mazepa, 

ultradotat. Tel. 0770477256, 0755228955 

(226001) 

 • 3 cam., M. 39, et. 4, curat, 34.000 euro. 

0751183790. (226051) 

 • Vând ap. 3 camere decomandate, 

Parfumul Teilor, et.4/4. Preţ 68000 euro. 

Telefon 0722312466 (226106) 

 • 3 camere Mic.20, P/4, balcon, 2 băi, 

centrală termică. 0742177300 (226156) 

 • Vând apartament 3 camere, Centru, 

59.000E. 0728144992 (226201) 

 • 3 camere, Micro 16, et. 1/4, deco-

mandat, 55.000 euro, îmbunătăţit. 

0752388959/ 0754594949. (226242) 

 • Apartament decomandat, Mazepa, 90 

mp, poziţie sud. 0722612683. (226247) 

 • Apartament, etaj intermediar, cu îmbu-

nătăţiri. 0726787528. (226248) 

 • 3 dec Mazepa, termopan, LIBER, 

47.000 Euro. 0745526231 (226260) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (225140) 

 • Vând apartament 4 camere, 100 

mp, I.C.Frimu (I.F.R), etaj 1/3. Telefon 

0744.526.371. (226124) 

 CUMPĂRĂRI 

 GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră Micro 39A, 

zona pieţei. 0745426225, 0740620399 

(226219) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (225300) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment, cu sau fără datorii, banii cash. 

0756553888 (225903) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. Tel. 

0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (225299) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând casă+ teren, localitatea Siviţa. 

Tel. 0753697047 (224421) 

 • Vând casă cu etaj cu spaţiu comer-

cial str. Domnească nr.167. Telefon 

0744476414 (225020) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(225141) 

 • Vând casă locuibilă Nămoloasa- Sat, 

14000 euro. Tel. 0761708536 (225489) 

 • Vând casă nouă Şiviţa. 0740028092 

(225651) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti. 0740028092 

(225652) 

 • Persoană fi zică vând casă Centru, 

33000E. 0748565625. (225687) 

 • Vând casă, zonă bună, P+E+M, nouă, 

îmbunătăţiri multiple. Preţ 98000 euro. 

Tel. 0755190470 (225876) 

 • Vând casă com. Schela, toate utili-

tăţile. Exclus agenţii. Tel. 0771656927 

(225884) 

 • Vând casă zonă bună. Tel. 0336416716 

(226021) 

 • Vând casă zona Grădina Publică. Tel. 

0746886758, 0746710847 (226131) 

 • Vând casă comuna Şendreni, supra-

faţă curte 750 mp, zona str. Primăriei, 

utilităţi, apă curentă, curent electric. 

Preţ 900 milioane negociabil. Telefon 

0754916822 (226169) 

 • Casă, str. Moruzzi nr.6, 300 ST, 120 SC, 

36.000E. 0774691821 (226192) 

 • Vând în comuna Grindu, jud. Tulcea 

1600 mp teren în care 160 doua corpuri 

casă şi garaj, 1100 vie pe rod, racord 

apă, electrica. 0726369605 (226218) 

 • Vând casă Vînători 144 mp cu teren 

300 mp. 0770600906 (226224) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 1 cameră, bl.P2, 

ICFrimu, 24 mp, dotat cu centrală, cu 

apartament 2-3 camere+ diferenţă, 

ICFrimu. 0751238107 (226114) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • Ofer 500 lei lunar, fără garanţie, pentru 

o cameră, inclus baie, bucătărie, mobi-

lată, perioadă nedeterminată. Contact 

0756469985 (226122) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (225142) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente,mobilate sau nemobila-

te.0725945942 (225782) 

 • Închiriez apartament 2 camere, nemo-

bilat, et.1, zona General. 0729769436 

(225887) 

 • Închiriez apartament 2 camere. 

0752294753 (225906) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 2, 

et.5/10, modern, elegant, toate utilită-

ţile inclusiv centrală. Tel. 0745635959 

(225936) 

 • Închiriez ap. 2 cam. et.1, zona IREG, 

ultramodern. Tel. 0743578255 (225999) 

 • Societate comerciala, inchiriază apar-

tament 3 camere, curat, igienizat, situat 

în Ţiglina I, Str. Regiment 11 Siret (Bl.E1), 

parter, pretabil pentru fi rme scop sani-

tar, sau birouri. Relaţii la tel 0722376616 

(226041) 

 • Închiriez 2 camere Domnească, utilat 

complet. 0744281824 (226046) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 110 mp, 

mobilat, utilat, 400 euro. 0751183790. 

(226049) 

 • Închiriez/ vând garsonieră, mobilată, 

utilată, A2, Ţiglina 1 (700 lei sau 21000E). 

0753892496 (226109) 

 • Închiriez apartament 2 camere, nemo-

bilat. Tel. 0744779364 (226110) 

 • Închiriez ap. 1 cam. complet mobilat şi 

utilat. Tel. 0740212841 (226125) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, mobi-

lat. Tel. 0747843487 (226153) 

 • 2 camere Doja, mobilate, utilate, etaj 

1. 0742177300 (226157) 

 • Închiriez garsonieră, G5. Telefon 

0747591102 (226171) 

 • Primesc în gazdă familişti. 0754226533 

(226191) 

 • Închiriez cameră la tineri căsătoriţi. 

Casă cu curte. Telefon 0752761128 

(226199) 

 • 1 cameră, mobilată şi utilată, 220 Euro, 

0755.296.335. (226231) 

 • 2 camere, mobilat şi utilat, 900 lei, 

0752.627.723. (226232) 

 • Închiriez apartament cu o cameră 

ultracentral mobilat şi utilat lux. 250E. 

Telefon 0746709431 (226243) 

 • Apartament mobilat şi utilat, cu cen-

trală. 0722612683. (226249) 

 • Apartament mobilat sau nemobilat, 

curat. 0726787528. (226251) 

 • Ofer 3 camere, zona Baia Comunală. 

Telefon 0754953788 (226255) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial „2 Babe“, 

parter bloc. 0743024450 (225330) 

 • Închiriez spaţiu comercial în com. 

Şendreni, 67 mp, situat stradal, în 

faţa şcolii, alimentare 380V şi 220V. 

Tel. 0746574147. (225331) 

 • Închiriez spaţiu comercial central. Tel. 

0740506467 (225495) 

 • Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 

IREG, 400E. 0754405757 (225843) 

 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, cabinet 

medical, sediu fi rmă etc. 0747481044 

(225992) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 220 mp, 

stradal, zona Flora. 0751183790. 

(226050) 

 • Închiriez spaţiu depozitare/ garaj, 

58 mp, str. Oltului. Tel. 0770614616 

(226105) 

 • Inchiriez magazin Siderurgiştilor vad 

comercial bun. 0745207235 (226214) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă bună. 

Tel. 0743017647 (225574) 

 • Teren intravilan Barboşi, vatră casă 

Schela. 0748565625. (225688) 

 • Vând 1000 mp intravilan str. Şanţului, 

Sat Costi. Terenul este împrejmuit cu 

gard, racordat la reţelele de apă şi elec-

tricitate. Pe teren este construită o ane-

xă gospodărească de tip garaj cu nume-

roase facilităţi. Preţ 38000E negociabil. 

Telefon 0742974203. (225723) 

 • Vând teren intravilan 830 mp, Vânători, 

utilităţi la poartă. 0749408491 (225869) 

 • Vând 5000 mp Tirighina, scos din agri-

col. Tel. 0749087182 (225893) 

 • Vând teren intravilan la DN 26, loc. 

Vânători. Tel. 0747501686 (225899) 

 • Vând 100 mp Tudor Vladimirescu, car-

tier nou. 0722640249 (226025) 

 • Vând grădină cu casă (2 camere) 

anexă (2 camere), puţ forat, vie, liva-

dă, posibilităţi gaze, total 1400 mp, sat 

Odaia Manolache. Tel. 0744977339, 

0740030842 (226103) 

 • Vând 2 loturi teren Tirighina 

(2500+5000 mp), zona Volkswagen. 

Telefon 0744.526.371. (226123) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/ 

mp. 0762321440 (226178) 

 • Teren Şendreni, Cartierul de vile, 5E/ 

mp. 0774691821 (226188) 

 • Vând teren casă 2311 mp cu deschide-

re de 54 m la şosea în comuna Folteşti. 

Telefon 004915171219902 (226194) 

 • Vând 2000 mp în T. Vladimirescu. 

0728144992 (226203) 

 • Teren str. Brăilei, zona bloc Privilege, 

750 mp deschidere 30m. 300E/ mp. 

0752752589 (226263) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (225414) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 MP, 

ÎMPREJMUIT, GARD TIP METRO, 

CLĂDIRE P+2E, TOATE UTILITĂŢILE, 

ZONA TIRIGHINA. 0741495835, 

0744846778 (222506) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢI COMERCIALE
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12 16 MAR 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-

gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-

trice. 0744291422. (225911) 

 • Executăm hidroizolaţii, materiale per-

formante, garanţie 10 ani. 0741742826 

(225959) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şarpante, 

mansarde, scurgeri pluviale, jgheaburi. 

0726835985 (226043) 

 • Montăm panouri siguranţe automate, 

trasee separate centrale termice, boile-

re. 0726835985 (226044) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, mon-

tăm sifoane pardoseală, calorifere, boi-

lere, cabine duş. 0726835985 (226045) 

 • Colectăm fi er vechi de la do-

miciliu. Asigurăm TRANSPORT, 

ÎNCĂRCARE, CÂNTĂRIRE, în orice 

zonă. La noi puteţi valorifi ca orice 

tip de deşeu şi acumulatori auto. Tel. 

0741977474 (226130) 

 • Instalator montez boilere, reparaţii sa-

nitare, robinete, baterii,instalaţii, cabine 

duş. 0754616725 (226164) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi, 

izolatori, lăcătuşi şi tubulatori. Tel. 

0741022960 (224770) 

 • Farmacie din Măcin angajează 

farmacist. Salariu 3000- 3500 lei. 

Relaţii: 0731.345.400/ 0731.345.401. 

(224831) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660 

(225109) 

 • Angajăm personal producţie fi -

bră de sticlă şi electrician. Telefon 

0744316631 (225264) 

 • Restaurant CA JOU angajează 

barmani. Interviu zilnic, ora 17,00. 

0236416722 (225269) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42.000 euro 

0751167540 (225355) 

 • Vând/ închiriez 2 hale situate în 

Tuluceşti, apă curentă, 380V. Tel. 

0747122732 (225898) 

 • Vând spaţiu comercial 30 mp, situat 

pe bulevardul Traian Vuia, Micro 39, 

lângă patiserie, pretabil cramă, bar, fri-

zerie, consignaţie. Are apă, canalizare, 

electricitate, wc, toaletă mare, acte de 

vânzare- cumpărare, cadastru, intabu-

lare. Preţ 10000 euro. Tel. 0758666629 

(226026) 

 • Vând magazin alimentar, în funcţi-

une. Vad excelent, stradal. Variante. 

0756060985 (226118) 

 • Vând- închiriez spaţiu comercial în co-

muna Frumuşiţa. Telefon 0744608130 

(226193) 

 • Vând magazin strada Siderurgiştilor, 

vad comercial. 0745207235 (226213) 

 FELICITĂRI  

 • Acum 12 ani Dumnezeu ne-a trimis un 

înger, Tudorancea Mihnea Remus, care 

prin curajul, ambiţia şi sensibilitatea sa, 

a devenit cavalerul de astăzi care ne 

luminează vieţile zi de zi cu frumuseţea 

şi grija lui. La mulţi ani! Te iubim enorm! 

Surioara, părinţii şi bunicii. (226262) 

 MATRIMONIALE  

 • Cavaler 30 ani, cu apartament, gălă-

ţean, serviciu stabil, situaţie materială 

bună, doresc cunoştinţă tânără fără 

copii, vicii, pentru prietenie/ căsătorie. 

Tel. 0752666625 (226017) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 9,00-

17,00. (225657) 

 • Vând afacere în funcţiune, dota-

tă- pizzerie- fast food. 0751640280 

(225880) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (225358) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 

0722248732, 0741793039. (223927) 

 • Expert contabil servicii contabi-

le complete. Telefon 0722207522 

(225030) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă şi gre-

sie, case de scări. Tel. 0747059272 

(225376) 

 • Persoană serioasă execut lucrări ame-

najări interioare. 0764475579 (225870) 

 • Executăm zugrăveli, gleturi, tencu-

ieli, rigips, faianţări, şape, trotuare. 

0767021897 (225878) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(225273) 

 • SC angajează tăietori oxi-gaz, 

cu experienţă ArcelorMittal. Tel. 

0740236626. (225332) 

 • Angajez muncitori pentru montaj 

confecţii metalice, Italia- Torino. 

Tel. 0756423806 (225359) 

 • Angajez vulcanizator auto, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0754343984 (225367) 

 • IANK SECURITY GUARD anga-

jează agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (225403) 

 • Societate comercială angajează cofe-

tar cu experienţă. CV-urile se pot trimite 

pe sophialex_pan@yahoo.com. Relaţii 

la 0754011100. (225416) 

 • SC RIVER angajează TĂIETOR 

(sală de croit), CONFECŢIONERI 

TEXTILI ŞI CĂLCĂTORI CU 

EXPERIENŢĂ. Salariu atractiv şi 

condiţii bune de lucru. Relaţii la 

0749958358. (225430) 

 • SC Frigorifi ca SRL angajăm repre-

zentatnt vânzări, chiar şi fără experien-

ţă, pentru comercializarea de produse 

electrice en-gross şi en-detail, gestiune 

primară cu program de gestiune întoc-

mire acte de gestiune primară în locali-

tatea Galaţi. Se cere să cunoască pa-

chetul offi ce şi să dorească să înveţe, se 

acceptă şi persoane care sunt la mas-

ter sau la facultate. Retribuţia se face 

în funcţie de competenţele şi abilităţile 

fi ecăruia. Pentru început se asigură sa-

lariul, cu carte de muncă, de 1900 lei. Vă 

rog să trimiteţi CV-ul la adresa de email: 

valerica.renea@gmail.com (225431) 

 • Firmă transport internaţional an-

gajează şofer profesionist cat. BCE. 

0749560609 (225432) 

 • Societate comercială angajează ope-

rator date. 0749560609 (225433) 

 • Restaurant angajează: bucătari 

cu experienţă, ospătari, barmani. 

0740169851. (225436) 

 • Restaurant angajează vânzătoa-

re linie autoservire. 0740169851. 

(225437) 

 • Angajăm electrician, electromeca-

nic (chiar şi pensionar). Relaţii la tel. 

0740060084 (225486) 

 • Societate de construcţii an-

gajează zidari, dulgheri. Tel. 

0724067122 (225519) 

 • Restaurant angajează bucătar/ ajutor 

bucătar. Tel. 0743420648 (225526) 

 • Restaurant CORSO angajează 

personal pentru bar, bucătărie. Tel. 

0752209862 (225540) 

 • Angajez ospătar, cu şi fără experien-

ţă, bucătar, ajutor bucătar, cu şi fără 

experienţă. Relaţii telefon 0722228816. 

(225555) 

 • Angajam urgent SUDORI IN MigMag si 

LACATUSI CONSTRUCTII METALICE. 

Persoana de contact Sc Mageto Steel 

Srl, TEL. 0748918883 (225556) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-

mentar. Tel. 0741935153 (225586) 

 • SC angajează ingineri mecanici, hi-

draulişti, lăcătuşi, sudori, ingineri electric, 

electricieni, cu experienţă ArcelorMittal. 

Tel. 0751670002 (225605) 

 • SC Quantum Construct Vînători, 

producător de structuri metalice, 

angajează: Maistru construcţii 

metalice Suntem în căutare de 

profesionişti, cu foarte bune cu-

noştinţe de sudură şi asamblări 

mecanice, care a condus echipe 

în producţia de structuri metalice 

şi a avut responsabilitatea planu-

rilor de producţie. Oferim condiţii 

de muncă foarte bune, o echipă 

de profesionişti, dotări tehnolo-

gice de ultimă generaţie şi un pa-

chet salarial şi de benefi cii com-

petitiv. CV-urile pe email offi ce@

quantum-group.ro (225621) 

 • Societate angajează rigipsar, faianţar, 

fi nisor amenajări interioare. 0741492233 

(225622) 

 • SC angajează pentru evenimente: 

bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 

(225635) 

 • Angajăm tinichigiu auto. 

0745660735 (225655) 

 • Timea Salon închiriază post cosme-

tică şi post coafor. Tel. 0722246481 

(225668) 

VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Societate comercială angajează sche-
lari, cu diplomă, dar nu obligatoriu, şi 
necalifi caţi. Salarizare atractivă. Tel. 
0742342787, 0752242664 (225679) 
 • KITCONSULTING Galaţi angajea-
ză muncitori califi caţi şi necalifi caţi 
în construcţii. Salariu motivant. Tel. 
0748586999 (225694) 

 • Compania Naţională Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime S.A. Galaţi 
recrutează personal în vederea ocupării 
postului de SPECIALIST IN INVESTITII/ 
INGINER GEODEZ. Cerinţe obligatorii: · 
experienta profesionala in domeniul in-
vestitii si experienta specifi ca postului 
de la 2-3 ani; · Studii superioare tehni-
ce ; Cunostinte temeinice de legislatie 
aplicabila in domeniul constructiilor hi-
drotehnice (activitate de masuratori hi-
drografi ce, dragaj, lucrari de constructii 
hidrotehnice) ; · Cunostinte temeinice 
de programe de prelucrare masuratori 
topografi ce si hidrografi ce (AutoCAD, 
HYPACK); · Cunostinte temeinice ope-
rare aparatura topografi ca (statie totala, 
GPS, sonda ultrason); · Cunostinte lim-
ba engleza nivel mediu; Calendar de se-
lectie: 16.03.2018, ora 13:30, data limita 
pentru depunerea dosarelor- registratu-
ră Galati, Str. Portului nr.34; 19.03.2018, 
ora 10:00- interviul de selectie si proba 
practica (program Autocad si HYPACK); 
20.03.2018, comunicare telefonica can-
didat admis. Continutul dosarului de 
aplicatie: formularul de aplicatie -il pu-
teti ridica de la registratura Galati sau 
il puteti descarca de site ul companiei 
http://www.romanian-ports.ro/html/in-
dex.html sectiunea anunturi; CV – mo-
del EUROPASS; copii documente studii 
si califi care; adeverinta de vechime in 
munca de la alti angajatori/ recoman-
dare. Relatii suplimentare la telefon: 
0236.460.660-61-62-63 int.129, email: 
ru@apdmgalati.ro sau la sediul compa-
niei din Galati, Str. Portului nr.34, Galati. 
(225706) 
 • Staer International SA, cu obiect de 
activitate -fabricarea mobilei, angajea-
za. Şofer tir pentru transport in tara. 
Salariu 3000 lei si -Imprimator seri-
graf- cunostinte serigrafi e mecanizata 
-Tapiter -Tamplar -Confectioner textile. 
Conditii de munca corespunzatoare, 
salariu in functie de manopera 1800-
2000 lei net +tichete de masa, program 
de luni pana vineri, transport gratuit. 
Telefon 0747778808 (225717) 

 • Angajez vânzătoare, cu sau fără expe-

rienţă. 0741489107 (225738) 

 • ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 

CATEGORIE CE CAMION PRELATA CU 

EXPERIENTA MINIM 2 ANI PENTRU 

COMUNITATE TELEFON 0744559771 

(225748) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI DE 

ASAMBLARE MONTAJ CORP NAVE, 

LACATUSI NAVALI BUNI SI FOARTE 

BUNI CUNOSCATORI DE PLAN, 

SUDORI CO2 SI AUTOGENI. SALARIU 

MOTIVANT (12-18 RON/ORA), ORE 

SUPLIMENTARE, BONURI DE MASA 

-GALMIRAD GRUP 0751414248 

(225763) 

 • Hotel -Restaurant Corneliuss 

angajează ospătar. Relaţii la tel 

0749278177. (225769) 

 • Magazin de instalaţii UNITERM 

Galaţi, angajează operator date şi 

şofer manipulant. CV se depun la 

magazin în Piaţa Centrală. Relaţii la 

nr. de telefon 0747509277 (225771) 

 • Angajăm kinetoterapeut, maseur, 

asistent medic fi zioterapie, medic de 

specialitate recuperare medicină fi zică 

şi balneologie pentru bază nouă de tra-

tament în Galaţi. CV-uri la email: avram.

mariana87@yahoo.com (225787) 

 • Firmă curăţenie angajăm, cu contract 

de muncă, 8 ore pe zi, femei de serviciu 

pentru scări de bloc. Salariu 1600 lei, 

bani în mână. Tel. 0723112233 (225797) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori necalifi caţi pentru lu-

crări de curăţenie tehnologică în 

domeniul naval. Tel. 0741608656 

(225799) 

 • Angajăm operator calculator- casier 

depozit en-gross. CV: voxmir@email.

com (225802) 

 • Societate comercială angajează şofer 

profesionist, toate categoriile, cu expe-

rienţă, intern, salariu foarte atractiv; şi 2 

muncitori necalifi caţi. Tel. 0744639173, 

după ora 9,00. (225804) 

 • SC angajează muncitor necalifi -

cat în producţia de tâmplărie PVC. 

Tel. 0740591748 (225806) 

 • ANGAJĂM DULGHERI, FIERARI 

BETONIŞTI, MACARAGIU PENTRU 

MACARALE TURN, PENTRU LUCRĂRI 

ÎN ROMÂNIA ŞI GERMANIA, CU 

CONTRACT. 0743066597, 0748406456, 

0749752720, 0744328292 (225823) 

 • FARMACIST în Măcin, jud.Tulcea. 

Experienta minim 5 ani. Condiţii deo-

sebite. Salariu 4500 lei. 0752.917.244/ 

of f ice@unika-farmaceut ice.ro 

(225824) 

 • Societate comercială angajează lu-

crători staţie distribuţie carburanţi. CV 

pe adresa: interoil_srl@yahoo.com 

(225828) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (225830) 

 • Firmă de construcţii angajează 

cu contract de muncă, pentru 

lucrări numai în Galaţi, Zidari, 

Zugravi, Finisori în construc-

ţii, Sudori Lăcătuşi, Inginer sau 

Maistru constructor. Relaţii te-

lefon 0747221305, 0756117055, 

0747281418 (225846) 

 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 

ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 

CONFECŢIONER, MONTATOR 

MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 

0746114510 (225855) 

 • Angajez barmaniţă cu experienţă. Tel. 

0748027258 (225857) 

 • Angajez personal vulcanizare. Salariu 

1200- 1500. Tel. 0755185173 (225860) 

 • Angajez personal spălătorie auto. Tel. 

0743607156 (225871) 

 • NOU! Angajez personal spălătorie 

auto, DN 26 vizavi de Aviasan, se asigu-

ră transport; şi paznic. Tel. 0751609049 

(225875) 

 • Asociaţia de proprietari 601 bis, str. 

Victor Papilian nr.9, bl.I2, sc.2, ap.117, 

Galaţi, Micro 40, telefon 0746207512, 

angajează femei de serviciu blocuri. 

(225877) 

 • Angajez muncitori califi caţi- necalifi -

caţi în domeniul fi er forjat. Rog persoane 

serioase. 0766668174 (225879) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, necalifi -

caţi, ingineri pentru confecţii metalice, 

uşi ferestre, faţade, placări. 0741785703 

(225882) 

 • Caut familie muncă fl oricultură, persoa-

nă livadă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(225885) 

 • SC FIROGAL SRL angajea-

ză operator autogreder şi operator 

excavator,experienţă minim 5 ani, sa-

lariu 1800 net. C.V.-urile se depun pe 

strada Traian nr. 446. Relaţii la telefon: 

0731.840.532. (225894) 

 • Societate comercială angajează part-

time montator tâmplărie/ amenajări in-

terioare, pentru lucrări ocazionale (pen-

sionar). Relaţii la telefon 0757069456 

(225895) 

 • SC angajez şofer categoria C.E TIR fri-

gorifi c, curse externe. Tel. 0740960230 

(225901) 

 • Angajăm vulcanizatori, cu sau fără 

experienţă. Asigurăm curs califi care. 

Relaţii telefon 0744527705 (225902) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, lă-

cătuşi, sudori, electricieni întreţinere şi 

reparaţii. Telefon 0752167964 (225913) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 

SECURITATE. RELAŢII 0740030048 

(225915) 

 • Agenţie de pariuri partener 

Fortuna angajează. 0756806412 

(225917) 

OFERTE 

DE SERVICIU

AR
H

IV
A 

V.
L.



14 16 MAR 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC Citadina 98 SA angajează de ur-

genţă mecanic pentru buldoexcavator. 

CV-urile se vor transmite la adresa de 

email: offi ce@citadina98.ro sau se vor 

depune la sediul societăţii de pe bule-

vardul Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, 

spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, scara 

4, Galaţi. (226035) 

 • SC angajează buldoexcavatorist 

şi automacaragiu cu experienţă. Tel. 

0753768371 (226037) 

 • Angajez operatoare pariuri sporti-

ve şi jocuri. 0740201682 (226040) 

 • SC MELODIN SRL angajează asis-

tent, asistent medical, tehnician, teh-

nician veterinar, medic veterinar. Tel. 

0745907724 (226042) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi macaragii. Tel. 0744883084 

(226047) 

 • SC angajează şef bucătar, aju-

tor bucătar, pizzar, ospătăriţe. 

0744883084 (226048) 

 • FABRICA DE ACOPERIŞURI anga-

jează montatori ţiglă metalică. Relaţii 

la tel. 0743954771 (226052) 

 • Societate Comerciala angajeaza: 

electricieni, sudori, instalatori apa-ca-

nal, lacatusi mecanici, strungari, exca-

vatoristi, buldoexcavatoristi, muncitori 

pentru drumuri si trotuare, muncitori 

necalifi cati. CV-urile se pot trimite prin 

e-mail pe adresa: contact@dpg.ro, pe 

fax nr. 0236-412565 sau se pot depu-

ne la sediul societatii din Galati, B-dul 

Otelarilor nr.25, bl.D9E. (226059) 

 • SC STILOTERM angajează: gestio-

nar, şofer, sudor autogen. Relaţii la tel. 

0751829026 (226061) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă, 

magazin mixt. 0744529074 (226067) 

 • Societate comercială angajează tu-

bulatori navali, ajutor tubulatori navali 

(necalifi caţi), sudori TIG, pentru lu-

crări VARD Tulcea. Tel. 0721348897 

(226068) 

 • Fermă zootehnică angajează îngrijitori 

vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu 

atractiv. Tel. 0745609138 (226081) 

 • Angajez barmaniţă şi vânzătoare. 

0743960059 (226083) 

 • Companie angajează: operatori 

maşini CNC, electrician, stivuito-

rist autorizat, lăcătuş, şofer TIR 

cu permis categoria C,E, cu ex-

perientă. CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro (226088) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii la 

telefon 0774097396 (226093) 

 • INSTAL ELECTRIC angajează vân-

zător magazin electrice. Se oferă: 

salariu motivant, bonuri masă, pro-

gram fi x: luni- vineri; mediu lucru ci-

vilizat. CV-uri: offi ce@instalelectric.

ro (226097) 

 • Spălătorie auto, bd-ul George 

Coşbuc nr.113 (Sara) angajează 

personal. Salarizare atractivă. 

0756806412 (225918) 

 • Căutăm bonă pentru copil de 4 luni, 

persoană serioasă, cu experienţă şi refe-

rinţe. Program de zece ore. 0745363204 

(225919) 

 • Societate comercială angajează şo-

fer distribuţie, categoria B. Trimiteţi 

CV la email: micor_grup@yahoo.com 

(225920) 

 • RESTAURANT MALNAS 

ANGAJEAZĂ BUCĂTAR, CU SAU 

FĂRĂ EXPERIENŢĂ, AJUTOR 

BUCĂTAR, PIZZAR, AJUTOR 

PIZZAR, OSPĂTAR, AJUTOR 

OSPĂTAR, BARMAN. 0766460471 

(225923) 

 • Angajez personal califi cat frizerie- co-

afor. 0722131006 (225929) 

 • Angajez lăcătuşi confecţii metalice, 

sudori. 0722131006 (225930) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi an-

gajează conducători auto, cat. 

C+E, pentru transport marfă in-

tern şi internaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (225933) 

 • Brutărie angajează cocător, 

modelatoare şi şofer distribuţie. 

0744642144 (225939) 

 • HOTEL GALMONDO 

ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, AGENŢI 

PAZĂ. TELEFON 0236320300 

(225942) 

 • SC angajează şoferi profesionişti, cat. 

B,C, C+E, pentru basculă+ prelată. Tel. 

0742496742 (225945) 

 • Căutăm strungar cu experienţă 

pentru service auto. Relaţii la telefon 

0744822254 (225955) 

 • Angajăm vânzătoare linie autoser-

vire. Tel. 0731839329 (225957) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri si 

muncitori necalifi cati. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (225960) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu mo-

tivant! Telefon 0749223352 (225961) 

 • Angajam electromecanic. Salariu mo-

tivant! Telefon 0749223352 (225962) 

 • Angajam inginer industria alimentara. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(225963) 

 • CAUTAM PERSOANA SERIOASA 

CARE SA SE OCUPE DE TREBURILE 

CASEI (CALCAT, MANCARE, 

CURATENIE) SI IN VACANTE SA STEA 

SI CU COPII. PROGRAM 8-17. DORIM 

SERIOZITATE. RELATII LA TELEFON 

0751.106.425 (225964) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

M.19. Tel. 0747060578 (225969) 

 • Angajăm vânzătoare patiserie, cu 

sau fără experienţă, salariu moti-

vant. 0766736350 (225970) 

 • Angajăm modelatori covrigi, cu 

sau fără experienţă, iniţiere la lo-

cul de muncă. Salariu motivant. 

0766736350 (225971) 

 • Angajez vânzător/ gestionar în 

Shopping City Mall Galaţi. 0728068117 

(225984) 

 • Societate pază angajează, în con-

diţii avantajoase, dispeceri. Telefon 

0336111000, 0725580401 (225986) 

 • Angajăm: MAŞINIST LA MAŞINI 

PENTRU TERASAMENTE, 

MACARAGIU GRUPA A, MECANIC 

ÎNTRETINERE ŞI REPARAŢII utilaje con-

strucţii (mecanic auto) şi ELECTRICIAN 

ÎNTRETINERE ŞI REPARAŢII utilaje 

construcţii (electrician auto). Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401267,8 sau diana.

popa@phxslag.com. (225987) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 an-

gajează bucătar, ajutor bucătar, piz-

zar, ospătari şi femeie de serviciu. Tel. 

0745002392 (225994) 

 • Angajez şofer categoria D. Relaţii tel. 

0751335335 (226009) 

 • Angajez şofer cat.B, la magazin de mo-

bilă şi covoare. 0741076115 (226012) 

 • Angajăm modelator, cocător, ambala-

tor, cu/ fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0754454351 (226014) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experienţă 

modelator, cocător, ambalator. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (226015) 

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 

bucătar, ajutor de bucătar. Salariul mo-

tivant. 0748559110 (226016) 

 • Societate comercială angajea-

ză patiseră cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0723234702, orele 8,00-

13,00. (226018) 

 • Angajez modelator covrigi. Tel. 

0756684728 (226019) 

 • Angajez manipulant marfă. 

0722640249 (226024) 

 • Fabrica de ulei Prutul SA angajează 

electrician cu experienţă relevantă în 

întreţinerea echipamentelor electri-

ce automatizate, mecanic întreţi-

nere utilaje ind. alimentară, fochist 

cazan abur presiune mare (autorizat 

ISCIR). CV-urile se depun pe mail: 

personal@prutul.ro sau pe str. Ana 

Ipătescu nr.12, Galaţi. (226032) 

 • Angajez lăcătuş mecanic, electrome-

canic. 0721320649 (226098) 

 • SC Premium Compost SRL angajea-

ză inginer agronom. Relaţii la telefon 

0744690825 (226102) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii me-

talice, sudori electric şi autogen, hidro-

izolatori, muncitori necalifi caţi, pentru 

lucru la înălţime. Salarii atractive. Relaţii 

la telefon 0757776795, 0736631678 

(226108) 

 • Angajez hidroizolatori şi necalifi caţi. 

Tel. 0788300811. (226117) 

 • Societate angajează şef depozit, 

operator PC şi şofer distribuţie. Tel. 

0741285923. (226120) 

 • SC TURNAROM angajează turnător- 

formator, strungar şi frezor. Relaţii la tel. 

0740237752 (226133) 

 • ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAŢI 

ŞI NECALIFICAŢI PENTRU 

TERMOIZOLAŢII. TELEFON 

0748537106 (226136) 

 • Angajam vanzatoare Electrice- Piata 

Centrala. Salariu net 1700 lei. Program 

5 zile/ saptamana. Tel. 0721333238 

(226144) 

 • SC angajează polizatori cu experi-

enţă pentru Şantierul Naval Tulcea. 

Asigurăm cazare, 2 mese, decont 

transport, salariu minim 10 lei/oră. 

Rog seriozitate. Tel. 0753052404 

(226146) 

 • SC angajează sudori CO2 şi lă-

cătuşi navali pentru Şantierul Naval 

Tulcea. Asigurăm cazare, 2 mese, 

decont transport, salariu motivant. 

Rog seriozitate. Tel. 0753052404. 

(226147) 

 • SC angajează lăcătuşi construc-

ţii nave, experienţă minim 5 ani, 

pentru Şantierul Naval Tulcea. 

Facilităţi navetă. Rog seriozitate. Tel. 

0753052404 (226148) 

 • Angajez şofer TIR pentru transport 

intern. 0742531599. (226155) 

 • SC angajează dulgheri, zidari, zugravi. 

0742620758 (226163) 

 • Angajez fi erar betonist pentru 

Bucureşti. Ofer cazare+ salariu atractiv. 

Telefon 0747514657 (226168) 

 • Service autorizat angajez mecanic cu 

sau fără experienţă. Condiţii avantajoa-

se. Tel. 0751752102 (226170) 

 • Spălătorie auto angajează perso-

nal. 0758310461 (226177) 

 • SC Puratos Prod SRL an-

gajează agent Vânzări

pentru zona Galaţi, Brăila, Tecuci, 

posesor permis categoria B. 

Aşteptăm CV pe email: cignat@pu-

ratos.com (226181) 

 • SC Cipscom SRL angajează Sudori 

Electric pentru ţeavă, Sodori Oxigaz 

şi Instalatori pentru instalaţii industri-

ale. Interviul zilnic în str. Basarabiei 

124 între orele 10.00-17.00. Telefon 

0745626010 (226190) 

 • Societate comercială angajează mun-

citor necalifi cat. Telefon 0722706723 

(226205) 

 • Societate comercială angajează mun-

citor califi cat, lăcătuş mecanic. Telefon 

0722706723 (226206) 

 • Firmă transport internaţional angajea-

ză dispecer cunoscător limba franceză. 

0743216627 (226208) 

 • MENAROM P.E.C. S.A. Galaţi, 

angajează prelucrători prin aş-

chiere pe maşini clasice sau CNC 

(strungari, frezori, mortezori, bo-

hrwerkisti, portalişti, danturişti), 

programator bohrwerk CNC, lă-

cătuşi şi sudori. Vă oferim oportu-

nitatea de a lucra şi a vă dezvolta 

într-un mediu profesionist, loc 

de muncă stabil într-un ambient 

modern, pachet salarial morti-

vant ce include tichete de masă, 

prime de Paşte, Crăciun şi vacan-

ţă, decontare transport. CV-urile 

se depun la sediul societăţii din 

Galaţi, Calea Prutului nr.12 sau 

prin email: offi ce@menarom.ro. 

Informaţii suplimentare la tele-

fon: 0236448931 (226244) 

 • SC angajează muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi pentru Galaţi şi deplasări. 

Mai multe relaţii la telefon 0751766867, 

0753594071 (226250) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi angajare: 

frizer- coafor-manichiurist - pedichiurist; 

cosmetică; infi rmieră; sudor; stivuitorist; 

agent securitate(+ atestat); bucătar; mă-

celar( tranşator); ospătar(barman); cofe-

tar( pariser); 0740.806.501. (226252) 

OFERTE 

DE SERVICIU
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Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • ANGAJEZ O DOAMNA 4 ORE ZI DE 

LUNI PANA VINERI PENTRU MENAJ SI 

CONDUS COPIL LA SCOALA. TIGLINA 

2, TEL 0723580864 (226256) 

 • ANGAJEZ ELECTRICIAN PENTRU 

CONSTRUCTII CIVILE SI INDUSTRIALE, 

0721754466 ING. NICU CRACIUN 

(226257) 

 • Închiriez post frizer, coafeză, manichiu-

ristă, Mazepa 2. Telefon 0721466252 

(226261) 

 • Angajez cofetar şi şaormar. Relaţii te-

lefon 0752752589 (226264) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Consilier juridic cu o experienţă de 3 

ani în cadrul OCPI, solicit angajare în 

cadrul unui cabinet notarial, de avoca-

tură sau executor judecătoresc. Iau în 

calcul şi alte oferte. Rog seriozitate. Tel. 

0744868584 (226180) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând VW Passat, an 2003, negociabil. 

0751346177 (226003) 

 • Vând Dacia Break, 1998 (Rabla). Tel. 

0741028603 (226029) 

 • VW Phaeton 2011, 3.0D, înmatriculat. 

14.800E. 0774691821 (226189) 

 • Vând Dacia 1310. Telefon 0749633282 

(226197) 

 • Vând Logan 2008. 0745673328 

(226239) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (225356) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând (închiriez pe termen lung) garaj 

zona Piaţa Centrală, aferent bloc V5, in-

tabulat. Tel. 0721284981 (225370) 

 • Vând pui Kabir, porumbac şi roşu, 

400g greutate, vârstă 3 săptămâni, 

începând cu 10.03.2018. 0757307294. 

(225560) 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg gre-

utate, vaccinaţi, la maturitate 30 kg. Tel. 

0745808293 (225579) 

 • Vând un loc de veci, fără construcţie, la 

cimitirul Sf. Lazăr. Preţ negociabil, 3500 

lei. Tel. 0754231651 (225811) 

 • Vând, închiriez schele construcţii, 

popi. 0751/760343. (225826) 

 • De vânzare 50 de capre. 0765763252 

(225892) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de carne. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi cură-

ţare. 0757307294 (226020) 

 • Vând 25 de familii de albine, preţ 350 de 

lei/ familie, negociabil. Comuna Iveşti, 

judeţul Galaţi, telefon 0746705791. 

(226092) 

 • Vând 2 boilere 50 şi 10L. Telefon 

0720043786 (226100) 

 • Vând butelie aragaz. Telefon 

0722468057 (226167) 

 • Vând loc veci, Eternitatea. 0728144992 

(226204) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-

note, carti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (225354) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (225357) 

 • Cumpăr loc de veci Eternitatea, poziţie 

bună. Tel. 0722738732 (225566) 

 • Cumpăr loc veci la Cimitirul Sf. Lazăr. 

0761663579 (226086) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 

(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, vă facem cu-

noscut că în ziua de 27 martie 2018, ora 

12, în localitatea Galati, str. Brailei, nr. 

33, se vor vinde la licitaţie următoarele 

bunuri mobile, proprietate a debitorului 

SC NASTA GIULMAR SRL, cu sediul 

in Galati, b-dul Galati, nr. 17, bl. G22, 

sc. 2, et. 3, ap. 34, CUI 29410416, lici-

taţia a III-a. Denumirea bunului mobil 

Descriere sumară Drepturile reale şi 

privilegiile care grevează bunurile,dacă 

este cazul Preţul de evaluare sau de por-

nire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota 

TVA/neimpozabil/ scutit*) Autoturism 

Renault Simbol, an fabricatie 2007, nr. 

identifi care VF1LB8D0537336008, nr. 

inmatriculare GL24GIU, culoare alba nu 

este cazul 4.295 lei 19% Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asupra aces-

tor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în 

cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la locul 

fi xat în acest scop şi până la acel termen 

să prezinte oferte de cumpărare. Pentru 

participarea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data licita-

ţiei, următoarele documente: a) oferta 

de cumpărare; b) dovada plăţii taxei de 

participare sau a constituirii garanţiei 

sub forma scrisorii de garanţie, repre-

zentând 10% din preţul de pornire a lici-

taţiei. Plata taxei se va efectua în contul 

IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administratia Judeteana a 

Finanţelor Publice Galati, cod de iden-

tifi care fi scală 3878783, deschis la 

Trezoreria Galati. c) împuternicirea per-

soanei care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, co-

pie de pe certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului comerţului; 

e) pentru persoanele juridice străine, 

actul de înmatriculare tradus în limba 

română; f) pentru persoanele fi zice ro-

mâne, copie de pe actul de identitate; 

g) pentru persoanele fi zice străine, co-

pie de pe actul de identitate/paşaport; 

h) declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că faptul că 

nu este persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia de a 

respecta prevederile legale speciale, 

cum ar fi  obligaţiile de mediu, obligaţiile 

de conservare a patrimoniului naţional 

sau altele asemenea, respectiv - nu este 

cazul Alte informaţii de interes pentru 

cumpărător, după caz: - nu este cazul 

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la numărul 

de telefon 0236/491010 int. 2112 sau 

0236/833015. (226113) 

 • Asociaţia 300 organizează licitaţie 

marţi, 20 martie 2018, ora 17.00 pentru 

termoizolaţie tavan subsol cu polisti-

ren extrudat şi îndreptat pereţi apro-

ximativ 230 mp. Telefon 0745300051, 

0236450071 (226166) 

 • Executor Judecătoresc Vasiliu Vicenţiu 

I. vinde la licitaţie publică în Galaţi car-

tier Ţiglina, str. Regiment 11 Siret, bloc 

I2, ap. 27-28, în data de 11.04.2018, ora 

9.00, imobilul- apartamentul nr. 77, situ-

at în galaţi, str. Caişilor, nr.2, bl. A4, preţ 

evaluare: 38.600 lei. Relaţii suplimentare 

la 0236.431093/ 319150, 0722.736632 

(226184) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Administratorul Unic al S.C. Vitimas 

SA, cu sediul in localitatea Tecuci, strada 

Gh.Petrascu nr.20, inmatriculata la 

Ofi ciul Registrului Comertului Galati cu 

nr.J17/733/1991, avand CUI 1636171, in 

temeiul Legii 31/1990, modifi cata si 

completata, convoaca Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor si 

Adunarea Generala Extraordinara a 

Actionarilor in data 26.04.2018, ora 

10,00, respectiv ora 12,00, la sediul so-

cietatii, pentru toti actionarii inregistrati 

la sfarsitul zilei de 13.04.2018, conside-

rata ca data de referinta. In situatia ne-

indeplinirii conditiilor statutar legale de 

cvorum in data de 26.04.2018 Adunarea 

Generala Ordinara si Adunarea Generala 

Extraordinara se convoaca la data de 

27.04.2018 in acelasi loc si la aceleasi 

ore. Ordinea de zi a Adunarii Generale 

Ordinare a Actionarilor 1.Prezentarea si 

aprobarea Raportului de gestiune a ad-

ministratorului unic privind activitatea 

societatii pentru anul fi nanciar 2017 si 

aprobarea descarcarii de gestiune a 

administratorului unic. 2.Prezentarea si 

auditarea Raportului auditorului fi nanci-

ar pentru anul fi nanciar 2017. 3.

Aprobarea Bilantului Contabil, a contu-

lui de profi t si pierdere pentru anul 2017. 

4.Aprobarea Bugetului de venituri si 

cheltuieli al societatii pe anul 2018 si a 

programului de investitii pe anul 2018. 

5.Alegerea unui Administrator Unic la 

SC VITIMAS SA, urmare a expirarii man-

datului. 6.Alegerea unui auditor intern si 

stabilirea indemnizatiei acestuia, urma-

re a expirarii mandatului. 7. Desemnarea 

persoanei imputernicite sa efectueze 

formele de inregistrare si publicitate le-

gala pentru ducerea la indeplinire a ho-

tararii adunarii generale ordinare a acti-

onarilor. 8. Aprobarea datei de 18.05.2018 

ca data de inregistrare, conform art. 238 

alin.1 din Legea 297/2004, si data de 

17.05.2018 ca data ‘‘ex-date‘‘ conform 

art.2, alin.2, litera f1 din Regulamentul 

CNVM 6/2009. Ordinea de zi a Adunarii 

Generale Extraordinare a Actionarilor 

1.Aprobarea modifi carii Actului 

Constitutiv al societatii din data de 

20.05.2008, conform noii structuri a ac-

tionariatului. In loc de Art.4 Capitalul 

social din Actul Constitutiv Capitalul so-

cial al societatii este de 1.777.120 lei. 

Capitalul social subscris este de 

1.777.120 lei si varsat de 1.777.120 lei, 

impartiti in 710.848 actiuni in valoare 

nominala de 2,50 lei fi ecare. Aportul fi -

ecarui actionar la constituirea capitalului 

social si cota de participare la profi t si 

pierderi este: 1. AVAS aport la capital 

391.135 lei, echivaland cu 156.454 de 

actiuni, reprezentand 22,00949% din 

capitalul social total, avand cota de par-

ticipare la benefi cii/pierderi de 

22,00949%. 2. SIF MOLDOVA aport la 

capital 26.242,50 lei, echivaland cu 

10.497 de actiuni, reprezentand 

1,47669% din capitalul social total, 

avand cota de participare la benefi cii/

pierderi de 1,47669%. 3. SC MEGA 

CONSTRUCT SA aport la capitalul so-

cial 14.070 lei, echivaland cu 5.628 acti-

uni, reprezentand 0,79173% din capita-

lul social total, avand cota de participare 

la benefi cii/pierderi de 0,79173%. 4. 

CHELU CATALIN CONSTANTIN aport 

la capitalul social 1.191.900 lei echiva-

land cu 476.760 actiuni, reprezentand 

67,06919% din capitalul social total, 

avand cota de participare la benefi cii/

pierderi de 67,06919%. 5. ALTI 

ACTIONARI aport la capital 153.772,50 

lei, echivaland cu 61.509 de actiuni, re-

prezentand 8,65290% din capitalul so-

cial total, avand cota de participare la 

benefi cii/pierderi de 8,65290%. 

Capitalul social al societatii poate fi  mo-

difi cat in baza Hotararii Adunarii 

Generale a Actionarilor conform prezen-

tului Act Constitutiv. Se inlocuieste Art.4 

Capitalul social din Actul Constitutiv 

astfel: 1. AVAS aport la capital 391.135 

lei, echivaland cu 156.454 de actiuni, 

reprezentand 22,00949% din capitalul 

social total, avand cota de participare la 

benefi cii/pierderi de 22,00949%. 2. SIF 

MOLDOVA aport la capital 26.242,50 lei, 

echivaland cu 10.497 de actiuni, repre-

zentand 1,47669% din capitalul social 

total, avand cota de participare la bene-

fi cii/pierderi de 1,47669%. 3. RIMAR 

CEZAR aport la capitalul social 355.000 

lei, echivaland cu 142.000 actiuni, repre-

zentand 19,97614% din capitalul social 

total, avand cota de participare la bene-

fi cii/pierderi de 19,97614%. 4. CHELU 

CATALIN CONSTANTIN aport la capita-

lul social 874.335 lei echivaland cu 

349.734 actiuni, reprezentand 

49,19954% din capitalul social total, 

avand cota de participare la benefi cii/

pierderi de 49,19954%. 5. ALTI 

ACTIONARI aport la capitalul social 

130.407,50 lei, echivaland cu 52.163 ac-

tiuni, reprezentand 7,33813% din capi-

talul social total, avand cota de partici-

pare la benefi cii/pierderi de 7,33813% . 

Celelalte articole, puncte si aliniate ra-

man neschimbate. 2. Desemnarea per-

soanei imputernicite sa efectueze for-

mele de inregistrare si publicitate legala 

pentru ducerea la indeplinire a hotararii 

adunarii generale extraordinare a actio-

narilor. 3.Aprobarea datei de 18.05.2018 

ca data de inregistrare, conform art. 238 

alin .1 din Legea 297/2004, si data de 

17.05.2018 ca data ‘‘ex-date‘‘ conform 

art.2, alin.2, litera f1 din Regulamentul 

CNVM 6/2009. Au dreptul de a participa 

si de a vota in cadrul adunarilor generale 

doar persoanele care detin calitatea de 

actionar la data de referinta , respectiv 

13.04.2018. Unul sau mai multi actionari 

reprezentand,individual sau 

impreuna,cel putin 5% din capitalul so-

cial are/au dreptul. i. de a introduce 

puncte pe ordinea de zi a adunarilor ge-

nerale, cu conditia ca fi ecare punct sa 

fi e insotit de o justifi care sau de un pro-

iect de hotarare propus spre adoptare 

de adunarea generala. ii. de a prezenta 

in scris , proiecte de hotarare pentru 

punctele incluse sau propuse spre a fi  

incluse pe ordinea de zi a adunarilor ge-

nerale. Actionarii isi pot exercita dreptu-

rile prevazute la punctele i)si ii) pana la 

data de 13.04.2018 ,ora 10.00. Actionarii 

prevazuti la alineatele precedente au 

obligatia sa trimita materialele/intreba-

rile in scris, in plicuri inchise,insotite de 

copii certifi cate ale actelor de indentitate 

, in cazul persoanelor fi zice, respectiv 

certifi cate de inregistrare , in cazul per-

soanelor juridice , precum si copia ac-

tului care dovedeste calitatea de repre-

zentant legal al acestora, la sediul 

societatii, cu mentiunea scrisa clar cu 

majuscule. «PENTRU ADUNAREA 

GENERALA ORDINARA A 

ACTIONARILOR DIN DATA DE 

26/27.04.2018» si «PENTRU ADUNAREA 

GENERALA EXTRAORDINARA A 

ACTIONARILOR DIN DATA DE 

26/27.04.2018» . Incepand cu data con-

vocarii, documentele, materialele infor-

mative si proiectele de hotarari ale 

Adunarilor Generale , referitoare la pro-

blemele incluse pe ordinea de zi, se pot 

consulta la sediul societatii in zilele lu-

cratoare intre orele 9,00 si 15,00. 

Actionarii inregistrati la data de referinta 

pot participa si vota la Adunarile 

Generale direct sau pot fi  reprezentati si 

prin alte persoane decat actionarii, pe 

baza de procura speciala. Formularul de 

procura speciala se poate obtine de la 

sediul Societatii incepand cu data pu-

blicarii prezentei convocari, in zilele lu-

cratoare , intre orele 9,00-15,00. Dupa 

completarea si semnarea lor, un exem-

plar al procurii speciale se va depune la 

sediul Societatii, pana la data de 

24.04.2018, ora 10,00. Accesul actiona-

rilor , indreptatiti sa participe la Adunarile 

Generale, este permis prin simpla proba 

a identitatii acestora, facuta,in cazul ac-

tionarilor persoane fi zice, cu actul de 

identitate , iar in cazul actionarilor per-

soane juridice sau a actionarilor persoa-

ne fi zice reprezentate, cu procura data 

persoanei fi zice care le reprezinta si ac-

tul de identitate al acesteia,precum si 

Certifi catul Constatator emis de 

Registrul Comertului sau alta autoritate 

competenta, afl at in termen de valabili-

tate. Actionarii inregistrati la data de 

referinta au posibilitatea de a vota prin 

corespondenta inainte de data 

Adunarilor Generale , prin utilizarea for-

mularului de vot prin corespondenta. 

Formularul de vot prin corespondenta 

poate fi  obtinut incepand cu data publi-

carii convocatorului,in zilele lucratoare, 

intre orele 09,00-15,00 de la sediul so-

cietatii. In cazul votului prin corespon-

denta, buletinul de vot, completat si 

semnat, insotit de copie act de identitate 

(buletin) in cazul persoanelor fi zice, re-

spectiv certifi cat constatator in cazul 

persoanelor juridice, parafat si semnat 

de reprezentantul legal poate fi  trasmis 

la sediul societatii pana la data de 

24.04.2018, ora 10,00, in plic inchis,cu 

mentiunea scrisa clar, cu majuscule : 

«PENTRU ADUNAREA GENERALA 

ORDINARA A ACTIONARILOR DIN 

DATA DE 26/27.04.2018» si «PENTRU 

ADUNAREA GENERALA 

EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR 

DIN DATA DE 26/27.04.2018» . Buletinele 

de vot care nu sunt primite pana la data 

indicata mai sus nu vor fi  luate in calcul 

pentru determinarea cvorumului si ma-

joritatii in cadrul Adunarilor Generale. 

Informatii suplimentare se pot obtine la 

sediul societatii, in zilele lucratoare intre 

orele 09,00 si 15,00. (226195) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice nivel. 

0236469164, 0763913542 (225303) 
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contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Este dureros să pierzi o fi inţă 

iubită. Am sperat, m-am rugat pen-

tru însănătoşirea ta, dar moartea a 

fost mai puternică şi mi te-a smuls 

dintre noi. Te voi păstra în inima 

mea tot restul vieţii, dragul meu 

bunic, NECHIFOR NECULAI. 

Dumnezeu să te ierte şi să-ţi pri-

mească sufl etul în grădina Lui. 

Ştefania- Bianca (226175) 

 • Mulţumim sincer tuturor celor care l-au 

însoţit pe ultimul drum pe URSU IOAN. 

Soţia şi copiii (226182) 

 • Colegii Facultăţii de Electro-

Tehnică Iaşi, promoţia 1965, 

anunţă cu durere încetarea din 

viaţă a dragului lor coleg ZONEL 

VASILIU. Slujba de înmormânta-

re are loc astăzi, 16 martie, în-

cepând cu ora 12.00 la Biserica 

Sfi nţii Trei Ierarhi. Dumnezeu 

să-l odihnească în împărăţia Lui! 

(226198) 

 • Suntem alături de vecinii noştri 

la pierderea mamei lor PARTENA 

CONSTANTINIDIS. Dumnezeu s-o 

odihnească în pace! Familiile Bufnea şi 

Hamza (226210) 

 • C.A şi salariatele A.I.U.P.P. 

Învăţământ Galaţi sunt cu gândul şi 

sufl etul alături de doamna Florina 

Iftode la marea durere provocată 

de decesul fratelui. Condoleanţe 

întregii familii! (226212) 

 • Pierdut contract de vânzare cumpă-

rare nr. 41407/ 1992 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei încheiat 

între SC Loconfort SA şi Cristea Ionica, 

apartament situat în cartier ICFrimu, str. 

Gheorghe Doja, bloc C2, ap. 25. Se de-

clară nule (226179) 

 • Declar pierdut registrul special al ca-

sei de marcat „Datecs“ MP 55 B seria 

15002053, seria fi scală GL0363015001 

apartinând SC Sat-Feb SRL, CUI: 

RO5161520. Menţionez că punctul de 

lucru la care a funcţionat a fost în Galaţi, 

str. Căciulata, bloc S7D/22. Se declară 

nul. (226196) 

 • Pierdut carnete CAR Pensionari nr. 

41290 pe numele Eremei Ioan şi nr. 

41237 pe numele Eremei Geta. Se de-

clară nule. (226200) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Hulubei George. Se declară nul. 

(226207) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari nr. 

17569 pe numele Botez Florica. Se de-

clară nul. (226209) 

 • Pierdut certifi cat constator de la sediul 

social din str. Vasile Alexandri nr.1, Galati 

aparţinand SC Garden Ambasador 

SRL, CUI: 34783829. Se declară nul. 

(226225) 

 • Două Babe Bar SRL cu sediul în Galaţi, 

str. Domnească, nr. 12, bl. 4, sc. 1, ap. 2, 

având J17/278/2015 şi CUI 34179718 de-

clară pierdute certifi catele constatatoa-

re pentru sediile secundare din Galaţi, 

str. 1 Decembrie 1918, nr. 17A şi nr. 8, 

bl. S8, ap. 131, parter. (226226) 

 • Deisilador Com SRL, cu sediul în Mun. 

Galaţi, str. Călugăreni, nr. 16, bl. U5, ap. 

10, jud. Galaţi, înregistrată în registrul 

comerţului sub nr. J17/88/1998, CUI 

10166028, declară pierdut şi nul certifi -

catul constatator în original de la sediu şi 

certifi catul constatator terţi. (226241) 

 DIVERSE  

 • Doamna Ghinea Lucica este rugată să 

sune la numarul de telefon 0754916822 

(226172) 

 • S.C. Manea Construczioni SRL si 

S.C. Dan Marcos SRL titulari ai proiec-

tul „Spatiu comercial”, anunţa publicul 

interesat asupra luarii deciziei etapei de 

incadrare fara evaluarea impactului asu-

pra mediului, de catre A.P.M. Galati, in 

cadrul procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru proiectul 

susmentionat, propus a fi  realizat în 

mun.Galati, str.Brailei nr.161A, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de incadrare 

si motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, din 

mun.Galaţi, str. Regimentul 11 Siret, 

nr.2 in zilele de luni până joi, între orele 

08,30-16,00 şi vineri între orele 08,30-

13,30 precum si la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.ro – re-

glementari - acordul de mediu – drafturi 

acte de reglementare – proiect decizie 

etapa de incadrare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/ observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in timp 

de 5 zile de la data publicarii anuntului. 

(226265) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă farme-

ce, blesteme, cununii, împacă cupluri 

despărţite, vindecă băutura, impotenţa, 

scoate argintul viu, ghiceşte glob, tarot, 

cafea. 0236314121, 0740771190 

(226036) 

 DECESE  

 • Ai luptat din răsputeri cu suferin-

ţa, ai luptat şi ai pierdut. Te-ai stins 

cu ochii înlăcrimaţi şi privirea plină 

de deznădejde şi durere. Ai lăsat în 

urma ta un gol imens. Singurul loc 

de unde nu te poate lua nimeni şi 

unde vei rămâne veşnic, este inima 

mea, dragul meu tată, NECHIFOR 

NECULAI. Dumnezeu să te odih-

nească în pace! Cătălina (226173) 

 • Soarele vieţii a apus pentru o 

fi inţă atât de dragă nouă. În acest 

univers al tristeţii ne rămân stelele 

amintirilor care să ne aline durerea. 

Odihneşte-te în pace printre îngeri, 

dragul nostru NECHIFOR 

NECULAI. Vei rămâne veşnic în 

inimile noastre! Familia. Defunctul 

este depus la capela Sf. Sofi a. 

Înmormântarea vineri, 16 martie la 

orele 11.00 Cimitirul Sf. Lazăr. 

(226174) 

 • A plecat în lumea îngerilor iubita 

noastră mamă, FULGER 

GEORGETA, de unde ne va ve-

ghea şi ocroti aşa cum a făcut-o 

toată viaţa. Durere, lacrimi şi rugă 

sfântă pentru odihna sufl etului ei 

blajin. Înmormântarea astăzi în 

comuna Băneasa. Copiii şi nepo-

ţii. (226220) 

 • Cu adâncă durere şi negrăită 

tristeţe, deplângem trecerea fulge-

rătoare în nefi inţă a celui care ne-a 

fost sprijin în cursul vieţii, prieten şi 

cuscru, COSTEA MIHAI. Ştim că 

de acolo de sus îi va ocroti mereu 

pe cei dragi. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Familia Bercaru 

(226228) 

 • A plecat dintre noi un sufl et bun, 

colegul nostru MIHAI COSTEA. 

A fost un exemplu şi va rămâne 

mereu în inimile noastre. Suntem 

alături de Marcela, Cătălin şi Otilia. 

Dumnezeu să-i vegheze somnul 

de veci! Colectivul SC Prodgrain 

Şendreni (226229) 

 • Am afl at cu tristeţe de pierde-

rea bunului nostru prieten MIHAI 

COSTEA. De acum nu îl vom mai 

căuta la telefon sau acasă, ci îl vom 

căuta doar în inimile noastre, sin-

gurul loc de unde nu va mai pleca 

niciodată. Odihneşte-te în pace! 

Familia Boldea (226230) 

 • Comunitatea Elenă din Galaţi este ală-

turi de familia Constantinidis, la decesul 

mamei, CONSTANTINIDIS PARTENA, 

membru activ în comunitate, un exem-

plu de mamă şi bunică. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! (226236) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

trecerea în nefi inţă a bunului 

nostru soţ, tată, frate şi cumnat, 

ing. SPÎNU COSTEL CRISTIAN. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

Capela Bisericii Sf. Ilie, Micro 17. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc vineri 16.03.2018, ora 12:00. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia (226237) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintim celor care l-au cunoscut pe 

col. rez. COSMA ION PUIU că astăzi se 

împlinesc 7 ani de la plecarea lui în veş-

nicie. Familia. (226127) 

 • Dacă ai fi  trăit, copilul nostru iubit 

ti-ar fi  umplut zilele de fericire şi 

culoare. Te-ai fi  bucurat la nesfârşit 

de prezenţa lui şi el ar fi  fost cel mai 

norocos nepot din câţi există. Dar 

cum Dumnezeu a avut alt plan, ni 

te-a luat fără milă la El şi prea de-

vreme. Au trecut 3 ani de tăcere şi 

durere de când te-ai înălţat la cer. 

Absenţa ta ne-a schimbat complet 

existenţa şi ne-a curmat făgaşul 

fericirii. Sperăm că Tatăl Sfânt te-a 

aşezat la loc de cinste, de unde ne 

poţi veghea mereu. Eternă odihnă 

ţie, sfânta noastră RUSU MÂNDIŢA 

(DIDA), soţie, mamă, bunică, soră, 

mătuşă şi prietenă. Dumnezeu să 

te aibă în pază! Familia (226183) 

 • Un gând pios de recunoştinţă şi de 

aducere aminte pentru cel care a fost 

COSMA ION PUIU, la comemorarea 

a 7 ani de la trecerea în nefi inţă. Soţia, 

copiii, nepoţii (226221) 
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cronologieologie

martie

16

1736  u  Încetează din viaţă 
GIOVANNI BATTISTA PERGOLESI 
(n. 1710), compozitor italian.
1782  u  Se naşte GEORG SIMON 
OHM (m. 1854), fizician german. 
A descoperit legea care-i poartă 
numele.
1859  u  Se naşte ALEXANDR S. 
POPOV (m. 1905), inginer rus. A 
construit [în 1895] primul receptor 
de unde electromagnetice, reuşind 
prima transmisie publică a unui 
semnal prin unde radio.
1868  u  Se naşte MAXIM GORKI 
(m. 1936), scriitor rus.
1879  u  Se emite Decretul Regal nr. 
633, prin care reşedinţa Episcopiei 
Dunărea de Jos se strămută de la 
Ismail la Galaţi.
1882  u  Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, ministru 
de Externe (1927-1928 şi 1932-
1936), reprezentant permanent al 
României la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedinte al 
Adunării Generale a Societăţii 
Naţiunilor (1930 şi 1931), membru 
al Academiei Române.
1953  u  Se naşte, la Stoicani, com. 
Folteşti, jud. Galaţi, GHEORGHE 
NOUR, sculptor.
1957  u  Încetează din viaţă  
CONSTANTIN BRÂNCUŞI 
(n.1876), sculptor, una dintre 
personalităţile marcante ale 
secolului XX, membru, post-
mortem, al Academiei Române, 
laureat cu mai multe premii, 
ordine şi medalii.

u  Se naşte, la Galaţi, MARIANA 
GAVRILĂ - VESA, pictoriţă, 
membră a UAPR - Filiala 
Bucureşti.
1965  u  Premiera filmului 
„Pădurea spânzuraţilor“, după 
romanul lui Liviu Rebreanu, 
regia Liviu Ciulei, film distins cu 
Premiul pentru Regie la Festivalul 
de la Cannes.
2003  u  Încetează din viaţă ELENA 
ALBU (n. 1949), actriţă de teatru 
şi film.  V.G.

FILM

Muzeul de Artă Vizuală   u - ora 18,00 - Festivalul de 

film CinePolska - „Maria Sklodowska Curie. Curajul de a 

cunoaşte“, Polonia, Belgia, Franţa, Germania, 2016, 95 min., 

film biografic, regia: Marie Noëlle, distribuţia: Karolina 

Gruszka, Charles Berling, Arieh Worthalter, Iza Kuna.

EXPOZIŢII

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia de artă textilă şi 

grafică, semnată de Simona Pascale şi Tudor Şerban - 

„Căutări în labirint“.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u - Expoziţia 

„Artă, tradiţii şi culoare“ - Antonio  Romeo  Pălie, Vasile 

Marius Lupu şi Ovidiu Cucu.

Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis)   u - Expoziţii: 

„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 

al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 

„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 

„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

- Expoziţia de fotografie „Marea Unire. De la victoria 

în Primul Război Mondial la Încoronarea Suveranilor 

României Mari“. Program vizitare: miercuri-duminică, 9,00-

17,00.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  - Expoziţiile: „Între lumi“ - miniaturi din 

ceramică realizate de Oleg Fulga, „Arii protejate din judeţul 

Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, 

„Rolul albinelor în natură“, „Cerul în mâinile tale 2“ - 

planetariu pentru nevăzători, „Descoperă singur Universul“, 

„Fosile vii - crabii potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei lumi 

dispărute: Coelacanthul“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 

periclitate“. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - la sediul central şi la filiala 

„Costache Negri“ - Biblioteca Municipală pentru Copii: 

luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis, duminică - 8,00 

- 13,00; filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca Municipală: 9,00 

- 17,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u - luni şi 

miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Cum 
ne „îmbolnăvim“ 
singuri prietenul 
necuvântător (IX)
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi 

utile pentru îngrijirea prietenului 

necuvântător. Continuăm topul 

greşelilor prin care stăpânii îşi 

pot îmbolnăvi sau pot agrava 

problemele de sănătate ale 

animalului de companie.

Ce este şi ce nu este 
urgenţă

Între căţelul care abia mai sufl ă 
lovit de o maşină, motanul cu blo-
caj renal şi pisicuţa dumneavoastră 
care năpârleşte mai mult decât de 
obicei, care credeţi că ar fi  urgenţa 

pentru medicul veterinar? Şi cine 
ar trebui să fi e primul consultat 
şi tratat? La polul opus stăpânilor 
care vin târziu sau chiar prea târ-
ziu cu animalul bolnav la medicul 
veterinar se afl ă stăpânii convinşi 
că suferinţa prietenului cu blană 
sau pene este prioritară. Iar dacă 
sunt programaţi la consultaţie a 
doua zi, se supără, adesea pe ne-
drept. Există stăpâni care preferă 
consultaţiile medicale telefonice 
de tipul „ce să-i dau pisicii mele 
ca să nu-i mai cadă părul?“ sau „de 
ce animalul meu nu mai are poftă 
de mâncare şi mănâncă puţin“?

În ambele situaţii, este nevoie 
de o consultaţie pentru a stabili 
cauza problemei şi tratamentul 
corespunzător. În primul caz, cel 
al căderii excesive a părului, ar 

putea fi  o problemă dermatologi-
că, pentru care medicul trebuie 
să facă un consult amănunţit. De 
pildă, o specialistă în boli dema-
tologice din Belgia recomandă co-
legilor  veterinari să nu aloce mai 
puţin de 20 de minute pentru un 
consult dermatologic, ci de la ju-
mătate de oră spre trei sferturi de 
oră în sus. Dar dermatologia nu 
este o urgenţă.

În celălalt caz, al animalului 
care mănâncă mai puţin decât 
de obicei, metoda de diagnostic 
trebuie cântărită cu răbdare şi 
profesionalism. Dacă pacientul 
primeşte un răspuns pe loc, să nu 
se bazeze pe sfatul medicului de-
cât ca sugestie de urgenţă. 

Tratamentul trebuie indicat în 
urma unui consult!  .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

13 77

Cluj

10 33

Bucureşti

16 66

Galaţi

16  99

Constanţa

 9  66

Braşov

11 11

Londra

12 66

Paris

13 77
Madrid

11 55
Roma

17 1111

Chişinău

12 55

ÎNNORAT. Potrivit me-

teorologilor, astăzi, va fi  înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 16 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de circa 10 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 757 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea de 75 la sută.  

. surse online

meteo 16 martie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:20 am

apune
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Cotele apelor Dunãrii
din 15 martieA
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu încercaţi să 

obţineţi câștiguri rapide.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi șanse să vă afi rmaţi pe 

plan intelectual.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibil să întâmpinaţi difi cultăţi 

în comunicarea cu cei din jur.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent în tot 

ce faceţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este recomandabil să amânaţi 

activităţile importante ori difi cile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, șansa este de partea 

dumneavoastră. Și vă ajută și 

intuiţia.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să faceţi planuri 

ambiţioase în legătură cu o 

afacere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Există riscul să luaţi decizii 

neinspirate, așa că vă sfătuim să 

nu începeţi activităţi noi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să amânaţi orice 

tranzacţie și să evitaţi 

speculaţiile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă trebuie să începeţi un 

proiect nou și nu știţi cum să îl 

abordaţi, nu refuzaţi sprijin!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Amânaţi deciziile importante și 

nu începeţi proiecte noi!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Amânaţi deciziile importante, 

mai ales în plan profesional!

horoscop
16 martie

fi lmul zilei
VINERI 16 MARTIE 

aniversări
Cristian Hadji - Culea

Regizorul de teatru Cristian 
Hadji-Culea s-a născut pe 13 martie 
1952, la Bucureşti. A absolvit 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografi că „I. L. Caragiale“ 
din localitatea natală. A fost regizor 
artistic la Teatrul Naţional din Iaşi 
[din 2006, şi director] şi la Teatrul 
Mic din Bucureşti. În perioada 
1998-2002, a fost preşedinte-
director general al Societăţii 
Române de Televiziune.

Cristian Hadji-Culea a montat 
spectacole la Teatrul Naţional 
din Iaşi, la Teatrul Mic, Teatrul 

Giuleşti, Teatrul Bulandra, toate 
din Bucureşti, Teatrul Naţional 
Craiova, Teatrul Naţional Cluj, 
Teatrul Naţional Târgu Mureş, 
Teatrul German din Timişoara, 
Teatrul de Nord Satu Mare, Teatrul 
„Alexandru Davila“ Piteşti ş.a. 
Dintre piesele recent regizate, 
menţionăm: „Aceşti nebuni 
făţarnici“, de T. Mazilu, „Un cuplu 
ciudat“, de Neil Simon, „Trei 
surori“, de A. P. Cehov.

Din 22 martie 2016, Cristian 
Hadji-Culea este membru titular 
al Consiliului de Administraţie al 

Societăţii Române de Televiziune.
În 2012, i-a fost acordat, în 

cadrul Galei Premiilor UNITER, un 
premiu pentru întreaga activitate.
. V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

450 CM

492 CM

478 CM

+ 18 cm

+ 26 cm

+ 22 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

468 CM

372 CM

296 CM

+ 22 cm

 + 16 cm

+   8 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Publicaţia „Foaia Societăţii 
pentru Literatura şi Cultura Ro-
mână din Bucovina“ şi-a început 
apariţia, la Cernăuţi, la 1 martie 
1865. În primul umăr, Comitetul 
redacţiunii publica textul intitu-
lat „Către cititorii noşti“, din care 
reţinem câteva fragmente: „Din 
timp în timp, răsună din ceruri 
o voce care produce cutremur 
în viaţa spirituală a popoarelor, 
care, deşteptând omenirea din 
letargie, o înaintează într-o sin-
gură pornire cu repeziciunea ful-
gerului pe calea progresului. Căci 
este o lege sfântă a naturii, cum că 
dezvoltarea omenirii nu se poate 
opri în cursul său, zborul civili-
zaţiunii se poate întârzia, dar nu 
se poate împiedica (…). Numai 
gradul inteligenţii, al activităţii 
şi al devotamentului pentru ne-
pieritoarele bunuri ale vieţii - şi, 
câteodată şi împrejurării neatâr-
nate de voinţa lor - decid despre 
treapta culturii a deosebitelor 
popoare. Un asemenea period de 
trezire pentru naţiunea română 
din Austria este acela în care 
vieţuim noi. Poetul transilvan 
l-a consfi nţit prin nemuritorul 
său imn poporal «Deşteaptă-te 
române». Într-adevăr, naţiunea 
română a luat în timpul acesta, 
mulţumită virtuţii literaţilor săi, 
cel mai îmbucurător zbor spre 
înainte. Cătuşele absolutismu-
lui, prin mărinimia monarhului 
nostru, s-au zdrobit şi tuturor 
naţiunilor li s-a dat libertatea 
dezvoltării potrivit cu a lor fi re, 
şi, prin urmare, posibilitatea pro-
gresului. Iată calea, iată câmpul 
deschis pentru toţi fraţii români 
din imperiu şi pentru noi în spe-

cial, spre a ne îndeplini dorinţele 
seculare  pentru fericirea patriei 
şi a naţiunii. Nici bărbaţii Buco-
vinei nu au rămas nepăsători la 
prochemarea geniului luminii: de 
mulţi ani conlucrează la deosebite 
scopuri de cultură, de mulţi ani 
stăruiesc la înlăturarea piedicilor 
contrare. În fi ne, împreunându-se 
un număr îndestulător de bărbaţi 
zeloşi şi înzestraţi cu ştiinţe, au dat 
viaţă în anii din urmă Reuniunii 
Române de Lectură, care, dezvol-
tându-se acum, s-au transformat 
în Societate pentru Literatura şi 
Cultura Română din Bucovina 
(…). Foaia noastră este chemată 
a servi Societăţii în Bucovina ca 
organ de expresiune a lucrărilor, a 
stăruinţelor şi a cugetătorilor ei. 
Menirea Foaiei este dar a conlucra 
la reînvierea noastră spirituală, a 
întruni inteligenţele din ţară şi 
de pe marginile ei, spre a înlesni, 
pe deosebitele căi ale literaturii, 
scopul Societăţii (…). Căci astăzi, 

recunoaşte tot omul cult că lim-
ba maternă este izvorul şi sin-
gura condiţiune a dezvoltării, a 
înaintării intelectuale şi morale 
a unui popor. Şi frumoasa noastă 
limbă este însemnul etern al in-
dividualităţii poporului nostru, 
este sigiliul dumnezeirii, luceafă-
rul luminos întipărit în fruntea 
naţiunii noastre drept martori 
nepieritori al patriei şi seminţiei 
sale antice şi glorioase (…). Foaia 
noastră se va ocupa, din punct de 
vedere expus, mai întâi de toate, 
cu literatura naţională în deo-
sebitele ei ramuri, contribuind 
prin lucrări originale şi alese la 
înavuţirea ei (…). Fie ca organul 
acesta să se învrednicească de a 
putea servi cât de puţin binelui 
naţiunii, care este singura noas-
tră ţintă a întreprinderii acesteia 
şi a dorinţelor noastre celor mai 
înfocate“. Publicaţia a avut apa-
riţie lunară, până în decembrie 
1869. .

 DINCOLO DE VIAŢĂ
TVR 2, ORA 23:10.
(dramă, horror, mister, thriller, 2009, SUA)

  Cu: Liam Neeson, Justin Long, Christina Ricci u

Titlu original: After Life  u

După un teribil accident de maşină, Anna se trezeşte şi realizează că trupul ei 
este pregătit pentru înmormântare de către directorul Eliot Diacon. Confuză 
şi îngrozită, cu toate că se simte în viaţă,  Anna află de la director că a murit. 
Eliot o convinge că are capacitatea de a comunica cu morţii,  fiind singurul 
care o poate ajuta. Iubitul ei, Paul, suspectează că Eliot nu este ceea ce pretinde. 

publicaţii periodice
Foaia Societăţii pentru Literatura 
şi Cultura Română din Bucovina
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Supă           
de linte

INGREDIENTE. 4 l apă, 300 g linte, 

1 ceapă, 2-3 căţei de usturoi, o crenguţă de cim-

bru, 1 lingură unt, untură sau ulei, 1 lingură făină;

MOD DE PREPARARE. Se alege 

lintea, se spală şi se pune să stea în apă de seara 

până a doua zi. Se pune la fi ert într-o oală cu apă 

rece, cu ceapă tăiată mărunt, usturoi şi cimbru. 

Se lasă să fi arbă încet; sarea se pune numai la 

sfârşit când lintea este fi artă, altfel rămâne tare. 

Se face un rântaş dintr-o lingură de făină cu 

puţin ulei sau untură, se amestecă cu supa, se 

potriveşte de sare şi se lasă să mai dea câteva 

clocote. . D.A.

Nimeni nu ia decizii 
fortuit de împrejurări
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Una dintre marile probleme 

ale românilor este legată de 

folosirea cuvintelor al căror 

sens nu îl cunosc foarte bine, 

dar care sună interesant şi, 

mai ales, elevat. Şi, cum mulţi 

dintre cei care audiază nu sunt 

nici ei mai răsăriţi, astfel de 

cuvinte intră în vocabularul 

uzual, cu sensuri diferite faţă 

de cel original.

Iar cel mai bun exemplu este 
„fortuit“, cu sensul de „forţat“. 
Sună elevat, are forma asemă-
nătoare, deci trebuie să însemne 
ce vrem noi să însemne, nu? Nu! 
Potrivit Dicţionarului Explicativ 

al Limbii Române, „fortuit“ în-
seamnă „ceva venit pe neaştep-
tate, surprinzător, inopinat“, pe 
când „forţat“ înseamnă „ceva fă-
cut cu forţa sau impus, prin con-
strângere“. Cam diferite, nu?

Iar astfel de greşeli se fac şi la 
case mai mari. Îmi aduc aminte 
că acum câţiva ani, când Steaua 
Bucureşti, antrenată la acea vre-
me de Ilie Dumitrescu, întâlnea 
pe Liverpool, site-ul Prosport pu-
sese de un sondaj. Iar una dintre 
variantele de răspuns era „Steaua 
va fi  fortuită să se recunoască în-
vinsă“. Dacă îmi aduc bine amin-
te, „fortuită“ era între ghilimele, 
dar, chiar şi aşa, sensul cu care era 
folosit era ori neclar pentru cei 
care făcuseră sondajul, ori însem-
na, în accepţiunea lor, că „Steaua 

va fi  forţată să se recunoască în-
vinsă“. Pentru că ghilimelele nu 
schimbă sensul cuvintelor, oricât 
de mult ne-am dori asta!

Se întâmplă şi la case mai 
mari, cum ar fi  guvernul Ro-
mâniei, totuşi. Pe vremea când 
era ministru, Adriean Videanu 
făcea această greşeală atât de 
frecvent, încât unele site-uri de 
specialitate au decis să îi trans-
mită o scrisoare deschisă. „Dragă 
domnule ministru Videanu, deşi 
nu pare, cuvântul «fortuit» NU 
înseamnă «forţat», «cu forţa». 
NU. Cuvântul «fortuit» înseam-
nă «întâmplător», «neprevăzut», 
«neaşteptat». Pe bune, dom’ mi-
nistru: eram într-a cincea când 
doamna Andreescu ne-a explicat 
ce înseamnă «fortuit». Acu’, uite, 

am prins momentul să vă trans-
mit şi dumneavoastră explica-
ţia. Ce-i drept, e cam târziu - că 
deja aţi apucat să ieşiţi la teve şi 
să ziceţi în gura mare «fortuit»
cu sensul de «forţat». Dar vorba 
ceea, mai bine mai târziu decât 
niciodată. Data viitoare când vă 
daţi pe sticlă, o să ştiţi şi o să folo-
siţi corect termenul «fortuit». (Vă 
dau un indiciu, ca să nu vă mai 
încurcaţi - ăsta e de la mine, nu 
de la dna Andreescu: când vă mai 
stă pe limbă «fortuit», gândiţi-vă 
la zeiţa Fortuna, a destinului, a 
sorţii, a norocului neaşteptat, ne-
prevăzut)“, i-au transmis cei de la 
d i a c r i t i c a .w o r d p r e s s . c o m 
ministrului, la acea vreme, 
Adriean Videanu. Elegant, cât de 
cât! .

MONICA ZANET 
monica.zanet@viata-libera.ro 

Casa de modă de lux Versace 
renunţă la produsele din blănuri, 
a anunţat Donatella Versace, direc-
torul de creaţie al companiei itali-
ene, într-un interviu recent, citat 
de AFP. „Blană? Nu mai folosesc“, a 
declarat Donatella Versace, într-un 
interviu apărut în revista „1843“, 
care aparţine publicaţiei britani-
ce „The Economist“. „Nu vreau să 
omor animale pentru a face modă. 

Nu este bine“, a adăugat creatoarea 
de modă, fără a oferi alte detalii. 
Publicaţia notează că decizia pare 
una foarte bruscă, întrucât, mier-
curi, site-ul casei de modă propunea 
încă „haine decorate cu blană, care 
vor face capetele să se întoarcă“.

Versace a rezistat mult timp 
presiunii de a se alătura unui nu-
măr mare de branduri de modă, 
precum Armani, Calvin Klein, 
Hugo Boss şi Ralph Lauren, care 
au renunţat deja la produsele din 
blană.  .

 
u Grapefruit. „Abia aştept să 
fac 30 de ani, să-mi injectez toată 
faţa“, mărturisea una dintre 
pretendentele fl ăcăilor de la 
„Mă însoară mama“. Mă uitam 
la feţişoara ei frumoasă şi-mi 
imaginam cum o să scârţâie ca o 
păpuşă gonfl abilă şi la buzişoarele 
ei cu care puteai desfunda lesne o 
vană înfundată. De ea mi-am adus 
aminte la „Pe bune“, când Mihaela 
Rădulescu şi Costi au fost întrebaţi: 
„O femeie pare mai tânără cu şase 
ani dacă: miroase a grapefruit, are 
unghii lungi sau are gene false“. 
Mihaela, despre care am afl at că nu 
are niciodată unghiile sufi cient de 
lungi ca să-l scarpine satisfăcător 
pe Felix paraşutistul, ar fi  optat 
pentru grapefruit, Costi pentru 
gene false. „Încerc să înţeleg ce-i în 
capul bărbaţilor“, a replicat diva. 
„Nimic! Îţi spun eu că nimic“, a 
asigurat-o Natanticu. Degeaba 
încerca Mihaela să-i explice că 
genele lungi îmbătrânesc! Costi, nu 
şi nu, că o căprioară are gene lungi 
şi nu e niciodată bătrână. „Costi 
e un vânător şi noi suntem nişte 
căprioare care alergăm mai tare, 
mai… „De cele mai multe ori vă 
împiedicaţi“, i-a tăiat-o Natanticu. 
Deci, pe scurt, doamnelor, dacă 
mirosiţi a grapefruit o să păreţi cu 
şase ani mai tinere!  .

tv
mania
O femeie pare 
mai tânără cu 
şase ani dacă...

decizie

Casa de modă Versace 
renunţă la produsele din blănuri

CAMPANIE „VIAŢA LIBERĂ“ . SĂ VORBIM CORECT!

cuvântul 
săptămânii
 

Peruşcă  u  

Cum aţi reacţiona dacă 
cineva v-ar pune nişte bănuţi 
în mână şi v-ar zice să îi 
aduceţi peruşcă? Aţi şti ce 
este, cum să reacţionaţi şi, 
eventual, fără să vă uitaţi pe 
internet? Pentru că peruşca 
este un aliment de bază în 
meniul românilor. Prăjit, 
fiert, copt, lângă carne, ouă 
sau aşa, pur şi simplu. Şi îl 
găsim şi în bucătărie, şi la 
restaurant, şi la fast-food. 
Pentru că peruşca nu este 
nimic altceva decât simplul... 
cartof! 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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ÎN „MENIU“,           

DRAMĂ                      

ŞI COMEDIE
TEATRU. Teatrul 

Dramatic le oferă gălăţenilor, în 

acest weekend, două comedii, 

una romantică şi una neagră, dar 

şi o dramă poliţistă a celebrei 

Agatha Christie. > pag. 09

ŞCOALA 

IUBITORILOR                         

DE ANIMALE
SFATURI. Continuăm să 

vă prezentăm astăzi topul greşelilor 

prin care stăpânii îşi pot îmbolnăvi 

sau pot agrava problemele 

de sănătate ale animalului de 

companie. > pag. 17

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  12 - 17 martie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 vineri

12 - 17 martie 2018
10

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Până la 38.000 de euro, 
pentru o afacere nouă

PROIECT ANTREPRENORIAL . FINANŢARE

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

312 persoane din Regiunea 
Sud-Est vor fi  sprijinite ca, în pe-
rioada mai - august 2018, să își 
asume un proiect antreprenori-
al, prin cursuri și consultanță 
gratuite, în vederea formulării 
unui bun plan de afaceri. În fi -
nal, cele mai bune 37 de planuri 
de afaceri vor fi  selectate pentru 
a fi  fi nanțate cu până la 38.000 de 
euro. Despre toate acestea s-a vor-
bit ieri, la Hotel „Galaţi Centrum“, 
de Asociațiile C4C - Communica-
tion for Community şi Centrul 
de Resurse pentru Organizațiile 
Studențești, cele două organiza-
ţii care implementează proiectul 

Lin Start-up, contractat în cadrul 
Apelului România Start-Up Plus.

Poţi fi  unul dintre cei 312 „fi -
nalişti“ dacă ai domiciliul sau 
reşedinţa într-unul din cele şase 
judeţe ale Regiunii Sud-Est (Ga-
laţi, Brăila, Buzău, Constanţa, 
Tulcea sau Vrancea) şi vrei să 
înfi inţezi o afacere non-agricolă 
în mediul urban, dacă nu faci 
parte din grupul tinerilor NEET 
şi nu ai benefi ciat de alte fi nan-
ţări prin POCU sau POSDRU. Cei 
care nu vor prinde unul din cele 
37 de locuri fi nanţate cu până la 
38.000 de euro vor primi câte un 
premiu de consolare, cu o valoa-
re de 300-500 de lei. Mai multe 
amănunte, pe site-ul proiectului: 
linestartup.ro.  .

sancţiune
Un şofer, două abateri

Poliţiştii locali l-au sancţio-
nat contravenţional cu amenzi 
în cuantum de 780 lei şi cu trei 
puncte de penalizare pe C.V., de 
32 de ani, din Galaţi. Bărbatul a 
staţionat cu autoturismul pe bu-

levardul Siderurgiştilor, în staţia 
de autobuz, îngreunând astfel cir-
culaţia mijloacelor de transport în 
comun. La solicitarea poliţiştilor 
locali de a se pune în mişcare, con-
ducătorul auto a refuzat şi a profe-

rat injurii şi expresii jignitoare la 
adresa acestora. Cel în cauză a fost 
sancţionat cu 580 de lei şi cu trei 
puncte de penalizare, conform 
OUG 195/2002, şi cu 200 de lei în 
baza Legii 61/1991. . T.M.
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EA SPUNE CĂ AR TREBUI SĂ LI SE OFERE MAI DES ŞANSE > ULTIMA PAGINĂ/20

Mihaela Rădulescu şi-a spus părerea despre prima femeie prim-ministru al României, dar şi despre mişcarea feministă „#metoo“  u

’
Femeile sunt 

capabile şi 

performante în orice 

domeniu, dacă 

sunt lăsate să-şi 

facă treaba şi dacă 

sunt acceptate, 

respectate. E un 

mare pas înainte 

în peisajul politic 

românesc şi sper 

să-şi facă mai 

multe curaj şi culoar 

spre scaunele 

decizionale

MIHAELA RĂDULESCU 
vedetă tv

02 istoria altfel
 N. Titulescu, printre 
sfi nţii de pe cupola 
Catedralei din Etiopia

04IT&C
 Inteligenţa artifi cială 
va genera o epidemie 
de sinucideri

Ce crede 
Mihaela 
Rădulescu 
despre femeile 
din politicăAR

H
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ISTORIA A ALTFEL
Nicolae 
Titulescu, 
printre sfinţii 
de pe cupola 
Catedralei 
din Etiopia
MARIA STANCIU 
redactia@viata-libera.ro 

În anul în care sărbătorim 
Centenarul Marii Uniri, să ne adu-
cem aminte de un român special: 
diplomatul, profetul şi patriotul 
Nicolae Titulescu. Cel care, cu pu-
ţin timp înainte de Marea Unire 
de la 1 Decembrie 1918, considera 
Transilvania „inima României“ şi 
nu concepea dăinuirea fi inţei ro-
mâneşti fără unirea României cu 
Ardealul .  Ideile sale privind res-
pectarea graniţelor stabilite prin 
tratatele internaţionale de pace, 
păstrarea bunei vecinătăţi între 
statele mari şi mici, respectarea su-
veranităţii şi egalităţii statelor în 
relaţiile internaţionale şi respinge-
rea revizionismului în Europa au 
fost, în acel moment, imperative 
care au devenit (până astăzi) stra-
tegii şi programe de lucru pentru 
multe state ale lumii, afl ate sub 
tăvălugul Germaniei naziste şi al 
Italiei fasciste.

Ne vom opri asupra misiunii 
sale ca diplomat la Liga Naţiuni-
lor, înaintaşa ONU de astăzi, po-
ziţie din care Nicolae Titulescu a 
ajuns să fi e cinstit, alături de sfi nţi, 
până astăzi de etiopieni. Care sunt 
împrejurările în care renumitul di-
plomat român a ajuns în inimile 
etiopienilor? Din 1921, diploma-
tul Nicolae Titulescu a fost delegat 
permanent al României la Liga 
Naţiunilor, unde, în două rânduri 
- în 1930 şi 1931 - a fost preşedinte. 
Din acest motiv, în faţa Palatului 
Naţiunilor Unite de la Geneva, are 
un monument. Şi nu e singurul, 
în lume. Cea mai mare cinste însă 
i-au dat-o etiopienii, aşezându-l 
printre sfi nţii în Holy Trinity Ca-
thedral din Addis Abeba.

La 5 mai 1936, trupele italiene 
fasciste intrau în Addis Abeba, ca-
pitala Abisiniei, Etiopia de astăzi, 
stat african cu cea mai veche fi -
inţă statală. În următoarea zi, tot 
teritoriul etiopian era ocupat de 

trupele fasciste. În această situa-
ţie, tânărul împărat Hailé Selassié 
I al Abisiniei (1930-1974) a mers 
la Geneva, pentru a cere ajutor şi 
pentru a-şi afi rma hotărârea de a 
continua lupta împotriva agresori-
lor. În timp ce se afl a la tribună ,  un 
grup de ziarişti fascişti italieni a 
încercat să-i obstrucţioneze inter-
venţia. Proaspătul preşedinte al 
Adunării - Paul van Zeelan - părea 
timorat şi nu a luat atitudine. În 
acel context, Nicolae Titulescu s-a 
ridicat şi a contestat gestul abuziv 
al ziariştilor fascişti italieni, ros-
tind fraza care a făcut înconjurul 
lumii: „Monsieur le Président, 
faites sortir ces sauvages! Adică, 
„Domnule preşedinte, daţi-i afară 
pe aceşti sălbateci!“

Acest episod antologic, însoţit de 
curajul şi fermitatea diplomatului 
român, nu a dat bine în ochii Italiei 
fasciste, în scurt timp, la interven-
ţia lui Mussolini pe lângă Regele 
Carol al II-lea, diplomatul român 
fi ind înlăturat. Însă atitudinea lui 
Titulescu a rămas în memoria co-
lectivă şi în conştiinţa etiopienilor, 
în semn de dragoste, diplomatul 
român este aşezat la loc de cinste, 
printre sfi nţi, pe cupola Catedralei 
„Sfânta Treime“, Holy Trinity Ca-
thedral, din Addis Abeba.

Întâmplarea a fost relatată de 
însuşi împăratul Hailé Selassié 
I al Abisiniei, în toastul rostit la 
dejunul oferit, în onoarea sa, de 
Consiliul de Stat al României, la 

26 septembrie 1964: „Relaţiile din-
tre Etiopia şi România nu sunt de 
dată recentă. Noi ne-am cunoscut 
de foarte multă vreme şi cunoaşte-
rea s-a transformat de mult timp 
în simpatie şi prietenie. Îndeosebi, 
eu - personal - nu voi uita niciodată 
sprijinul curajos pe care l-am pri-
mit din partea domnului Titules-
cu, pe atunci, ministru al Aface-
rilor Externe al României, în ziua 
nefericită când am cerut în faţa 
Ligii Naţiunilor ajutor împotriva 
fasciştilor care au cotropit Etiopia. 
Ceea ce Titulescu a făcut pentru 
poporul etiopian este înscris în ini-
mile tuturor etiopienilor şi aminti-
rea faptelor sale va trăi veşnic“.

Catedrala „Sfânta Treime“ din 
Addis Abeba este o Biserică-Me-

morial, fi ind ridicată la dorinţa 
împăratului Hailé Selassié I, în 
amintirea jertfei şi a cinstirii eroi-
lor etiopieni care au apărat cu viaţa 
lor Abisinia, faţă de agresiunea fas-
ciştilor italieni ai temutului Benito 
Mussolini.

În scrierile sale, Nicolae Titules-
cu precizează însă că exprimarea 
sa faţă de ziariştii fascişti italieni a 
fost alta, iar în sprijinul său vin şi 
declaraţiile diplomaţilor din Mica 
Antantă (Mica Înţelegere - Româ-
nia, Cehoslovacia, Iugoslavia, afl a-
te sub egida Franţei). „La 1 iulie 
1936, Majestatea Sa Negusul Hailé 
Selassié I s-a urcat la tribună pen-
tru a rosti o cuvântare. Înainte de 
a fi  rostit măcar un cuvânt, s-au au-

zit sâsâieli şi huiduieli din galerii-
le publicului.... Când preşedintele 
Motta s-a dus sus pentru a-i preda 
pe vinovaţi poliţiei, spre marele 
meu regret, nimeni nu s-a ridicat 
să protesteze. Tribuna Ligii Naţiu-
nilor trebuie să fi e o tribună a liber-
tăţii şi a dreptăţii, căci altfel nu are 
nicio raţiune de a fi . Am considerat 
că îmi revine datoria de a face un 
gest care să salveze onoarea Ligii... 
Şi am intervenit pentru a-i cere 
preşedintelui să păstreze ordinea... 
Nu am criticat în niciun fel Italia 
sau pe cetăţenii ei, ci am exercitat 
doar dreptul natural al oricărui 
delegat de a cere preşedintelui să 
nu permită ca publicul să conturbe 
discuţiile din Adunare...“

Intransigenţa nu s-a oprit la 
aceste cuvinte. La 21 octombrie 
1935, Guvernul Român a aplicat 
întocmai sancţiunile luate de Soci-
etatea Naţiunilor Unite faţă de sta-
tul agresor, deşi nu puţine au fost 
atacurile şi denigrările presei fas-
ciste italiene, care au condiţionat 
reluarea legăturilor de colaborare 
între Italia şi România de înlătu-
rarea lui Nicolae Titulescu. „Oribi-
lul Titulescu a fost, în sfârşit, dat 
afară de regele lui (Carol al II-lea) 
şi de întreaga naţiune“ ,  se auzea, 
adeseori, în acele zile din august 
1936, când Titulescu a fost înlătu-
rat din Guvern. Nicolae Titulescu 
a fost înlăturat „subit de la toate 
activităţile ministeriale“, pe care le 
îndeplinise douăzeci de ani, pe 29 
august 1936.

 A murit pe 17 martie 1941, după 
mai bine de patru ani în exil, în 
Franţa, departe de ţară. Deşi a dorit 
să fi e înmormântat la Braşov, Rege-
le Carol al II-lea şi guvernul aser-
vit Germaniei fasciste s-au opus. 
După jumătate de veac, în martie 
1992, trupul său neînsufl eţit a fost 
adus în România şi depus „Acasă“, 
lângă Biserica „Sfântul Nicolae“ 
din Şcheii Braşovului, loc pe care 
diplomatul şi vizionarul român îl 
considera „inima României “.  .

DIPLOMAT ŞI PROFET  .  OMAGIU

 CARIERĂ. Patriotul Ni-

colae Titulescu este unul dintre di-

plomaţii români mult mai cunoscut 

în afara României, decât „Acasă“, 

cum îi plăcea să spună. Este una 

dintre personalităţile marcante 

ale secolului XX, fi ind considerat 

„arhitect şi apărător al dreptului 

internaţional“ şi autor al sintagmei: 

„Pacea nu se proclamă, pacea se 

cucereşte!“.S-a născut pe 8 martie 

1882, fi ind fi ul Mariei Urdăreanu 

şi al lui Ion Titulescu, fost prefect 

de Dolj şi preşedinte al Curţii de 

Apel Craiova. A fost şcolit la Liceul 

„Carol I“ din Craiova, urmând, apoi, 

Facultatea de Drept din Paris, fi ind 

licenţiat cu lucrarea „Essai sur une 

théorie des droits éventuels“. A 

fost ministru al Afacerilor Străine 

al României în două rânduri, în 

perioadele 1927-1928 şi 1932-1936. 

A fost şi a rămas vocea diplomaţiei 

româneşti, în veacul XX şi după, iar 

principiile sale de drept internaţio-

nal, însuşite de forurile internaţiona-

le, sunt principii de politică externă 

pentru multe state ale lumii. De 

pildă, cuvintele lui Titulescu rostite 

împotriva agresiunii şi a atentatului 

la adresa independenţei unor state 

au fost auzite în 1990, de la tribuna 

Organizaţiei Naţiunilor Unite din 

New York, când Kuweitul a fost 

ocupat de Irak. În semn de respect, 

la Academia Diplomatică din Paris, 

al cărei preşedinte a fost, Nicolae 

Titulescu are un bust făcut de Ion 

Jalea. În faţa Palatului Naţiunilor 

Unite de la Geneva, for al cărui 

preşedinte a fost în două rânduri, 

are un monument, iar la Bratisla-

va, la Universitatea „Komensky“, 

are numele gravat pe o placă de 

bronz ca „Doctor Honoris Causa“. 

. M. Stanciu 

patriotism
„Arhitect 
şi apărător 
al dreptului 
internaţional“
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premieră
Coca-Cola lansează o băutură cu alcool 

Una dintre cele mai cunos-
cute branduri de băuturi răco-
ritoare din lume anunţă un nou 
capitol. Pe piaţa din Japonia va 
fi lansată Coca-Cola cu alcool. 

Compania a spus că va îmbi-
na o băutură celebră japoneză 
numită „Chu-Hi” cu apă carbo-
gazoasă, dar şi cu diverse aro-
me, a anunţat The Telegraph. 
Noul produs va conţine o doză 
redusă de alcool, în schimb va 

avea mai multe arome - de la 
kiwi la yuzu - şi va fi disponi-
bil în magazinele din întreaga 
Japonie.

Preşedintele brandului Co-
ca-Cola din Japonia, Jorge Gar-
duno, a spus că acest produs 
este un exemplu că se poate de 
explorat şi alte oportunităţi. 

„Coca-Cola s-a concentrat în-
totdeauna pe băuturile non-al-
coolice, iar acesta este un expe-

riment modest al unui segment 
de piaţă”, a declarat acesta. Cel 
mai probabil, conceptul de bău-
turi Coca-Cola va rămâne doar 
în Japonia, fără să se extindă 
global.

 Motivul este datorat pieţei 
japoneze „unice şi speciale”, a 
precizat Jorge Garduno.

Băutura Coca-Cola a apărut 
în urmă cu 130 de ani în Statele 
Unite.  . M.Z.

MÂNCARE ȘI SĂNĂTATE  .  UTILIZĂRI

 
> Ceea ce alegem să 
mâncăm nu ne afectează 
doar silueta, ci şi modul în 
care ne funcţionează creierul, 
potrivit unui studiu realizat de 
medici de la Universitatea din 
Connecticut. Mulţi dintre noi 
credem că anumite mâncăruri 
ne fac să fi m mai fericiţi, însă, 
de cele mai multe ori, afectează 
sănătatea psihică. Studii 
anterioare au demonstrat că 
alimentele sănătoase scad riscul 

de depresie şi de sinucidere. 
Elocventă este cercetarea 
efectelor limitării alimentelor 
cu grăsimi saturate şi zaharuri. 
Rezultatele arată că riscul de 
depresie scade cu 11 la sută 
în cazul adulţilor. Atunci când 
oamenii mănâncă sănătos, 
organismul reacţionează în 
mod pozitiv şi ei slăbesc, ceea 
ce duce la o stare de spirit 
bună, se arată în studiu. De 
asemenea, dieta infl uenţează 
şi sistemul imunitar care se ştie 
că are un rol bine determinat 
în declanşarea depresiilor. Un 
studiu publicat în Journal of 
Clinical Psychiatry a scos la 
iveală faptul că infl amaţiile din 
corp duc la apariţia depresiilor. 
Cei care aveau creatina C la 
nivel crescut în organism, au 
avut un risc cu 46 la sută mai 
mare de a deveni depresivi. 
Pentru a evita aceste probleme, 
este de preferat să mâncăm 
roşii, ulei de măsline, legume cu 
frunze verzi, nuci, peşte, fructe, 
potrivit Harvard Medical School.  
. M.Z.

studiu

Beneficiile
cuşcuşului 

u foto: ecuisine.ro

ALIMENTE         

CARE SCAD 

RISCUL                      

DE DEPRESIE

AURELIA MIRON 
redactie@viata-libera.ro 

Cușcușul este unul dintre cele 
mai sănătoase produse pe bază de 
cereale, conținând vitamine, mine-
rale, proteine și fi bre; se recoman-
dă în dieta persoanelor care suferă 
de boli digestive, cardiovasculare, 
hepato-renale ori gută. Termenul 
„cuşcuş” se referă atât la cuşcuşul 
uscat şi negătit, care trebuie doar 
înmuiat pentru a putea fi  consu-
mat, dar şi la felul principal.

 Există trei tipuri de cușcuș: 
marocan, israelian și libanez.

 Cușcușul marocan are granu-
lele cele mai mici și se gătește cel 
mai rapid. Cușcușul israelian are 
granulele de mărimea unui bob 
de piper și se gătește mai greu. 
Cușcușul libanez este de dimen-
siuni și mai mari și se gătește 
foarte lent, fi ind asemănător cu 
orezul.

 Originar din ţările arabe, cuş-
cuşul a pătruns şi în bucătăriile 

altor popoare, care l-au adoptat și 
personalizat. 

 În nordul Africii, cuşcuşul 
este servit, cu legume (morcovi, 
cartofi , napi etc.) gătite într-un 
sos picant, alături de carne (miel, 
pui sau oaie). 

 În Libia, este servit la mese 
obișnuite, alături de carne (vită, 
miel şi cămilă). De asemenea, aici 
se prepară un desert („maghro-
od”) din cușcuș, susan, curmale, 
miere, frișcă.

 În Maroc şi Algeria, cuşcuşul 
este montat ca o movilă în inte-
rior având carne de miel, vită sau 
pui, totul presărat cu migdale, 
stafi de, scorţişoară şi zahăr. 

În bucătăria europeană, cuș-
cușul se servește cu legume, ca 
garnitură pentru friptură sau 
adăugat în salate. 

 Este bine să știi 
- cuşcuşul gătit trebuie consu-

mat în 2 zile; poate fi  însă conge-
lat circa 3 luni

 - dintr-o cană de cuşcuş uscat 
rezultă 2-2 1/2 căni de cuşcuş gătit

 - pentru garnitură, se calcu-
lează 1/2 cană de cuşcuş gătit 
pentru fi ecare persoană

 Cuşcuşul poate fi  gătit 
în două moduri 

 1. Se încinge ulei de măsline 
sau unt într-o cratiţă, la foc mic, 
se adaugă ceapă, usturoi şi condi-
mente (turmeric, șofran, curry), 
se adaugă cuşcuş, se  amestecă la 
foc ceva mai iute, apoi se adaugă 
supă fi erbinte, se dă în clocot, se 
acoperă vasul şi se lasă în repaus 
5 minute până ce lichidul este 
absorbit; se afânează apoi cu o 
furculiţă.

 2. Se pune cușcușul într-un 
bol, se adaugă aceeași cantitate de 
apă fi artă, condimente (sare, piper, 
oregano, busuioc, cimbru, muguri 
de pin, scorțișoară), se amestecă 
cu o furculiță, se acoperă și se lasă 
cinci minute. Se amestecă cu o 
furculiță. .

 Salată de cușcuș .  u Se amestecă 
în proporţiile dorite: cuşcuş, roşii, 
măsline, pătrunjel verde, ardei 
gras, brânză.

 Cușcuș cu pui .  u În cuşcuşul 
pregătit, se adaugă carnea de pui 
pregătită la cuptor şi, opţional, 
seminţe de rodie.

 Cușcuș cu legume la cuptor .  u

Se introduc legumele (ardei gras, 
dovlecel, vânătă, ceapă roşie) 
într-o tavă la cuptor, se stropesc 
cu ulei, se condimentează, se 
pregătesc al dente. Se prepară 
cuşcuşul. Într-un vas, se aşază 
cuşcuşul, se adaugă năut, legume, 
condimente (coriandru, turmeric), 
sos (ulei de măsline, suc de lămâie, 
scorţişoară). Se amestecă şi se 
decorează cu pătrunjel verde şi 
mentă. . Aurelia Miron

Cușcuș        
cu legume 
INGREDIENTE.  u Pentru 6
porţii - 500 g cuşcuş, 1 morcov, 
1 păstârnac, 1 fir de praz/ 3-4 
fire de ceapă verde/ 1 ceapă veche,
mazăre/ fasole verde (opţional), 3
linguri de ulei, sare, piper.
PREPARARE.  u Se decojesc şi
se spală morcovul, păstârnacul 
şi prazul. Se rad morcovul şi 
păstârnacul. Se toacă prazul
şi ceapa verde. Într-o tigaie 
antiaderentă se încinge uleiul şi
se călesc legumele rădăcinoase 5 
minute la foc mediu, se adaugă
prazul, ceapa verde şi sarea şi se
lasă încă 5 minute. Se adaugă 
cuşcuşul şi se călesc 2 minute.
Se adaugă 500 ml de apă caldă/ 
supă, se acoperă şi se lasă 5 
minute. . Aurelia Miron

Alte reţete 
cu cușcuș
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 FESTIVALUL 

BUCHAREST 

TECHNOLOGY 

WEEK
EDIŢIA A III-A. Pentru 

al treilea an consecutiv, timp 

de o săptămână, Capitala 

se transformă într-un hub al 

tehnologiei de ultimă generaţie 

prin festivalul Bucharest 

Technology Week, potrivit 

site-ului techcafe.ro. Ediţia a 

treia se va desfășura între 14-20 

mai, în două locaţii principale 

ultracentrale, Athénée Palace 

Hilton și Piaţa Universităţii, 

precum și în alte zeci de spaţii 

ale partenerilor, și va conecta 

profesioniști și consumatori 

cu cele mai recente inovaţii 

tehnologice. 

Punct de referinţă pe harta 

tehnologiei, #btechweek 

reunește peste 1.400 de lideri din 

mediul de business, vizionari și 

inovatori, aproximativ 18.000 de 

fani și peste 65 de evenimente 

partenere menite să mobilizeze 

întreaga comunitate și să 

construiască cea mai puternică 

reţea de evenimente tech din 

Capitală.

Bucharest Technology Week 

revine cu cele trei componente 

de bază: cinci Summituri 

Premium de Business (la 

Athénée Palace Hilton, între 

15-18 mai), expoziţia din outdoor 

(18-20 mai, deschisă publicului 

curios să testeze tehnologii high 

end) și evenimente partenere 

(organizate pe parcursul întregii 

săptămâni, în diferite locaţii din 

București, pentru public din toate 

segmentele de vârstă, profi l 

etc.).Accesul la evenimentele din 

cadrul Bucharest Technology 

Week se face prin înregistrarea 

online, pe techweek.ro.  . M.Z. 

accesorii
Apple renunţă la monopolul pe adaptoare pentru jack

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ca şi în cazul aplicaţiilor, Ap-
ple deţine controlul absolut asu-
pra accesoriilor compatibile cu 
dispozitivele sale mobile. Astfel, 
toate accesoriile care benefi ciază 
de logo-ul MFi (Made for iPhone) 
sunt 100 la sută compatibile cu 
dispozitivele şi garantate să func-
ţioneze în parametri normali, 
asemenea unui accesoriu ofi cial. 
Odată cu schimbarea logo-ului 
MFi, Apple a adăugat şi câteva 
noi tipuri de accesorii pe care 
partenerii le pot dezvolta şi lan-
sa, precum un adaptor de la mufa 
Lightning la un jack de 3,5mm.

 Apple livrează un adaptor 
Lightning-to-jack în cutia fi ecă-
rui iPhone încă de la lansarea lui 
iPhone 7 şi 7 Plus, însă cei care 
le pierd sau le deteriorează tre-
buie să cumpere unul doar din 
magazinele care vând produse 
Apple ofi ciale la preţul de 10 
euro. Faptul că există posibilita-
tea de a cumpăra astfel de adap-
toare third-party din gama MFi 
înseamnă că vor apărea şi alter-
native mai ieftine, spre bucuria 
celor care încă folosesc căşti pe 
fi r cu jack de 3,5 mm. 

O altă schimbare le permite 
acum dezvoltatorilor să reali-
zeze accesorii compatibile cu 
standardul de încărcare USB-C, 

lucru care va permite accesorii 
wireless, precum gamepad-uri 
sau baterii externe să fi e echipate 

cu noua mufă standardizată pen-
tru încărcare, potrivit site-ului 
go4it.ro.  .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Dr. Subhash Kak, un profesor de inginerie a compu-
terelor de la Universitatea din Oklahoma, avertizează că 
inteligenţa artifi cială şi roboţii vor provoca o „epidemie” 
de sinucideri pe planeta noastră. Asta deoarece majorita-
tea oamenilor vor rămâne fără locuri de muncă, după ce 
vor fi  înlocuiţi cu maşini mai pricepute şi cu costuri de 
operare mici, a relatat mediafax.ro.

 Kak a spus că omenirea va intra într-o „distopie a şo-
majului”, în care doar 500 de milioane de locuri de muncă 
vor mai fi  disponibile în lume. În acest moment, popu-
laţia planetei este de 7,6 miliarde de persoane. Potrivit 
lui, vehiculele autonome vor lăsa o treime din populaţia 
planetei fără loc de muncă. Astfel, numărul celor care 
vor consuma alcool, droguri şi vor intra în depresie va 
creşte accelerat.

Mai mult, futurologul Ian Pearson a spus că inteligen-
ţa artifi cială va deveni atât de puternică, încât oamenii nu 
vor avea altă soluţie decât să se contopească cu ea, într-o 
nouă specie, numită „homo machinus”.  .

OMENIREA VA INTRA ÎNTR-O „DISTOPIE A ŞOMAJULUI”  .  AVERTISMENT

Inteligenţa 
artificială 
va genera 
o epidemie 
de sinucideri

online
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 CUM ÎŢI 

CONTROLEZI 

POSESIVITATEA
ÎNCREDERE. A fi  

protectoare şi grijulie cu partenerul 

tău într-o relaţie nu e nimic rău, 

însă de aici şi până la a deveni o 

persoană posesivă este doar un 

pas. Şi pentru că acest lucru îi 

scoate din minţi pe bărbaţi, afl ă 

câteva sfaturi care te vor ajuta să 

treci peste gelozia dusă la extrem! 

Poate ai mai avut relaţii în trecut în 

care ai fost dezamăgită de partener 

şi, tocmai din acest motiv, ţi-e 

teamă să nu fi i înşelată din nou. 

Totuşi, poate ar fi  mai bine să uiţi 

orice întâmplare nefericită şi să 

îţi dai seama că fi ecare persoană 

e diferită în felul ei. Acordă un 

minimum de încredere şi permite-i 

celui de lângă tine să se manifeste 

după bunul său plac. Aşa vei 

avea ocazia să îi observi mai bine 

comportamentul şi trăsăturile de 

caracter care îl defi nesc. Este 

primul pas în asigurarea unei relaţii 

sănătoase, de lungă durată. 

în cuplu

alte sfaturi
 

Nu îi verifi ca mereu telefonulu

Încearcă să te pui în locul său u

(sursa adevarul.ro)

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Considerată de unii sexologi 

ca fi ind cea mai dureroasă şi, 

implicit, cea mai invalidantă 

afecţiune sexuală feminină, 

vaginismul este o disfuncţie 

sexuală caracterizată prin 

contracţia involuntară a treimii 

inferioare a muşchilor vaginali şi 

a muşchilor din jurul vaginului. 

Din cauza spasmelor involun-
tare ale musculaturii vaginale, 
apar senzaţia de usturime şi o 
durere foarte intensă în timpul 
încercărilor de a avea contact se-
xual, ceea ce determină difi culta-
tea sau chiar imposibilitatea pe-
netrării. Astfel, de cele mai multe 
ori, actul sexual este compromis. 
În acelaşi timp, potrivit sexologu-
lui Gabriela Marin, apare antici-
parea durerii şi, în mod automat, 
aversiunea faţă de actul sexual. 
Este extrem de frustrant ca, din 
punct de vedere fi zic, să nu fi i ca-
pabil să poţi avea un act sexual 
mulţumitor, afi rmă specialistul. 

„În cazul acestor contracţii 
care apar involuntar, femeia nu 
are niciun control asupra meca-
nismului care-l declanşează şi 
nici nu este conştientă de ceea 
ce se întâmplă. Este important 

să spunem acest lucru, deoarece 
multe femei se simt vinovate şi 
ruşinate de aceste probleme sexu-
ale”, consideră specialistul. 

 Cauzele vaginismului 
Cauzele acestei afecţiuni nu 

sunt pe deplin cunoscute. De obi-
cei, este cauzată de un complex 
de factori fi zici şi emoţionali şi 
este agravată de reacţia fi rească 
a corpului care încearcă să evite 
durerea. Printre cauzele psiholo-
gice sunt: frica, anticiparea du-
rerii din timpul actului sexual, 
frica de a nu rămâne însărcinată, 
anxietatea sau stresul, vinovăţia, 
traumele emoţionale legate de 
viaţa sexuală, problemele care au 
legătură cu partenerul (abuz, in-
disponibilitate emoţională, tea-
ma de a fi  vulnerabil etc), eveni-
mente traumatice (abuzul sexual 
sau emoţional, amintiri reprima-
te etc) şi experienţe neplăcute din 
copilărie (părinţi foarte rigizi, 
constrângeri religioase, expune-
rea la experienţe sexuale şocante 
etc.) sau chiar o educaţie sexuală 
inadecvată, prea rigidă, sau frica 
femeii de a-şi pierde virginita-
tea înainte de căsătorie. Dintre 
cauzele medicale, sexologul Ga-
briela Marin reaminteşte boli 
ale aparatului genital - infecţii, 
boli cu transmitere sexuală, boli 

Din cauza spasmelor involuntare ale musculaturii vaginale, apare senzaţia de usturime şi o durere foarte intensă u

în timpul încercărilor de a avea contact sexual

CEA MAI DUREROASĂ AFECŢIUNE SEXUALĂ FEMININĂ  .  SFAT

infl amatorii ale zonei pelviene, 
probleme după naştere (dureri 
vaginale cauzate de o naştere na-
turală difi cilă), vârsta (menopau-
za şi schimbările hormonale, lu-
brifi erea vaginală redusă, atrofi a 
vaginală), disconfortul temporar, 
traume la nivel pelvian, abuzul 
fi zic şi sexual şi efectele adverse 
ale medicaţiei. 

Corpul anticipează durerea şi, 
pentru a o evita, se declanşează 
contracţia spontană a muşchi-
lor vaginali. Astfel, sexul devi-
ne inconfortabil şi dureros, iar 
penetrarea poate deveni foarte 
difi cilă sau chiar imposibilă, în 
funcţie de severitatea contrac-
ţiei musculaturii pelviene şi a 
muşchilor vaginali. “Orice ten-
tativă de penetrare determină o 
senzaţie dureroasă la nivel vagi-
nal, iar această durere întăreşte 
răspunsul refl ex, ceea ce are ca 
efect contracţia refl exă şi mai 
puternică a muşchilor vaginali. 
Corpul experimentează o durere 
şi mai mare şi reacţionează spon-
tan, contractând şi mai puternic 
muşchii vaginali sau pubococci-
gieni. Se generează astfel ciclul 
durerii din vaginism. Totodată, 
vaginismul poate fi  uneori de-
clanşat chiar de lucruri simple, 
cum ar fi  un preludiu insufi cient, 
lipsa lubrifi erii sau anxietatea, şi 

Ce este 
şi cum poate 
fi tratat 
vaginismul

este important să se înţeleagă că 
femeia nu este vinovată de ceea 
ce se întâmplă. Odată apărută 
această problemă, femeia nu are 
niciun control asupra ei, nu o poa-
te provoca şi nici nu o poate opri”, 
declară sexologul. 

 O veste bună: 
există tratament 
pentru vaginism 

Din păcate, medicii ginecolo-
gici nu diagnostichează această 
afecţiune, femeile ajungând la 
psiholog ca o soluţie disperată 
pentru problema lor. Tratamentul 
vaginismului are o rată de succes 
foarte ridicată, între 80 şi 100 la 
sută dintre cazurile care apelează 
la psihoterapia cognitiv-compor-
tamentală se vindecă complet 
după câteva săptămâni de trata-
ment şi nu necesită o intervenţie 
invazivă. Femeile motivate, fără 
complicaţii, au nevoie de obicei 
de şase şi opt săptămâni pentru 
a-şi rezolva durerile sexuale şi 
problemele legate de realizarea 
unui act sexual. Cercetările efec-
tuate de psihologi indică efi cienţa 
următoarelor metode pentru tra-
tarea vaginismului: tehnici de re-
laxare; tehnici pentru reducerea 
anxietăţii; dilatarea vaginală; de-
sensibilizare progresivă, hipnoza 
etc. .

CUNOAŞTE-I 

PRIETENII
. Cel mai bun mod prin care poţi 

să eviţi gelozia şi suspiciunile este 

acela de a face cunoştinţă cu 

prietenii lui. Dacă faci parte din 

cercul lui social, vei observa că 

nu vei mai avea atâtea motive de 

îngrijorare. Aşa îţi va demonstra că 

nu are de ce să se ascundă şi nici 

nu îi este ruşine să se afi şeze cu 

tine.

ACORDĂ-I 

TIMP LIBER
. Nu contează cât de mult te 

iubeşte, dacă nu îi dai voie să 

plece nicăieri fără tine. Poate îşi 

doreşte să petreacă o seară alături 

de prieteni sau să meargă într-o 

excursie fără tine. Aceste dorinţe nu 

ar trebui să te sperie, mai ales dacă 

eşti de mult timp în relaţie, ci, din 

contră, să te ajute să îi demonstrezi 

că eşti înţelegătoare. . R.B.
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Scriam în această pagină, mai 

zilele trecute, despre un hotel 

din Sulina! Acum mă opresc 

puţin la o carte-hotel, care 

este zburătoare… între Cuba 

libre, sau între Cube, una mai 

liberă şi mai egală decât alta, şi 

România libre.

Cititorul este lăsat, cel puțin 
la început, destul de liber!

De exemplu, să și 
gândească... 

Că volumul ar putea fi  o sim-
plă carte de jurnal de călătorie în 
Cuba! Asta până ce citești mot-
to-ul și primele pagini! Și dacă 
te uiți mai întâi la albumul de 
fotografi i încorporat în două 
reprize!

 Mai apoi, treptat, că ar putea 
fi  un exordiu la o nouă religie, 
cea a turismului... metafi zic 
(stați liniștiți, nu confund reli-
gia cu metafi zica!), mai ales când 
treci peste tipologia turiștilor 
schițată la un moment dat!

 Cartea poate fi  percepută și 
ca un început de (nou-vechi) de-
calog al fi inței umane, turistice 
sau nu: Trebuie să fi i adevărat cu 
tine însuți!

Și așa ne putem întoarce și 
la un Herder, care nu chiar ieri 
avansase ideea (citat de la pagi-
na 40, via Charles Taylor, cu a sa 
„Etică a autenticității“) „că fi eca-
re dintre noi are un mod original 
de a fi  o fi ință umană. (...) Există 
un anumit mod de a fi  uman care 
este modul meu propriu. Așadar, 
sunt chemat să îmi trăiesc viața 
în acest mod și nu imitând pe 
oricine altcineva. Dar aceasta 
acordă o nouă importanță fap-
tului de a fi  cinstit cu mine în-
sumi. (...) Dacă nu sunt, ratez 
miza vieții mele, ratez ceea ce 
înseamnă pentru mine a fi  o 
fi ință umană.“  Pe scurt  - comple-
tează V.Mihăilescu -,  această eti-
că a autenticității, care a cuprins 
societățile noastre actuale  (nota 
A.G.S.: părți ale acestor societăți, 
părți paralele sau nu, aparatul 
de paralele, pardon, familia cu-
vântului fi ind familia anului în 
România geometrică a lui 2017!), 
 se rezumă, în ultimă instanță, la 
un imperativ categoric: be true 
to yourself - și tot ceea ce derivă 
de aici ca aspirații practice de 
autoîmplinire, autorealizare, 
urmarea propriului drum etc. 
(doing your own thing sau fi n-
ding your own fulfi lment). 

„Acesta este contextul care 
conferă forță morală culturii 
autenticității, inclusiv în cele 
mai degradate, absurde sau trivi-
alizate forme ale sale“,  conchide 
Taylor, perfect conștient că ur-
mărirea autenticității poate lua 
și forme grotești sau de-a dreptul 
agresive. 

 Această autenticitate moder-
nă despre care vorbește Taylor 
nu mai este deci o relație de 
conformitate la o exteriorita-
te sacră sau sacralizată - de la 
Dumnezeu la rege și țară - sau 
o corespondență atestată cu o 
referință sau un model, ci este 
o relație „adevărată“ cu propria 
persoană, cu o interioritate pe 
care trebuie să o exprimi pentru 
a fi  autentic și pe care o desco-
peri fi ind autentic. Este, de fapt, 
ceea ce, în registrul cotidianu-
lui, promite orice curs de dezvol-
tare personală, team building 
sau... marketing turistic. Este 
ceea ce, în prezent, își doresc, 
au învățat să își dorească mai 
toți oamenii. Este ceea ce socie-
tatea însăși propune ca standard 
de „viață adevărată“, impunând 
deci membrilor săi să fi e cât 
mai „autentici“ cu putință - ce-i 
drept, pe propria răspundere... 

 Într-un elan teoretic ușor 
ironic, dar nu tocmai lipsit de 
consistență, am putea identifi ca 
aici o adevărată „alegere auten-
tică“, înlocuind - sau înglobând 
- clasica „alegere rațională“ a 
economiștilor, care ne-a guver-
nat viața de vreo două secole 
încoace: rațional este să îți ma-
ximizezi autenticitatea... 

 S-ar părea deci că, cel puțin 
pentru lumea postmodernă, 
această autenticitate a devenit 
noua religie sau o religie perso-

nală și dominantă. Mai prudent 
spus, autenticitatea ne apare ca 
o credință sufi cient de profun-
dă și spirituală pentru a putea 
fi  considerată de natură „religi-
oasă“ și care orientează din in-
teriorul fi inței noastre mizele, 
aspirațiile și obiectivele impor-
tante. Turismul, călătoria în ge-
neral sunt un răspuns la aceas-
tă căutare, o „ofertă“ a pieței 
la această „cerere“ a societății; 
ergo, turiștii pot fi  categorizați 
în funcție de acest criteriu al 
autenticității.  (p. 41-42)

Scuzat să-mi fi e acest prea 
lung citat, dar cred că este de 
folos, pentru a înțelege noul de-
calog: Să nu ai alți dumnezei în 
afara celui care se va întrupa din 
nou și va călători pentru tine, 
Viața este Cale, drum, călăto-
rie, adevăr și iubire, să nu iei 
în deșert ghidurile turistice, să 
călătorești (către) Lumină!, să nu 
ucizi călătorul ori gazda, să nu-l 
înșeli cu taxiul ori camera de ho-
tel, Omenește-l pe Celălalt (vezi 
și paginile 96-97), ia-ți și părinții 
în voiaj sau măcar trimite-le o 
carte poștală sau fotografi i pe 
facebook, nu fi  desfrânat sau ri-
sipitor pe unde ajungi ș.a.m.d.

Desigur, tot ceea ce am im-
provizat până acum, ca să nu 
spun că am scris un eseu despre 
un eseu, este doar un punct de 
plecare, care poate fi  urmat sau 
nu... Cartea este un joc mult mai 

dinamic, ironic, dar și serios, 
despre umanitate, trecându-se 
aproape muzical de la general la 
individual, de la generic la con-
cret, fi ind un show intelectual.

Pe clapeta copertei a IV-a 
este ales, deloc întâmplător, 
următorul citat, cartea nefi ind 
însă deloc „bătrânicioasă“: „Pe 
măsură ce se intensifi ca ritmul, 
mișcările ei deveneau tot mai 
ample, mai precise și, da, asta 
era: mai erotice, mai rafi nat 
seducătoare! De acum bătrâni-
ca dansa în lumea ei, în corpul 
ei - care era lumea ei. Orchestra 
a văzut-o și, brusc, a schimbat 
ritmul și tonalitatea. Turiștii 
au dispărut ca prin farmec, nu 
mai erau decât muzicienii și bă-
trâna cubaneză, în lumea lor. 
Căci, da, este o întreagă lume, 
cealaltă lume, a corpului ne-
încorsetat.“

În cazul Cărții, evident și 
aici turiștii și meditația asupra 
turismului pot dispărea lăsând 
loc boleroului sau tangoului: 
omului și dorințelor sale li se va 
da ceea ce este al Cezarului, cu 
bine și rău, all inclusive, sau, mă 
rog, cât se poate, deoarece „reli-
giozitatea autenticității este un 
admirabil lux, pe care trebuie să 
ți-l poți permite.“ (p. 52)

Ar mai fi  câte ceva de spus, dar 
mai bine citim, dansând, împre-
ună cu Camila Cabello: Havana, 
una, na, na…  .   a.g.secară 

Un alt hotel, 
un alt decalog?

ESEU DESPRE ESEU  .  CONSEMNĂRI

 Mizând pe farmecul limbaju-
lui, Cezar Amăriei ne-a prezen-
tat o proză despre Galațiul de 
acum câteva secole. Mai precis, 
acțiunea se întâmplă undeva pe 
la jumătatea secolului XVI, deşi 
e discutabil dacă limbajul e unul 
perfect mulat pe acea perioadă, 
unii colegi au opinat că ar fi  
aproape imposibil de citit astăzi. 
Deși e ușor previzibilă poanta în 
jurul căreia și-a construit textul, 
aici ar mai fi  loc de îmbunătățire, 
proza a câștigat enorm de mult 
prin umor, coerență și corectitu-
dine gramaticală. Munca de do-
cumentare este demnă de un ade-
vărat fi lolog! Așteptăm cu mult 
interes continuarea. Are un umor 
formidabil, mă simt ca în Rabe-
lais. O adevărată poezie a râsului. 
Arhaismele au savoare. Amănun-
te exacte. (Victor Cilincă) 
Povestea este foarte bine scrisă. 
Totul este foarte bine dozat. Este 
promițătoare. Foarte mult talent, 
echilibru. E un pic de cacealma. 
(Anca Şerban Gaiu) 
Cufărul trebuie scos din Dunăre 
și continuată acțiunea până la 
realizarea tiparniței. O s-o mai 
citesc încă o dată. Mi-a plăcut 
mult. (Ioan Gh. Tofan) 
E și o farsă modernă. Nu e nimic 
arhaic. E umor contemporan. 
Are o poveste foarte bine înche-
gată, căreia i-a păstrat ritmul de 
la început la sfârșit. A muncit 
să dea forma corectă. Poanta a 
dat-o prea repede. Curge foarte 
frumos. Sunt mulțumit. (Tudor 
Neacşu) 
Rareori la cenaclu găsești o poză 
cu astfel de dinamism. Reușește 
să fi e veridic. E din stirpea lui 
Ilișoi. Pot fi  amintiți Doina Ruști 
și Eugen Barbu. (Adi Secară) 
Mixtum compositum între mol-
dovenească și arhaisme. Umorul e 
suculent. Bate în mine o inimă de 
moldovean. Trimite la limbajul 
cronicilor. O notă extraordinar 
de bună. E multă muncă în spate. 
Foarte frumos. (Stela Iorga) 
L-am întâlnit pe Cezar un mare 
colecționar. De lucruri. De 
povești, de oameni, de arome. 
(Carmen Neacşu) 
Aș cumpăra cartea. M-a introdus 
în atmosferă din prima pagină. 
Vedeam târgul. Lectura e plăcută, 
curge. Nu e un text chinuit. (Iuli-
an Mardar)

Astăzi, 16 martie, ora 18,30, la 
sediul „Viaţa liberă“, ne va citi 
poezie Iulian Mardar.
. Andrei Velea 

VINTILĂ 

MIHĂILESCU,

„Hotel Ambos Mundos“, 

scurt eseu de antropologie 

borgesiană, Polirom, 2017

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

O poveste 
bine ticluită

ul 
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PRIMA PASĂRE DIN ISTORIE  .  JURASIC

Archaeopteryx
zbura ca un fazan

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Dinozaurul cu aripi considerat 
multă vreme a fi  prima pasăre din 
istorie, Archaeopteryx, zbura ca 
un fazan, adică reuşea să zboare 
dând din aripi, dar nu era capa-
bil de zboruri pe distanţe lungi, 
au descoperit oamenii de ştiinţă, 
potrivit Press Association.

 De asemenea, Archaeopteryx 
nu putea să planeze sau să se ri-
dice rapid în înaltul cerului. În 
schimb, avea probabil scurte epi-
soade de zbor la joasă înălţime 
pentru a scăpa de pericol, cred 
oamenii de ştiinţă. Fazanii din 
prezent adoptă aceeaşi strategie 
când zboară pentru a evita prădă-
torii sau oamenii înarmaţi. 

 Noul studiu, care a implicat 
utilizarea unui fascicul puternic 
de raze X pentru a analiza fosi-
lele, a mai confi rmat şi faptul că 
Archaeopteryx, care a trăit în 
urmă cu 150 de milioane de ani, a 
fost un zburător „activ“. Acest lu-
cru înseamnă că Archaeopteryx 

dădea din aripi şi zbura normal, 
în loc să planeze de la un copac 
la altul. Oamenii de ştiinţă au 
efectuat studiul la European Syn-
chrotron Facility (ESRF), din Gre-
noble. Aici, electronii acceleraţi 
într-un tunel circular generează 
raze X de 100 de miliarde de ori 
mai puternice decât cele folosite 
în spitale. Razele X pot fi  utili-
zate pentru a analiza structura 
internă a numeroase materiale, 
printre care şi fosilele.

 Pentru noul studiu, fasciculul 
de raze X de la ESRF a fost folosit 
pentru a analiza oasele a trei spe-
cimene de Archaeopteryx fără a 
deteriora fosilele valoroase.

„Am observat imediat că pere-
ţii oaselor de Archaeopteryx erau 
mult mai subţiri decât în cazul di-
nozaurilor tereştri, dar semănau 
mult cu cei ai oaselor de păsări 
obişnuite“, a declarat Dennis Vo-
eten, care a coordonat cercetarea, 
din cadrul ESRF.

„Analizele datelor demon-
strează, în plus, că oasele de Ar-
chaeopteryx se aseamănă cu cele 
de fazani, care folosesc ocazional 
zborul activ pentru a depăşi ob-
stacole sau a se feri de prădători, 
dar nu şi cu cele ale păsărilor 
care planează sau se propulsează 
cu rapiditate, precum păsările de 
pradă sau păsările marine, opti-
mizate pentru zborul de durată“, 
a mai spus el.

 Archaeopteryx - care  înseam-
nă „aripă veche“ - a trăit în Jur-
asicul târziu pe teritoriul de as-
tăzi din sudul Germaniei. Primul 

schelet fosil de Archaeopteryx, 
cunoscut sub numele de Specime-
nul de la Londra, a fost dezgropat 
în 1861 în apropiere de Langenal-
theim şi este conservat la Muzeul 
de Istorie Naturală din Londra.

De mărimea unei coţofene, 
specimenul avea caracteristici 
comune cu dinozaurii tereştri şi 
păsările moderne, printre care 
aripi cu pene, dinţi ascuţiţi, trei 
degete cu gheare şi o coadă lungă 
osoasă.

Totuşi, în pofi da faptului că 
este percepută de mulţi drept 
prima pasăre, experţii consideră 
acum Archeopteryx un dinozaur 
zburător.

El nu a fost nici un strămoş 
al păsărilor moderne. În pofi da 
faptului că are un strămoş dino-
zaur comun cu păsările, Archae-
opteryx reprezintă o "fundătură“ 
a arborelui evolutiv. În general, 
se crede că păsările din zilele 
noastre au evoluat dintr-un grup 
de dinozauri teropozi de mici di-
mensiuni care consumau carne.

Sursa: agerpres.ro

 Jurasic 
 Este o perioadă geologică u

care a durat aproximativ 55 

de milioane de ani 

 Este numit după Munţii Jura u

din Alpii Europeni, unde s-au 

identifi cat pentru prima dată 

straturi de calcar din acestă 

perioadă 

 În timpul Jurasicului apar u

majoritatea grupelor 

principale de dinozauri 

ARCHAEOPTERYX 

- CARE ÎNSEAMNĂ 

„ARIPĂ VECHE“ 

- A TRĂIT ÎN 

JURASICUL TÂRZIU 

PE TERITORIUL DE 

ASTĂZI DIN SUDUL 

GERMANIEI

mai mult
ca SF-ul

 OCHELARI DE 

CAL. CU OCHII ÎN 

4, ÎN  4,75, ÎN 9…
. „Aici a fost o maşină infernală, 

spuse Nolan, deşi se prinsese 

toată lumea că fusese o bombă 

cu ceas. De când aviaţia germană 

bombarda Londra, o astfel de operă 

artizanală, ca pe vremuri, devenea 

de-a dreptul un spectacol. Doar 

că amiralul ucis aici, în casa din 

Liverpool Street 79, fusese o piesă 

babană în mecanismul Apărării! 

Odată cu el fusese spulberată însă, 

fără niciun rost, şi subreta. Din câte 

am înţeles eu de la căpitanul Soams 

de la Scotland Yard, oricum fusese 

angajată de probă. O irlandeză, 

însă o fetiţă destul  drăgălaşă: 

căpitanul ne arătase cu câteva clipe 

înainte o fotografi e de-a ei, iar eu 

a trebuit să-l servesc cu 

o ţigară. Din rezerve. Colaboram 

bine cu Scotland Yardul, în sensul 

că poliţiştii ne dădeau partea 

de cercetare criminalistică (ce 

reuşeau ei să dosească, tot afl am 

de la o „cârtiţă” de-a noastră, sub 

acoperire undeva sus în Poliţia 

londoneză), dar noi, bineînţeles, 

nu le dădeam nicio informaţie. NOI 

adunam tot! „Uite, încă o rotiţă 

dinţată, trebuie să fi  fost un ceas de 

masă Victoria”, se băgă în seamă 

bobocul meu. Nolan ăsta nu ştia 

să-şi conserve energia, gândea 

acum în locul poliţiştilor. Treaba 

noastră era nu să-i prindem pe 

terorişti, ci să-i avem tot timpul 

sub observaţie, fără ca ei să ştie. 

Şi să împiedicăm astfel următorul 

sabotaj, furt de informaţii sau 

atentat. Asta... dacă era cazul: 

uneori, fără să ştie, spionii ăştia 

germani îmi făceau treaba şi astfel, 

uhuhu, mai scăpam de vreunul 

dintre aroganţii noştri păpuşari din 

Foreign Offi ce sau Royal Navy. 

Fără frânele lor, era mai uşoară 

avansarea mea în departament.  

Oricum, nu era treaba noastră să 

scotocim după rotiţe de ceas şi 

după resturi carbonizate, era munca 

Scotland Yardului să caute aşchii de 

os şi, la noroc, vreun femur întreg. 

Ce nu fusese împrăştiat de sufl ul 

bombei pe tavan şi pe pereţii cu 

tapet de mătase aurită decorate 

cu frunze de culoare roşu englez 

cu turcoaz, tot ce nu fusese hăcuit 

de schije, arsese frumos până la 

venirea poliţailor. Când am intrat în 

clădirea cu etaj, îmi era foame, însă 

mirosul ACELA de carne arsă şi de 

fum iute nu mă mai îmbia… Poate 

nici n-o să mai pot mânca o vreme 

beefteck. Mai văzusem eu astfel de 

lucruri, însă mirosul e la mine mai 

sensibil decât văzul... (Va urma)  

. V. Cilincă AR
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ORIZONTAL:  u S-a retras în sinea lui şi simţi un gust amar când văzu cât l-au costat doi 
steri de lemne pentru un parastas de doi bani; nimic nu îl dezgustă mai tare decât gândul 
că viaţa la oraş e aşa un fel de arenă în care unul dă, iar ceilalţi încasează în neştire; în 
drum spre casă a rămas şocat când afl ă că vecinul său Nae şi-a ucis în bătaie mândreţe 
de cal; intră în cârciuma din sat şi s-a prins într-un dans nebun cu cei ce îşi pierdeau 
vremea pe acolo; aha... de asta îmi eşti, îşi zise Vasile, cârciumarul, cel care încerca a 
raiona localul în funcţie de numărul de ciraci pe care îi avea la îndemână. Afară, vecinul 
său, care nu avu milă de cal şi l-a ucis, legat de un anin fi ind, ardea de mânie la gândul 
că trei secţii de poliţie îl căutau pentru fapta sa; de parcă ar fi  fost de faţă cineva acolo la 
arie în momentul respectiv; va fi  supus cu siguranţă la mai multe teste; ei şi?!...
VERTICAL: u  Totul s-ar fi  terminat cu bine dacă nea Vasile, cârciumarul, nu i-ar fi  servit 
drumeţului nostru acel vin apos cu gust îndoielnic, ceea ce îl făcu pe acesta să plece 
acasă bodogănind; cu un arac în mână luat de pe marginea drumului, îşi făcu loc prin 
„turma” de arici ca nişte mingi ce invadaseră uliţa satului; la poartă îşi aminti de un răsad 
lăsat în ante ziua plecării sale la oraş într-un ţarc fără întrebuinţare; a sta cu mâinile în sân 
e o ruşine la ţară; aşa că s-a năimit omul nostru la un vecin mai înstărit pentru a câştiga 
un ban; urma să execute nişte ţăruşi de diferite măsuri, dar nu după mult timp îşi dădu 
seama că e un eşec total; lucra ca un ocnaş de dimineaţă până seara pentru ca toţi banii 
să se ducă pe băutură; lăsă totul baltă, făcu pe niznai şi ieşi pe imaş în singurătate, acolo 
unde petrecu alene câteva ceasuri bune; asta e, ce să-i faci...

rebus
Cuvinte potrivite (fantezie)

Rondelul 

balerinei cri

Păşea pe vârfuri balerina

Executând mişcări riscante

De glezne-avea legate poante

Şi-i radia pe scenă mina...

Ce grele şi interesante

Figuri făcea urmând lumina

Păşea pe vârfuri balerina

Executând mişcări riscante...

Purta tutu şi bat-o vina

Avea privirile secante

Precum cândva nişte bacante

Prin munţi cătând adrenalina...

Păşea pe vârfuri balerina...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AO, EL, ER, VO; u

APT, ARC, ART, AŢĂ, AŢE, ATU, CON, ICI, IŢE, TOT; u

CAST, CETE, ETIL, NICI, SECI, TACT; u

ARĂTA, DELIR, RETOR, RIMEL, ULIŢĂ; u

DARURI, INIMOS, NIMERI, TOCITĂ; u

ELEŞTEU, OMITERE; u

EMANAŢII, IMITATOR, PĂSĂRICĂ; u

MINĂ DE SARE, MORI DE VÂNT. u
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9 4 6

7 3 9 1 4 2 5

3 2 4

9 4 2

6 1

8 4 7

6 9 8 4

4 8 5 6

7 8 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 1 10 11 2 2

8 2 12 2 12 10 11

13 2 3 4 6 2 5

4 14 1 4 6 4 3

15 2 4 11 2 7 12

8 10 11 2 16 5 9

13 4 13 4 2 7 1

4 18 10 8 11 2 16

8 4 15 4 6 2 5

14 5 17 5 6 13 4

13 5 7 8 11 2 5

7 8 11 2 5 11 5

9 1 10 11 2 7 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 M

2 A

3 R

4 O

5 C

6 H

7 I

8 N

9 E

10 R(P
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

CR, IC, MI, ON, TA, TE; u

ADI, ALO, ATO, ITO, NAE, ONI, PAR; u

FLER, FRÂU, GOLI, NANI, RARI; u

ACIDĂ, ALUNI, AMICI, ARINI, IUŢEL, UMILI; u

AROMIT, OMOLOG, ROMANE, SETĂRI, ŢIGĂRI; u

EBONITĂ, ŢAPINARI; u

PREGĂTITOR, PRONOSPORT, TERITORIAL. u

ABISAL, ACARET, DARURI, EDUCAT, EFORIE, EVAZAT, FUDULĂ,  u

GRAMAJ, GRĂSAN, HOTARE, INGRAT, MARTIR, NOTAŢI, OPERAT, 

PORUMB, RATAŢI, SCUTEC, SFORAR, SPAŢIU, ŞCOLAR, TORACE, 

UŞURAT, VIŞINE, ZBURDA.
online

CÂNTECE... 
DE VOIE BUNĂ 

ORIZONTAL: u

M, S, S, DOMOLIT, TENORI, P, 
COLORAT, TRAITORI, A, ISCODI, PN, 
EN, ALIZEE, ZEL, IARNA, SARIT, 
REST, TE, ORI, EL, MOTATA, ATE, 
REN, SOCAT.  

ANGOASE
ORIZONTAL:    u

IMPRICINAT, N, FICAT, RR, 
DF, TIRANIE, UIUM, T, ATI, 
IENICERIME, ORACOLE, ER, SENIL, 
TATE, A, I, ARINI, ROMANEASCA, 
ELICE, REAL.

SUDOKU

7  u 5 2 1 9 3 8 4 6
4 3 9 6 5 8 7 1 2
1 8 6 7 4 2 9 5 3
5 6 1 9 8 7 3 2 4
3 7 8 4 2 5 6 9 1
9 2 4 3 6 1 5 7 8
2 1 5 8 7 6 4 3 9
6 4 3 5 1 9 2 8 7
8 9 7 2 3 4 1 6 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 4 9 6 7 3 5 8 1
6 8 5 9 1 4 2 7 3
1 7 3 8 2 5 4 6 9
9 3 2 7 8 6 1 4 5
7 5 1 4 9 2 8 3 6
8 6 4 5 3 1 9 2 7
5 9 8 3 4 7 6 1 2
4 2 7 1 6 9 3 5 8
3 1 6 2 5 8 7 9 4

Acizi

Dat la botez

Fortăreţe

Nereuşiţi
Cele ce produc

…

Enorm

Nume de oraş

Erou central!

Detronare

Primul la materie

Pus la butuc

Clădit

Pune capăt

A numi la tron
Întrebare

Staţii de tren

Trag ca măgarii

Tei în Colentina!
Case 

răvăşite!

Părul la ceafă 
(pop.)

Clădit

Teici!

Stop în centru!

A reveni pe 
pământ

Rocă

Intrări

Metodă

A avea 
cunoştinţe

Bărbierit

Râuri
Literă 

necunoscută

Ceas de ceas

Cel mic!

Stricată

Bucăţi muzicale

Mediu industrial
Plus de energie

Acute!

Viaţă

Toni Enescu

Ieşire de 
moment

Rai!

Jai!

Luate cu 
frumosul Carele cu boi
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scriitor român

ORIZONTAL:  u …Să fi e clar, m-am decis, îşi zise el, voi lua această ramă argintie, 
deşi cam mică, dar voi vedea eu acasă ce pot face cu ea; am fost acaparat din 
prima şi se pare că e cea mai potrivită. Îşi aminti că… undeva în şura de fân sau 
poate în cramă, nu ştia prea bine, dosise cândva un capăt de amară, un fel de 
funie folosită de marinari, din care ar fi  putut folosi câteva fi re pentru o legătură 
trainică la ramă; de departe se auzea un sunet acut produs, se pare, de motorul 
unei motociclete cu ataş ce mai trecuse şi altă dată prin zonă; ăla trebuie să 
fi e cel care nu m-a lăsat zilele trecute, când încercam un aţipit uşor; îl linişti o 
tânără din preajmă: “matale nu ştii ce spui, nene”. E cu siguranţă una şi aceeaşi 
persoană; atât îmi trebuie să mă pun cu el, e mult mai isteţ decât mine; noroc 
că în timpul acesta uită de toate când trecu un tren, iar din uşa vagonului îi făcu 
semn de calmare un miner binevoitor…
VERTICAL:  u …Aşa îşi dădu seama că o anume… rasă de oameni e făcută 
doar pentru a-ţi face rău; cu atât mai mult cu cât cel cu motocicleta se pare 
că era un amant feroce, asta i-a spus-o Mara, nevastă-sa, ce auzise şi ea 
prin vecini; da’… poţi să ştii? În atare condiţii, nemaiavând nimic de făcut, se 
apără cât putu, aşa… aton, adică lipsit de vlagă cum era; matahala, lată în 
spate (!), se repezi la el cu un arc gata, gata să-l declanşeze; se comportau ca 
nişte atei de mâna a doua. Se linişti, lăsă cei doi caraşi pe care îi avea în mână 
şi sui victorios, cu gândul la un atac ce nu ar fi  avut şanse de izbândă; puţin 
mai la deal găsi abandonate în lanul numai mirişte cele două mulinete pe care 
le considera pierdute; era un lan pe care l-ar fi  arat încă din primăvară, dar, 
încăpăţânat cum era, cu sufl et de tătar, îl lăsă de izbelişte; şi bine a făcut…

rebus

C
u

v
in

te
 p

o
tr

iv
it

e
(f

a
n

te
zi

e)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 A

2 C

3 U

4 M

5 U

6 L

7 A

8 T

9 O

10 R(C
u

v
in

te
le

 c
e
 u

rm
e

a
z
ă
 a

 fi
  
în

g
ri

la
te

 s
e

 
re

g
ă

s
e

s
c

, 
în

 o
rd

in
e
, 
în

 c
e

le
 d

o
u
ă
 t

e
x
te

)

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 16 - 22  MAR  2018

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

DIASPORA

 „NEPOŢI ŞI 

BUNICI ÎN TINDA 

BISERICII”
ITALIA. Potrivit Romanian 
Global News, Parohia „Sfântul 
Apostol şi Evanghelist Matei“ 
din Cirié, Italia, organizează 
în fi ecare zi de sâmbătă, pe 
parcursul lunilor martie şi 
aprilie, cea de-a doua ediţie a 
proiectului „Nepoţi şi bunici în 
tinda bisericii“. În cadrul acestor 
întâlniri, copiii împreună cu 
bunicii vor prepara mucenici, 
prescuri şi colivă, şi vor realiza 
diferite obiecte necesare în 
gospodărie. „Cu nostalgie ne 
amintim fi ecare dintre noi de 
frumuseţea întâlnirilor cu bunicii, 
de mirosul de pâine coaptă 
abia scoasă din cuptor de 
bunica, sau de dibăcia cu care 
bunicul lucra în gospodărie. Din 
păcate, copiii din diaspora duc 
lipsa unor astfel de momente, 
fapt pentru care venim în 
întâmpinarea lor“, spune preotul 
Ioan Haba, parohul bisericii din 
Cirié. . A. M. 

 LUCEAFĂRUL 3D
CANADA. Ion Cebotari, 
un basarabean din Nisporeni 
stabilit împreună cu soţia şi cei 
doi copii în Canada, a reuşit 
un proiect original şi ambiţios: 
a animat „Luceafărul“ în 3D. 
„Luceafărul de Mihai Eminescu 
a fost pentru mine întotdeauna 
ceva mai mult decât o poezie. 
Am pătruns în esenţa poeziei 
şi am lăsat imaginaţia să 
zboare, m-am dedicat 101 la 
sută ca să redau exact toată 
subtilitatea şi esenţa strofelor”, 
spune Ion Cebotari, student la 
Universitatea Laval din Québec.
. A. M. 

COLECTĂ DE 

HAINE ŞI JUCĂRII

JAPONIA. Până pe 1 
aprilie, Parohia Ortodoxă Ro-
mână „Sf. Gheorghe” din Tokyo 
strânge haine şi jucării pentru 
copiii nevoiaşi din România. „Să 
ne ajute Dumnezeu să aducem 
un zâmbet pe chipurile cât mai 
multor copilaşi“ se arată în ape-
lul Parohiei către românii din ca-
pitala Japoniei, care sunt rugaţi 
să trimită haine de cea mai bună 
calitate şi jucării în stare perfectă 
de funcţionare, iar cei care pot 
ajuta şi fi nanciar să facă donaţii.
. A. M.

pulsul 
comunităţii

Luca Cipolla 
şi-a publicat prima carte 
italiano-română la Milano
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Bărăgan”, aşa se intitulează 

poezia din deschiderea 

volumului „In viaggio per dove - 

În drum spre unde”, 

prima carte italiano-română 

tipărită în Italia, la Milano, de 

Luca Cipolla, italianul datorită 

căruia creaţiile tinerei poete 

gălăţene Denisa Lepădatu, 

ale Marianei Kabbout 

şi ale lui Petre Rău au devenit 

cunoscute şi premiate în patria 

lui Dante. 

„Din dragoste pentru limba 
română - Luca Cipolla, italianul 
care traduce poezie şi proză gă-
lăţeană”, aşa scriam în toamna 
anului 2016, în pagina de Di-
aspora a ziarului „Viaţa liberă”, 
despre milanezul îndrăgostit de 
limba română. Pentru că i-a plă-
cut cum sună, a învăţat singur 
limba noastră şi a devenit poet 
şi traducător din limba română 
în limba italiană şi invers, fără 
a fi  lingvist de profesie! În pre-
zent, potrivit CV-ului pe care ni 
l-a pus la dispoziţie, Luca Cipolla 
este redactor al revistelor „Sfera 
Eonică” şi „Regatul Cuvântului” 
din Craiova, colaborator de bază 
la revistele „Boema” din Galaţi, 
„Climate Literare”, „Cafeneaua 
Băniei”, „Melidonium” şi la revis-
ta internaţională online „Star-
press”, prezent, de asemenea, şi 
în colegiul redacţional al revistei 
“Amprentele sufl etului”. 

Potrivit CV-ului său impresi-
onant, Luca Cipolla a publicat 
într-o multitudine de revis-
te şi ziare literare, clasice sau 

electronice, româneşti sau ale 
diasporei, dar şi în numeroase 
antologii, obţinând numeroase 
premii. 

Anul trecut, poemele sale în 
limbile italiană şi română au 
fost tipărite şi în patria mamă 
motiv pentru care am fost cu-
rioşi să afl ăm cum a fost primit 
volumul său.

 „Inspiraţia, o iluminare” 
După cum ne-a mărturisit, 

apariţia primei cărţi italiano-
română tipărită în Italia con-
stituie, bineînţeles, o mare sa-
tisfacţie, rezultatul unei munci 
de mai mulţi ani şi al unei mari 
pasiuni. „Culegerea aceasta se 
adresează tuturor iubitorilor de 
poezie şi este alcătuită din trei 
argumente principale: Româ-
nia, psihanaliza şi misticismul. 
Pentru mine, inspiraţia este la 
fel ca o iluminare, o fulgerare 
precum spunea şi Ungaretti, nu 
e uşor de explicat… aş putea 
afi rma că sunt mai mult inspirat 
de propria mea inspiraţie decât 
din fapte reale ale existenţei”, 
ne-a mărturisit poetul. 

Întrebat de ce a ales acest 
titlu şi care ar fi versurile care 
dau identitate cărţii, Luca Ci-
polla ne-a răspuns: „Nu ştiu 
unde se încheie calea mea de 
căutare spirituală, de aceea 
«În drum spre unde», un fel de 
întrebare/ discurs în suspensie. 
E greu de răspuns, poate «Şi 
n-avem ţară,/ n-avem sat, /mu-
zicienii lui Dumnezeu şi ai Ma-
monei,/ barzi în exil/ ce într-o 
limbă care nu-i a lor/ declama 

versuri» în «Tapetum lucidum» 
sau «liberi de a fi melancolici/ 
fără nicio judecată,/ liberi din 
materie,/ nu mai binele nici 
raul» în «Expansiune (poarta 
Varanasiului)»”.

 Dedicaţii speciale 
„În ultimul an, viaţa mea s-a 

schimbat mai ales prin naşte-
rea fi icei mele, Miriam, o mare 
minune şi binecuvântare. Acest 
volum le este dedicat atât copi-
lei mele, cât şi părinţilor mei şi 
logodnicei mele”, ne-a declarat 
poetul. Cât despre planurile li-
terare, Luca Cipolla îşi doreşte 
să scrie mai departe şi să publi-
ce, bineînţeles dacă inspiraţia şi 
timpul or să-i dea ocazia”. 

Şi pentru că suntem la început 
de primăvară, nu putem încheia 
decât cu poezia cu care am înce-
put, intitulată „Bărăgan”: „Acum 
nu rămâne decât să închid ochii/ 
şi să respir încet/ pentru că vreau 
să te simt,/ primăvară,/ şi să te 
îmblânzesc,/ frumoasă şi gitană 
cum eşti/ şi distantă,/ şi platoşa 
ta de mister şi de sticlă/ se dizol-
vă/ în apusul care te întâmpină,/ 
în apusul care îmbracă drumul 
tău...”. .

TRADUCĂTOR DE PROZĂ ŞI POEZIE GĂLĂŢEANĂ  .  CREAŢIE

exclusiv

Luca Cipolla este colaborator de bază al revistei gălăţene „Boema“ u

’
În ultimul an, viaţa 

mea s-a schimbat 

mai ales prin naşterea 

fi icei mele, Miriam, 

o mare minune şi 

binecuvântare. Acest 

volum le este dedicat 

atât copilei mele, cât 

şi părinţilor mei şi 

logodnicei mele 

LUCA CIPOLLA 
poet şi traducător
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Munţii, lacurile, cascadele şi 

formaţiunile naturale unice din 

ţara noastră sunt destinaţiile 

spre care să te îndrepţi în 

următoarea ta vacanţă în 

ţară. Lasă-te fermecat de 

frumuseţea naturii din ţara 

noastră şi vino să descoperi 

alături de noi cele mai 

importante atracţii turistice 

naturale din România, pe care 

poţi să le vizitezi indiferent de 

sezon.

Cascada Bigăr
Cascada Bigăr şi punctul 

de trecere al Paralelei 45 prin 
România, localizate pe teritoriul 
administrativ al comunei 
Bozovici, în judeţul Caraş-
Severin, sunt marcate pe Valea 
Minişului drept locul perfect 
pentru un mic popas. Aici te 
întâmpină una dintre cele mai 
frumoase cascade din ţara 
noastră, cu o apă limpede, rece şi 
perfect albastră. Cascada Bigăr a 
devenit un punct turistic deosebit 
de important în ultimii ani, asta 
după ce a fost menţionată în 
topurile internaţionale ale celor 
mai frumoase cascade din lume. 
Aşadar, este un obiectiv turistic 
din România pe care nu ai voie 
să-l ratezi!

Delta Dunării
Delta Dunării este cel mai bine 

conservată rezervaţie de acest 
tip din Europa şi se afl ă, în mare 
parte, în Dobrogea. Recunoscută 
ca parc naţional şi ca rezervaţie a 
biosferei, Delta Dunării îi atrage 
pe turiştii români şi străini 
dornici să descopere natura 
neatinsă de activitatea umană, să 
se relaxeze în plimbări cu barca şi 
să admire plante, animale şi păsări 
specifi ce numai acestei zone 
unice. Satele pescăreşti afl ate în 
Delta Dunării sunt ideale pentru 
o vacanţă întreagă petrecută aici, 
într-una dintre cele mai frumoase 
şi mai liniştite zone naturale din 
România.

Maramureş
Maramureşul este singurul 

loc din România care a reuşit 
să-şi păstreze farmecul tradiţional 
şi, prin acesta, să atragă o 
sumedenie de turişti români şi 
străini. Zona este preferată în 
special pentru sărbătorile de 
iarnă, când operatorii turistici se 
întrec în crearea unor momente 
autentic româneşti. Şi în restul 
anului vizitatorii sunt atraşi aici 
de monumente unice ale naturii, 
de pajişti verzi şi de rezervaţii 
naturale montane perfecte 
pentru drumeţii. La acestea 
se adaugă bisericile din lemn, 
incluse pe lista de Patrimoniu 

CASCADA BIGĂR          

A DEVENIT              

UN PUNCT TURISTIC 

DEOSEBIT                

DE IMPORTANT 

ÎN ULTIMII ANI, 

ASTA DUPĂ CE                                

A FOST MENŢIONATĂ 

ÎN TOPURILE 

INTERNAŢIONALE 

ALE CELOR                

MAI FRUMOASE 

CASCADE DIN LUME

VACANŢĂ ÎN ŢARĂ . ROMÂNIA

Cinci locuri minunate 
pe care să le vezi măcar o dată

Mondial UNESCO, şi celebrul 
Cimitir Vesel de la Săpânţa pe 
care trebuie să le vezi măcar o 
dată în viaţă.

Vârful Păpuşa
Vârful Păpuşa este unul dintre 

cele mai spectaculoase puncte 
ale Masivului Parâng, având o 
altitudine de 2.135 m. Accesul 
se face pe una dintre cele mai 
înalte şi mai frumoase şosele din 
România: Transalpina! Începând 
de la acest drum şi până în vârful 
masivului, peisajul natural este 
unul care îţi taie răsufl area şi 
care te va fermeca la fi ecare 
pas. Vârful culminează într-un 
platou larg, ce oferă unele dintre 
cele mai spectaculoase privelişti 
din ţara noastră, indiferent de 
sezonul în care optezi pentru o 
drumeţie montană.

Vulcanii 
noroioşi

Vulcanii noroioşi se afl ă în aria 
protejată din apropierea comunei 
Berca, judeţul Buzău. Formaţi-
unile apărute aici au fost create 
de gazele naturale, ce au ieşit la 
suprafaţă trecând printr-un sol 
argilos, astfel încât întreaga zonă 
pare pavată cu cratere de mai mici 
sau de mai mari dimensiuni. So-
lul noroios dă impresia unui peisaj 
extraterestru, pe alocuri umed, 
acolo unde gazele sunt încă ac-
tive. Vegetaţia este de asemenea 
deosebită, doar puţine specii de 
plante putând creşte într-un ast-
fel de mediu. Zona vulcanilor este 
frecventată de numeroşi curioşi 
care vor să descopere unul dintre 
cele mai ciudate obiective turisti-
ce din România. . sursa: www.

ghiduri-turistice.info

Delta Dunării u

Cascada Bigăr u

Vulcanii  u

noroioşi
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Într-o zi, unul

dintre agenţii mei

m-a informat că 

a primit o ofertă 

pentru implicarea

mea în acest fi lm.

Nu am ezitat să

accept, pentru că

sunt o mare fană a

primului horror. A 

fost una dintre cele

mai înfricoşătoare

experienţe 

cinematografi ce 

trăite de mine

vreodată

CHRISTINA HENDRICKS
actriţă

DISASTER MOVIE VS JAFURI  .  PARIU

horror
„Necunoscuţii: Prădători în noapte“
readuc teroarea pe marile ecrane

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Din 9 martie, ucigaşii mascaţi 
din thriller-horrorul cult "Necu-
noscuţii“, bazat pe întâmplări 
reale, se întorc cu o nouă poveste 
halucinantă, în "Necunoscuţii: 
Prădători în noapte“.

Asemenea primului fi lm, şi de 
această dată personajele principa-
le din horror sunt mai mult decât 
un declanşator pentru intrigă şi 
violenţă. "Filmul original se de-
osebea de restul producţiilor de 
gen prin atenţia oferită constru-

irii unor relaţii între personaje, 
ceea ce transforma totul într-o 
experienţă şi mai înfricoşătoa-
re“, declara producătorul James 
Harris.

Cu multiple nominalizări la 
Premiile Emmy, Christina Hen-
dricks, frumoasa actriţă din 
"Mad Men“, nu a stat pe gânduri 
atunci când i-a fost propus acest 
rol. "Într-o zi, unul dintre agenţii 
mei m-a informat că a primit o 
ofertă pentru implicarea mea în 
acest fi lm. Nu am ezitat să accept, 
pentru că sunt o mare fană a pri-
mului horror. A fost una dintre 

cele mai infricoşătoare experi-
enţe cinematografi ce trăite de 
mine vreodată“, a concluzionat 
actriţa.

Filmul aduce în prim plan va-
canţa unei familii liniştite, care 
la un moment dat ia o turnură 
de-a dreptul mortală, atunci când 
ajunge să se cazeze într-un parc de 
rulote, însă găseşte întregul com-
plex abandonat. Odată cu lăsarea 
nopţii, trei psihopaţi mascaţi dau 
startul unei curse de groază, tes-
tând toate limitele victimelor, 
care încearcă disperate să scape 
cu viaţă. . sursa cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

O combinaţie originală între 
un fi lm cu dezastre şi unul despre 
jafuri, fi lmul „Cod roşu de jaf“ re-
uşeşte un pariu important pentru 
un fi lm de Hollywood: să ţină în 
suspans spectatorul, să-l distreze, 
să nu-l plictisească, să nu fi e banal 
şi uzat, deşi premisa lui nu este 
nouă: fi lmele despre jafuri, spăr-
gători şi despre cei care luptă să-i 
împiedice sunt la fel de vechi ca 
şi cinematograful însuşi.

O bandă, bine pregătită, îşi pro-
pune ca în timpul unui uragan să 
dea lovitura perfectă - spargerea 
unei clădiri guvernamentale ame-
ricane în care se scot din circulaţie 
bani uzaţi. Însă rezistenţa va veni de 
unde se aşteaptă mai puţin, iar sur-
prizele vor veni din ambele tabere.

Combinând genul disaster 
movie cu genul heist, fi lmul ne 

pune în faţă doi villaini - spăr-
gătorii care devin la un moment 
dat şi asasini plus uraganul care 
îi loveşte (un personaj în sine, de 
altfel).

Ce oferă fi lmul este o apocalip-
să în direct, plus un jaf sângeros în 
timpul sfârşitului lumii. Producă-
torii şi-au făcut lecţiile şi au învă-
ţat despre furtuni - scena fi nală 
se petrece în ochiul unei furtuni, 
partea frumoasă a unui uragan.

Eroii aduc o variaţie bineveni-
tă de la salvatorii musculoşi şi în 
uniformă de luptă: un meteoro-
log (Toby Kebbell) care urmăreşte 
furtunile cu un ochi ştiinţifi c de 
posesor de doctorat (dar care to-
tuşi are o maşină de vânători de 
furtuni care l-ar face invidios pe 

Batman), fratele lui, fost puşcaş 
marin (Ryan Kwanten) şi acum 
om bun la toate, şi o frumoasă dar 
dură femeie agent guvernamen-
tal (Maggie Grace), care rezistă 
tentaţiei de a coaliza cu spărgă-
torii şi ţine să-şi facă datoria până 
la capăt. Fiecare dintre ei are o 
poveste în spate care îi obligă să 
fi e de partea binelui (fraţii şi-au 
văzut cu ani în urmă tatăl ucis 
de o tornadă).

Reuşita fi lmului stă în tensi-
unea permanentă: între un 
uragan, o bandă de spărgători 
şi trei viteji care încearcă să 
le ţină piept amândurora. Vor 
învinge eroii noştri doi duşmani 
arhetipali din fi lmele de acţi-
une? . sursa cinemagia.ro

„Cod roşu de jaf“, 
o combinaţie

reuşită
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Mihaela Rădulescu şi-a spus 

părerea despre prima femeie 

prim-ministru al României, 

Viorica Dăncilă, despre 

posibilitatea să avem o femeie ca 

preşedinte al ţării, dar şi despre 

mişcarea feministă „#metoo”. 

Iată ce a declarat! Mihaela 

Rădulescu se declară încântată 

de faptul că Viorica Dăncilă este 

primul ministru al României, 

prima femeie care ocupă acest 

post important în istoria ţării. 

Vedeta este de părere că femeilor 

ar trebui să li se ofere şansa 

să se remarce şi în funcţii atât 

de înalte, însă nu simpatizează 

ieşirea la rampă a unor actriţe de 

la Hollywood în cadrul mişcării 

feministe „#metoo”. Declaraţiile 

au fost oferite în cadrul unui 

interviu acordat site-ului www.

suntmandra.ro.

Reporter: Avem din ce în ce  u

mai multe femei în funcţii 

înalte, inclusiv primul prim- 

ministru femeie din istoria 

României. Cum vezi rolul 

femeii în politică?

Mihaela Rădulescu: Treaba 
asta m-a bucurat enorm, 
nu din perspectiva culorii 
politice, care mă lasă rece, ci 
ca principiu. Doamna Viorica 
Dăncilă e prima femeie prim- 
ministru în România şi asta 
ne califi că mult mai coerent 
la o democraţie reală. Femeile 
sunt capabile şi performante în 
orice domeniu, dacă sunt lăsate 
să-şi facă treaba şi dacă sunt 
acceptate, respectate. E un mare 
pas înainte în peisajul politic 
românesc şi sper să-şi facă 
mai multe curaj şi culoar spre 
scaunele decizionale.

Rep: Când vom avea  u

prima femeie preşedinte în 

România?

M.R.: Nu cred că trebuie 
să ne facem un target din 
asta, doar de dragul egalităţii 
în drepturi. Dacă va exista 
o femeie capabilă să câştige 
încrederea electoratului, ar fi  
mare lucru, dar nu mi se pare 
că trebuie să forţăm nota doar 
pentru a face demonstraţii de 
forţă în mişcarea feministă. 
Cred în oamenii capabili, 
de orice gen ar fi . Politica e 
o treabă serioasă şi de mare 
responsabilitate, deci n-ar 
trebui, în mintea mea, să se 
alinieze niciunei mode de 
moment, ci doar să aibă în 
frunte nişte oameni puternici, 
cinstiţi şi iubitori de ţară, nu de 
bani sau de funcţii.

Rep: Este „#metoo” o realitate  u

necunoscută a României?

M.R.: „#metoo” e un curent 
la modă, puternic, dar şi 
discutabil în câteva privinţe. 
Fără îndoială, e o mişcare 

binevenită, care deschide o 
necesară perspectivă pentru 
femei, în lumile dominate de 
bărbaţi. M-au pierdut puţin doar 
acolo unde n-am putut rezona 
cu anumite vedete, oscarizate şi 
îmbogăţite pe viaţă, care plâng 
acum, după decenii, despre 
cum au obţinut un rol. Rezonez 
total cu victimele reale, cu toate 
femeile care au fost revoltător 
afectate de hărţuire şi asalt, 
viol… Sunt convinsă că şi 
România are poveştile ei, dar nu 
numai  lipsa de curaj le opreşte 
pe femei să iasă în public, ci 
şi teama de reacţia generală, 
de acel paralizant „ce-o să 
spună lumea?“… Nu suntem 
acolo, încă, dar speranţa 
mea şi benefi ciul major al 
acestei mişcări e faptul că-i 
mai opreşte puţin pe masculi 
din pornirile reprobabile, 
mai ales când ei sunt în 
poziţiile de forţă.  . sursa 

agentiadepresamondena.ro 

’
„#metoo” e un 

curent la modă, 

puternic, dar 

şi discutabil în 

câteva privinţe. 

Fără îndoială, e o 

mişcare binevenită, 

care deschide 

o necesară 

perspectivă pentru 

femei, în lumile 

dominate de bărbaţi 

MIHAELA RĂDULESCU
vedetă tv

11turism
Cinci locuri minunate 
pe care să le vezi 
măcar o dată 

online

Vedeta nu simpatizează ieşirea la rampă a unor actriţe de la Hollywood în cadrul mişcării feministe „#metoo” u

Ce crede 
Mihaela 
Rădulescu 
despre 
femeile 
din politică 

10diaspora
Luca Cipolla şi-a publicat 
prima carte italiano-
română la Milano
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